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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

A. Uvod

Situacni zprava vyhodnocuje emisni bilanci Moravskoslezského kraje spolu s analyzou vyznamnych zdroju
znedistovani ovzdusi za rok 2017. Dale vyhodnocuje imisni zatéZz Moravskoslezského kraje znecistujicimi
l[atkami, u kterych je stanoven imisni limit.

Podkladem pro vyhodnoceni emisi byla pfedbézna emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2017
z registru zdroji zneéidtovani ovzdusi (REZZO, spravce dat je Cesky hydrometeorologicky Ustav). Zdrojem
dat o emisnich limitech a emisnich stropech staciondrnich zdroji byla vydana integrovana povoleni véetné
jejich zmén, které jsou zvefejnény na Informacnim systému IPPC, ktery je vefejné pfistupnym systémem
provozovanym Ministerstvem Zivotniho prostredi (http://www.mzp.cz/ippc).

Pro vyhodnoceni imisni situace byla pouZita data z imisniho monitoringu na Uzemi kraje, tabelarni a
grafické ro¢enky vydané Ceskym hydrometeorologickym Ustavem a data o vymezeni oblasti se zhoréenou
kvalitou ovzdusi.

Cast dat o emisich a imisich je pfedb&?nd a v priibéhu nékolika nasledujicich mésicti maze dojit k jejich
korekci.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

B. Emisni inventura Moravskoslezského kraje za rok 2017

B.1. Vstupni data pro vyhodnoceni emisi

Pro vyhodnoceni emisni bilance zdrojd znecistovani ovzdusi byla pouZita data z registru emisi a zdrojt
znetistovani ovzdusi (REZZO), kterou spravuje Cesky hydrometeorologicky Ustav.

Aktualné pouZitd data o emisich zdrojl jsou stale predbéina a neustdle dochazi ke zpfesnovani idajl o
emisich.

B.1.1. Registr emisi a zdroju znec¢istovani ovzdusi (REZZO)

Zdroje emitujici do ovzdusi znecistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru emisi a zdroju
znetistovani ovzdusi (REZZO). Spravou databaze REZZO za celou Ceskou republiku je povéren CHMU.
Jednotlivé dil¢i databaze REZZO 1-4, které slouzi k archivaci a prezentaci Udaji o stacionarnich a mobilnich
zdrojich znecistovani ovzdusi, tvofi soucast Informacéniho systému kvality ovzdusi (ISKO) provozovaného
rovnéz CHMU jako jeden ze zékladnich €lank( soustavy nastrojd pro sledovani a hodnoceni kvality ovzdusi
v CR.

Stacionarni zdroje jsou clenény podle tepelného vykonu a miry vlivu technologického procesu na
znecistovani ovzdusi nebo rozsahu znecistovani. Vedle bodové sledovanych stacionarnich zdroji REZZO 1
a 2 jsou v ramci REZZO 3 modelové vypocitdvany emise z vytapéni domacnosti, emise VOC z plosného
pouZiti rozpoustédel, emise NH3 z nesledovanych chovl hospodarskych zvitat a z nakladani s chlévskou
mrvou.

Dalsi soucasti bilance je odhad emisi specifickych skupin zdrojd, provadény zpravidla s vyuZitim
dostupnych aktivitnich udaji a emisnich faktor(. Jedna se o emise TZL z chov(l hospodafskych zvitat, tj.
emise ze steliva, krmiva a exkrementl zejména u stajovych chovi (emise uvadéné poprvé v bilanci za rok
2006) a od roku 2009 nové také odhad emisi TZL ze stavebnich Cinnosti a emisi NH; z pouziti mineralnich
hnojiv. VSechny tyto emise jsou soucasti kategorie REZZO 3 a s vyuzitim statistickych adajd jsou
rozpocteny do Urovné jednotlivych kraja.

Bilance mobilnich zdroji zahrnuje emise ze silni¢ni, Zeleznicni, letecké a vodni dopravy a déle emise z
nesilni¢nich zdroja (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, stavebni stroje, udrzba zelené
apod.). Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky CDV Brno. PouZivany modelovy vypocet
vyuziva podkladl dopravnich statistik, udaji o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového parku a
odhadech roc¢nich probéht jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci vypocitaného
podilu na spotfebé pohonnych hmot jednotlivych kategorii vozidel a pfislusSnych emisnich faktord. V
souladu s metodikou pro stanoveni emisi v ramci smérnice o emisnich stropech jsou z provozu letadel
zahrnuty pouze emise vnitrostatni dopravy, emise mezindrodni dopravy a emise letadel pouze
prelétavajicich uzemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Z podkladd energetické bilance zajistované CSU je pro vypocet emisi nesilniénich zdroj provadén odhad
spotieby nafty zemédé&lskych a lesnich stroji (ve spolupraci s VUZT Praha) a spotieby nafty a benzinu pro
daldi specifické skupiny mobilnich zdrojii. Podle vyvoje cen pohonnych hmot v CR a sousedicich zemich
jsou odhadovany rovnéz Udaje, vypovidajici o rovnovdze dovozu nebo vyvozu benzinu a nafty pfimo
vozidly projizdéjicimi ptes hranice CR.

B.1.2. Zdroje udajti REZZO

Zakladnim zdrojem tdaju pro zpracovani databazi REZZO 1 a REZZO 2 je souhrnna provozni evidence. Shér
Udajl je uskutecriovan prostiednictvim Integrovaného systému plnéni ohlasovacich povinnosti (ISPOP),
zavedeného zdkonem €. 25/2008 Sb. Pro potreby bilance malych zdrojd (domaéci topenisté) byla v roce
1997 dokoncena metodika zaloZena na udajich ze Scitani lidu, domu a byt (SLDB) provedeného v letech
1991 a 2001, jejimz vystupem jsou Udaje o spotiebé zakladnich druhi paliv spalovanych v domacnostech.
Tyto Udaje jsou kaZdorocné aktualizovany ve spolupraci s regiondlnimi dodavateli paliv a energii.
Kone¢nym vystupem databaze REZZO 3 jsou Udaje o emisich znedistujicich latek a palivové skladbé
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

domacich topenist na Urovni jednotlivych obci. Vedle vytapéni domacnosti jsou v databazi REZZO 3
dopoditavany udaje o emisich tékavych organickych latek z pouziti rozpoustédel, a také amoniaku a tuhych
znedistujicich latek z chovld hospodarskych zvifat a stavebni ¢innosti. Celkova bilance malych zdroja
nezahrnuje Udaje o emisich z drobnych provozoven, zpoplatfiovanych obecnimi a méstskymi urady.

vev s

Udaje o emisich znetitujicich latek ze zdrojli REZZO 4 zahrnuji silni¢ni, Zelezni¢ni, vodni a leteckou
dopravu podle zpracovani Centrem dopravniho vyzkumu (CDV) Brno a nesilni¢ni mobilni zdroje
(zemé&délstvi, stavebnictvi apod.) zpracované z Gdajd o spotiebach pohonnych hmot (CSU, VUZT).

B.1.3. Clenéni registru REZZO

Registr emisi a stacionarnich zdrojl je v ndvaznosti na zmény zavedené zdkonem ¢. 201/2012 Sb. ¢lenén
na vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 1 a REZZO 2), nevyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 3) a
mobilni zdroje (REZZO 4).

Podrobnd specifikace je dostupnd v Grafické rofence (CHMU, 2018) dostupné z
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/17groc/gri7cz/tab/tablil CZ.html:

Tabulka 1: Clenéni registru REZZO

Druh Vyjmenované Nevyjmenované Mobilni
zdroje stacionarni zdroje stacionarni zdroje zdroje
Kategorie REZZO 1, REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4

Silni¢ni, Zeleznicni, lodni a
letecka doprava osob a
preprava nakladu, otéry brzd a
pneumatik, abraze vozovky a
odpary z palivovych systémli
benzinovych vozidel, provoz
nesilnicnich stroju a
mechanizm, udrzba zelené a
lesl, apod.

Obsahuje e, ., Stacionarni zafizeni ke
Stacionarni zafizeni ke spalovani PV .
. , ) spalovani paliv o celkovém
paliv o celkovém tepelném .y
o "y ‘ tepelném pfikonu do 0,3 MW,
pfikonu vy3sim nez 0,3 MW, . . S
nevyjmenované technologické

spalovny odpadd, jiné zdroje virs e
p(techrzlologpické stanvaciJ procesy (pouZiti rozpoustédel
v domdcnostech apod.,

rocesy, primyslové vyrob . N
P v, P Y yrooy, stavebni prace, zemédélské

apod.). ¢innosti).

Ohlasené emisni udaje vyjma

Pavod . . . (v ek Vypoctené emise z aktivitnich Udaja ziskanych napt. ze SLDB,
. . zjednodusenych hlaseni* podle , , L s ewis o .
emisi o " vy vyrobnich a energetickych statistik, S¢itani dopravy a registru

prilohy €. 11 vyhlasky ¢. vozidel, apod., a emisnich faktord
415/2012 Sb. » apods. '
Zpiisob Zdroje jednotlivé sledované
evidence

REZZO 1 — ohlasované emise

Zdroje hromadné sledované. Zdroje hromadné sledované.
REZZO 2 — emise vypocitavané z

ohlasenych spotreb paliv a
emisnich faktord.

* provozovatel ohlasuje pouze spotieby paliv a vytoc benzinu
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

B.2. Emise hlavnich znecistujicich latek

Hlavnimi znedistujicimi latkami jsou:

e tuhé znedistujici latky (TZL)

e oxid sificity (S0)
e oxidy dusiku (NOy)
e oxid uhelnaty (CO)

e tékavé organické latky (VOC)

e amoniak (NHs)

Tabulka 2: Celkova emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2017

TZL SO, NOy co VvOoC NH;
Kategorie zdroju

kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok %

REZZO 1 +2 1,16 18,5 15,27 88,4 13,49 66,9 126,23 68,7 2,46 10,4 0,02 0,5
REZZO 3 4,58 73,0 2,00 11,6 1,25 62 49,75 27,1 20,10 84,7 3,61 97,5
CELIZ(Z’{\‘/,’I,ZtaC' 573 91,5 17,27 99,9 14,74 73,1 175,98 95,8 22,56 95,1 3,63 98,0

Mobilni zdroje

(REZZO 4) 053 | 85 0,01 01 543 | 269 7,68 4,2 1,16 49 | 008 | 20
CELKEM 6,26 100,0 17,28 100,0 20,18 100,0 183,66 100,0 23,73 100,0 3,70 100,0

Pozn.: Emise TZL zahrnuji také odhady emisi ze stavebnich innosti a z chovu zvifat
Emise NHs z chovi zvifat jsou uvedeny pouze v kategorii REZZO 3
Emise VOC zahrnuji odhad emisi z odpart vozidel
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
B.2.1. Tuhé znecistujici latky (TZL)

Hlavnim zdrojem emisi prachovych ¢astic je provoz motorovych vozidel, tézky prlimysl, vyroba energii a
vytapéni domacnosti.

V porovnani s rokem 2016 doslo k meziro¢nimu poklesu emisi ze zdroji REZZO 1, emise z téchto zdrojl
byly nejnizsi za celé sledované obdobi 2002-2017. Podil zdroji REZZO 1 a REZZO 2 na celkovych emisich
TZL v Moravskoslezském kraji tvofi pfiblizné 11 %.

Mirny narlst emisi TZL byl zaznamenan u zdroji REZZO 3 (lokalni vytapéni), u REZZO 4 (doprava) ke zméné
prakticky nedoslo, oviem doprava tvofi nejmensi podil na emisich TZL v Moravskoslezském kraji i v ramci
CR.

Tabulka 3: Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecistujicich latek (TZL)

Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych zne&istujicich latek (TZL)
[kt]

Rok REZZ0 1 REZZ0 2 REZZ0O 3 REZZO 4 CELKEM
2002 4,2 0,49 3,18 0,77 8,63
2003 4,55 0,34 3,18 0,78 8,84
2004 4,78 0,48 3,09 0,74 9,09
2005 3,86 0,51 3,11 0,72 8,2
2006 3,84 0,65 2,98 0,72 8,2
2007 4,27 0,72 2,86 0,75 8,6
2008 3,34 0,71 4,86 0,67 9,57
2009 2,59 0,37 4,81 0,67 8,44
2010 2,95 0,24 5,20 0,65 9,03
2011 2,13 0,24 5,00 0,62 7,98
2012 1,86 0,22 5,15 0,59 7,82
2013 2,32 4,92 0,57 7,81
2014 2,03 4,38 0,57 6,97
2015 1,62 4,61 0,56 6,79
2016 1,29 4,49 0,54 6,32
2017 1,16 4,58 0,53 6,26
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 1: Emise zdroju TZL dle kategorii REZZO

12

Emise zdrojti TZL dle kategorii REZZO

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

MREZZ01 MREZZO2 MREZZO3 MREZZO4

Tabulka 4: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi TZL v Moravskoslezském kraji

EMISE TZL Podil ze zdrojt Podil ze zdrojti
Icp Provozovatel - Nazev provozovny 2017 REZZ0 1-3 REZZ0 1-4
(t) [%] [%]
714220281 Arcel’oerttaI Ostrava a.s.-zavod 13- 161,0 28 26
Ocelarna
714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 1123 20 18
pece
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 10- 98,3 17 16
Koksovna
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 90,3 1,6 1,4
770890561 TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 836 15 13
Zeleza
656510023 EUROVIA Kamenolomy a.s., Jakubcovice nad 833 15 13
Odrou
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tiebovice 62,4 1,1 1,0
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 40,5 0,7 0,6
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 29,0 0,5 0,5
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zavod Bohumin 27,1 0,5 0,4
Celkem 787,8 13,7 12,6
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 2: Podil kategorii zdroj(i na emisich TZL
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Tabulka 5: Meziro¢ni zména emisi vyznamnych zdroja TZL

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj -TZL Emise (t) Zména
IEp Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelédrna 218,6 161,0 -57,6 -26,4
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 144,0 112,3 -31,7 -22,0
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 68,3 98,3 30,0 44,0
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 99,7 90,3 -94 -94
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového Zeleza 123,0 83,6 -39,4 -32,0
656510023 | EUROVIA Kamenolomy a.s., Jakubcovice nad Odrou 72,7 83,3 10,6 14,5
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 74,0 62,4 -11,6 -15,7
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolec¢nosti 59,1 40,5 -18,6 -31,4
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 30,3 29,0 -1,3 -4,4
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zdvod Bohumin 19,4 27,1 7,8 40,1
Celkem TOP zdroje 909,0 787,8 -121,3 -13,3
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

B.2.2. Oxid siFicity

Hlavnimi zdroji SO, jsou teplarny a elektrarny a vyroba surového Zeleza, tj. zdroje kategorie REZZO1.
V roce 2017 doslo meziro¢né v Moravskoslezském kraji ke snizeni emisi SO, ze zdroji REZZO 1 a REZZO 2
o cca 2,4 %, tyto zdroje emituji 90 % vsech emisi SO,. U zdroji REZZO 3 lze vysledovat narlst o 7 %.
Celkové snizeni emisi SO, proti roku 2016 cini 0,26 kilotun (1,5 %).

Tabulka 6: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SOz)

[kt]

Rok REZZO 1 REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2002 26,74 0,556 0,825 0,189 28,31
2003 27,27 0,532 1,058 0,206 29,06
2004 26,76 0,587 1,062 0,209 28,62
2005 27,31 0,553 1,114 0,042 29,02
2006 27,43 0,624 0,994 0,045 29,09
2007 28,30 0,499 0,981 0,048 29,83
2008 21,03 0,474 1,559 0,049 23,12
2009 19,73 0,445 1,683 0,012 21,87
2010 20,19 0,276 1,685 0,011 22,17
2011 20,12 0,228 1,677 0,012 22,04
2012 18,70 0,210 1,885 0,011 20,80
2013 18,28 1,887 0,011 20,18
2014 17,70 1,493 0,012 19,21
2015 16,55 1,688 0,012 18,25
2016 15,65 1,874 0,012 17,54
2017 15,27 2,000 0,013 17,28

Graf 3: Emise zdroju SO2 dle kategorii REZZO

kt/rok
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Graf 4: Podil kategorii zdroj(i na emisich SO2
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Na emisich SO, se nejvice podili vyroba surového Zeleza a vyroba energii (elektrarny a teplarny). Vyznamny
pokles emisi byl zaznamendn v TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole¢nosti (o 388,1 tun, tj. 0 13,9 %) a na
Elektrarné Trebovice (0 311,5 tun, tj. 13,8 %). Naproti tomu u spole¢nosti TRINECKE ZELEZARNY, a.s. -
Vyroba surového Zeleza doslo k navyseni emisi o 277,1 tun (o 11,9 %). U TOP10 zdroja se emise SO,
meziro¢né snizily o 365,6 tun (2,8 %).

Tabulka 7: Nejvyznamnéjsi staciondarni zdroje emisi SO2 v Moravskoslezském kraji

EMISE SO; Podil ze zdrojt Podil ze zdrojt
I&p Provozovatel - Nazev provozovny 2017 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]

770890561 'VI'RINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 2602,2 15,1 15,1

Zeleza
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti 2 406,6 13,9 13,9
714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 2048,8 11,9 11,9

pece
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrdrna Trebovice 1940,6 11,2 11,2
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 1492,0 8,6 8,6
770890461 ENERGE'I:IKA TRIN.EC a.s. - provozy teplarny 7814 45 45

a tepelnd energetika
664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA 526,3 3,0 3,0
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 409,9 2,4 2,4
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 336,3 1,9 1,9
713760031 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna P¥ivoz 329,2 1,9 1,9
Celkem 12 873,3 74,6 74,5

Strana 11




Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Tabulka 8: Meziro¢ni zména emisi TOP zdrojl SO»

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — SO, Emise (t) Zména
iIcp Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 23250 2602,2 277,1 11,9
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole€nosti 2794,7 2406,6 -388,1 -13,9
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zévod 12-Vysoké pece 2185,7 2048,8 -136,9 -6,3
715430221 | yeolia Energie CR, a.s. - Elektrarna T¥ebovice 2252,1 1940,6 -311,5 -13,8
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 13553 1492,0 136,7 10,1
770890461 ENERGE.TIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelna 678,6 781,4 102,7 151
energetika
664100371 | yeolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA 434,6 526,3 91,7 21,1
714070113 | Epergocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 482,1 409,9 72,2 -15,0
664100101 | yeqlia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 387,1 336,3 -50,7 -13,1
713760031 | veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Pfivoz 343,7 329,2 -14,6 -4,2
Celkem TOP zdroje 13 238,9 12 873,3 -365,6 -2,8
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

B.2.3. Oxidy dusiku

Obecné jsou primarnim zdrojem (vytvarejicim az 55 % antropogennich NO,) motorova vozidla. Pfi
spalovani uslechtilych paliv v motorovych vozidlech je dosahovano vysoké teploty hoteni, a proto zde
dochazi k oxidaci vzdusného dusiku (N,) na takzvané vysokoteplotni NOy. Mezi dalSi mozné antropogenni
zdroje Uniku oxidu dusiku je nutné zaradit veskeré chemické procesy, kde jsou tyto oxidy pfitomny a kde
mize k jejich uniku dojit.

V roce 2017 doslo k poklesu emisi NOx u zdroji REZZO 1 o 15,5 % na 13,45 kt/rok, emise NOy byly nejnizsi
za celé obdobi 2002-2017. Pokles emisi NOy je také u automobilové dopravy (REZZO 4), a to proti roku
2016 o cca 4 % na 5,43 kt. U zdroji REZZO 3 doslo k mirnému narUstu o cca 0,05 kt.

Celkové emise NOy proti roku 2016 poklesly o 2,62 kilotun na 20,18 kt (pokles 11,5 %).

Tabulka 9: Moravskoslezsky kraj - Emise oxid0 dusiku (NOx)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidti dusiku (NO,)
[kt]

Rok REZZ0 1 REZZ0 2 REZZ0O 3 REZZO 4 CELKEM
2002 21,88 0,38 0,78 10,04 33,07
2003 21,11 0,38 0,81 9,81 32,10
2004 22,51 0,41 0,76 9,11 32,79
2005 23,59 0,44 0,80 8,55 33,37
2006 22,36 0,44 0,76 8,30 31,86
2007 22,56 0,44 0,76 8,16 31,91
2008 19,42 0,48 0,97 7,97 28,85
2009 17,58 0,48 0,99 7,80 26,85
2010 19,59 0,53 1,17 7,42 28,71
2011 18,11 0,53 1,14 7,23 27,01
2012 16,84 0,51 1,20 6,93 25,48
2013 17,75 1,22 6,68 25,65
2014 16,67 1,04 6,57 24,27
2015 16,42 1,14 6,15 23,71
2016 15,96 1,20 5,64 22,80
2017 13,49 1,25 5,43 20,18
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 5: Emise zdrojl NOx dle kategorii REZZO
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Proti roku 2016 se podil zdroji REZZO 1-4 zménil v navyseni podilu zdroji REZZO 4 na uUkor zdrojl
REZZO1 a REZZ02, které viak maji dominantni podil (vice nez 65 %).

Graf 6: Podil kategorii zdroji na emisich NOx
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Tabulka 10: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi NOx v Moravskoslezském kraji

EMISE NOy Podil ze zdroj Podil ze zdrojt
iIcp Provozovatel - Nazev provozovny 2016 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]
715430221 | veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 2053,3 13,9 10,2
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 1597,5 10,8 7,9
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolegnosti 1524,2 10,3 7,6
770890561 'VI'RINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 14228 9.6 71
Zeleza
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zévod 12-Vysoké 11249 76 56
pece
718210271 | Bjocel Paskov a.s. 710,4 4,8 3,5
770890461 ENERGFTIKA TRI_NEC a.s. - provozy teplarny a 4965 34 2,5
tepelna energetika
714220281 ArcelloerttaI Ostrava a.s.-zavod 13- 486,8 3,3 2,4
Oceldrna
713760031 | veolia Energie CR, a.s. - Teplarna PFivoz 319,5 2,2 16
714070113 | Epergocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 309,6 2,1 15
Celkem 10 045,6 68,1 49,8

Vyznamny pokles emisi NO, byl zaznamenan v Elektrarné Détmarovice, a.s. (snizenio 717,3 tun, tj. 0 31 %),
vyznamny pokles emisi byl téZ u spolecnosti ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna, Veolia Energie
CR, a.s. - Elektrarna Trebovice a TAMEH Czech s.r.o. - Tepldrna spole¢nosti. Naproti tomu u spole¢nosti
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vlyroba surového Zeleza doslo k navyseni emisi o 139,7 tun, tj. o0 10,9 %.
Navy$eni o vice ne? 100 tun NOy je také vykazano ve spole¢nosti ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy
teplarny a tepelna energetika.

Tabulka 11: Meziro¢ni zména emisi TOP zdrojd NOx

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — NOy Emise (t) Zména
1I&p Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 25934 2053,3 -540,1 -20,8
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 2314,8 1597,5 -717,3 -31,0
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Tepldrna spolecnosti 1854,3 1524,2 -330,1 -17,8
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 1283,0 1422,8 139,7 10,9
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 1185,6 1124,9 -60,6 -5,1
718210271 | Biocel Paskov a.s. 735,3 710,4 -24,9 -3,4
770890461 E:EIZ(ZEIT(;KA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelnd 368,6 496,5 127,9 347
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 1087,2 486,8 -600,5 -55,2
713760031 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Pfivoz 271,7 319,5 47,8 17,6
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 345,0 309,6 -35,4 -10,3
Celkem TOP zdroje 12 039,0 10 045,6 -1993,4 -16,6
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

B.2.4. Amoniak

Hlavni podil na celkovych emisich amoniaku do atmosféry predstavuje rozklad lidskych i zvifecich
biologickych odpadd, protoZe suchozemsti zivoCichové se zbavuji dusiku vylu¢ovanim mocoviny, ze které
je nasledné Cinnosti mikroorganismd amoniak uvolfiovan. Ostatni antropogenni zdroje se podileji na
celkovych emisich jen mensim dilem. Z tohoto dlvodu jsou nejvyznamnéjsim zdrojem emisi zdroje
kategorie REZZO 3 se zapoctenymi zemédélskymi zdroji.

Tabulka 12: Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NH3)

Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NH3)
[kt]

Rok REZZ0 1 REZZ0O 2 REZZ0 3 REZZO 4 CELKEM
2002 0,104 0,000 4,681 0,185 4,970
2003 0,090 0,070 4,425 0,200 4,785
2004 0,099 0,110 4,297 0,198 4,704
2005 0,075 0,108 4,100 0,192 4,474
2006 0,188 0,128 3,982 0,193 4,491
2007 0,211 0,093 3,795 0,208 4,307
2008 0,082 0,003 3,956 0,103 4,143
2009 0,079 0,001 3,983 0,102 4,165
2010 0,071 0,001 3,891 0,093 4,057
2011 0,070 0,002 3,725 0,089 3,886
2012 0,062 3,669 0,082 3,813
2013 0,066 3,700 0,076 3,842
2014 0,037 3,791 0,076 3,904
2015 0,037 3,755 0,076 3,868
2016 0,085 3,631 0,076 3,792
2017 0,018 3,609 0,075 3,702

Pozn.: Emise NHs z chovi hospoddrskych zvifat a pouZiti hnojiv od roku 2010 uvedeny pouze v kategorii REZZO 3

Graf 7: Emise zdrojl amoniaku dle kategorii REZZO
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Tabulka 13: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi NHs v Moravskoslezském kraji - REZZO 1

EMISE NH; Podil ze zdrojt Podil ze zdrojt
iIcp Provozovatel - Nazev provozovny 2017 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zavod Bohumin 5,3 0,1 0,1
713830731 | BorsodChem MCH?Z, s.r.o. 4,7 0,1 0,1
715430221 Vveolla Fnergle CR, a.s. - Elektrarna 21 01 01
Trebovice
635440801 | ERLEN s.r.o. 1,8 0,0 0,0
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 1,1 0,0 0,0
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 1,0 0,0 0,0
760670151 Ve,olla Energie CR, a.s. - Teplarna Frydek- 0,6 0,0 0,0
Mistek
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 10- 0,5 0,0 0,0
Koksovna
714530033 | FEVEs.r.o. 0,4 0,0 0,0
736710801 | Bekaert Bohumin s.r.o. - provozovna 0,2 0,0 0,0
Celkem 17,8 0,5 0,5

Vyznamny absolutni nardst emisi NH; nebyl zaznamenan, u nejvétsich zdrojli se jedna nejvyse o jednotky
tun. Naproti tomu ve spole¢nostech v BorsodChem MCHZ, s.r.o. a zejména ROCKWOOL, a.s., vyrobni
zdvod Bohumin byl zaznamenan pokles emisi amoniaku o desitky tun (vice nez 85 %).

Tabulka 14: Meziro¢ni zména emisi TOP zdrojd NHs - REZZO 1

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — NH3 Emise (t) Zména
iIép Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zavod Bohumin 47,44 5,33 -42,11 -88,8
713830731 | BorsodChem MCHZ, s.r.o. 32,96 4,67 -28,29 -85,8
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 1,95 2,11 0,16 83
635440801 | ERLEN s.r.o. 0,01 1,80 1,79 19 844
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 0,63 1,07 0,44 69,9
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 0,96 1,01 0,05 52
760670151 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Frydek-Mistek 47,44 0,60 -46,84 -98,7
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 0,57 0,55 -0,02 -4,2
714530033 | FEVE s.r.o. 0,06 0,38 0,315 525,0
736710801 | Bekaert Bohumin s.r.o. - provozovna 0,10 0,25 0,141 135,6
Celkem TOP zdroje 132,1 17,8 -114,4 -86,6
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

B.2.5. Oxid uhelnaty (CO)

Emise CO v Moravskoslezském kraji vznikaji zejména pfi vyrobé surového Zeleza, tato vyroba ma na
emisich CO podil témér 60 %. Mezirocné u zdroja REZZO 1 a REZZO 2 doslo ke snizeni emisi CO 0 9,3 kt, tj.
06,9 %.

K mirné zméné emisi CO doslo u malych a mobilnich zdroji (REZZO 3 a REZZO 4). Tyto emise jsou vsak
proti zdrojim REZZO 1 nevyznamné.

Celkové snizeni emisi CO proti roku 2016 ¢ini 8,4 kilotun (4,4 %).

Na celkovych emisich CO v Moravskoslezském kraji se emise zdroji REZZO 1 a REZZO 2 podili ze 69 %,
pricemz v ramci celé CR je tento podil p¥iblizné 20 %. Davodem je koncentrace vyroby surového Zeleza na
Uzemi Moravskoslezského kraje.

Tabulka 15: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)
[kt]

Rok REZZO 1 REZZ0O 2 REZZ0O 3 REZZO 4 CELKEM
2002 122,3 0,9 18,8 23,5 165,5
2003 133,6 0,8 20,2 22,5 177,2
2004 141,5 0,7 19,8 19,7 181,6
2005 125,8 0,6 21,0 17,2 164,6
2006 131,7 0,5 20,3 16,2 168,6
2007 157,2 0,4 20,4 15,7 193,7
2008 116,2 0,4 44,0 20,6 181,3
2009 104,9 0,4 44,6 20,7 170,7
2010 119,0 0,5 50,1 19,0 188,6
2011 119,4 0,5 48,7 16,7 185,2
2012 1141 0,5 50,9 15,0 180,5
2013 122,1 51,5 13,7 187,3
2014 127,9 43,4 12,1 183,4
2015 123,8 47,2 10,1 181,1
2016 135,5 48,5 8,1 192,1
2017 126,2 49,8 7,7 183,7
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 8: Emise zdrojti CO dle kategorii REZZO
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Graf 9: Podil kategorii zdrojii na emisich CO
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Tabulka 16: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi CO v Moravskoslezském kraji

EMISE CO Podil ze zdroj Podil ze zdrojt
iIcp Provozovatel - Nazev provozovny 2017 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]
770890561 'VI'RINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 54 616,4 31,0 29,7
Zeleza
714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 365945 20,8 19,9
pece
770890571 TBINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenska 14 020,2 8,0 76
vyroba
764110171 KQTOUC STRAMBERK, spol. s r.o0. - vyroba 238303 1,6 1,5
vapna
707038111 | VIADRUS a.s. 1500,7 0,9 0,8
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 952,1 0,5 0,5
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole¢nosti 235,2 0,1 01
770890461 ENERG’ETIKA TRI.NEC a.s. - provozy teplarny a 171,8 0,1 0,1
tepelna energetika
714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 165,4 0,1 0,1
718210271 | Biocel Paskov a.s. 138,5 01 01
Celkem 111 225,0 63,2 60,6

Nejvyssi pokles emisi CO byl zaznamendn ve spolecnosti ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece
(snizeni 0 8 367,8 tun, tj. 0 18,6 %). U dalsich vyznamnych primyslovych podniki v oblasti vyroby Zeleza
a oceli doslo vlivem vyssi vyroby k narlstu emisi CO v fadu jednotek az desitek %, nejvyssi narGst byl
evidovan u provozoven TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového Zeleza (1594,2 tun) a TRINECKE

ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenska vyroba (1 533 tun).

Tabulka 17: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji CO
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — CO Emise (t) Zména

Icp Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového eleza 53022,2 54 616,4 1594,2 3,0
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 44962,3 36594,5 -8367,8 -18,6
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Oceldrenskd vyroba 12487,2 | 14020,2 15330 12,3
764110171 | KOTOUC STRAMBERK, spol. s r.o. - vyroba vépna 1490,4 28303 1339,9 89,9
707038111 | VIADRUS a.s. 1520,3 1500,7 -19,5 -1,3
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zévod 10-Koksovna 14345 952,1 -482,4 -33,6
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole¢nosti 227,7 235,2 7,4 33
770890461 ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelnd 247,5 171,8 757 -30,6

energetika

714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 274,9 165,4 -109,4 -39,8
718210271 | Biocel Paskov a.s. 113,2 138,5 25,2 22,3
Celkem TOP zdroje 115 780,2 111 225,0 -4 555,2 -3,9
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

B.2.6. Tékavé organické latky

Jednd se o Sirokou skupinu rGznorodych latek, u kterych neni mozné uvést zadny konkrétni priklad
reprezentativni latky. Pro Ucely vyhlasky ¢. 415/2012 Sb., o pfipustné Urovni znecistovani a jejim zjistovani
a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zakona o ochrané ovzdusi jsou dle §21 této vyhlasky organické
latky déleny na:

a) tékavé organické latky, které jsou klasifikovany jako latky karcinogenni, mutagenni a toxické pro
reprodukci a jimZ jsou pfifazeny standardni véty o nebezpecnosti H340, H350, H350i, H360D nebo
H360F, nebo které musi byt témito vétami oznacovany, s vyjimkou benzinu,

b) halogenované tékavé organické latky, jimzZ jsou pfifazeny standardni véty o nebezpecnosti H341
nebo H351, nebo které musi byt témito vétami oznacovany,

c) benzin a tékavé organické latky, které nespadaji pod pismeno a) nebo b).

V ramci Moravskoslezského kraje i celé CR jsou dominantnim zdrojem organickych latek zdroje kategorie
REZZO 3. Pod skupinou v tomto dokumentu nazyvanou ,,VOC” zahrnujeme latky oznacené kédem:

e 1050 organické latky vyjadifené jako TOC
e 1051 tékavé organické latky (VOC)

Nékteré zdroje uvadély emise v roce 2017 pod kédem 1050, jiné zdroje pod kédem 1051.

V roce 2017 byla droven emisi obdobna, jako v roce 2016. Proti roku 2016 doslo k poklesu emisi VOC u
zdroji REZZO 1 a REZZO 2, mirny narast je u zdroji REZZO 3, celkové pak doslo k nardstu emisi o 0,03 kt
(0,1 %).

Tabulka 18: Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)
[kt]

Rok REZZO 1 REZZ0O 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2002 3,00 0,37 21,04 5,83 30,23
2003 2,97 0,33 20,07 5,44 28,81
2004 2,17 0,35 19,53 4,65 26,71
2005 2,51 0,34 19,41 4,07 26,33
2006 2,58 0,30 19,32 3,94 26,14
2007 2,05 0,38 19,06 3,87 25,36
2008 2,07 0,69 24,68 2,64 30,08
2009 1,97 0,54 23,74 2,66 28,90
2010 2,59 0,53 23,56 2,43 29,11
2011 2,29 0,61 22,56 2,26 27,73
2012 2,35 0,59 21,89 2,03 26,87
2013 2,62 20,05 1,84 24,51
2014 2,54 19,23 1,73 23,50
2015 2,61 20,76 1,47 24,84
2016 2,58 19,89 1,23 23,70
2017 2,46 20,10 1,16 23,73
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Graf 10: Emise zdroji VOC dle kategorii REZZO
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Graf 11: Podil kategorii zdroji na emisich VOC
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Tabulka 19: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi VOC v Moravskoslezském kraji

EMISE VOC Podil ze zdrojti Podil ze zdroj
1Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2017 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]
711840041 | Teva Czech Industries s.r.o. 313,9 1,4 1,3
812000612 | STYROTRADE a.s. - Rymarov 282,5 1,3 1,2
704911051 HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING 182,7 0,8 0,8
CZECH, s.r.o.
718210271 | Biocel Paskov a.s. 96,7 0,4 0,4
614990021 | AL INVEST Bridli¢na, a.s. 89,1 0,4 0,4
770890551 TBINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka 516 0,2 0,2
vyroba
699938311 Interna_tlonal Aerospace Coatings Czech 388 0,2 0,2
Republic a.s.
669398341 | TATRA TRUCKS a.s. - technologicky provoz 37,5 0,2 0,2
810665192 | Mayr-Melnhof Pellets Paskov s.r.o. 33,7 0,1 0,1
699931031 | PLAKOR CZECH s.r.o. 31,4 0,1 0,1
Celkem 1157,8 51 4,9

Vyznamny pokles emisi VOC byl zaznamenan ve spolec¢nostech Teva Czech Industries s.r.o. a AL INVEST
Bridlicna, a.s. (snizeni 0 70,4 tun, resp. 47,5 tun, tj. 0 18,3 %, resp. 34,8 %). Naproti tomu v Biocelu Paskov
a.s. doslo k navyseni emisi 0 36,6 tun (o 61 %), u STYROTRADE a.s. - Rymarov pak o 282,5 tun (o 11,7 %).
Celkové doslo u TOP zdrojl ke snizeni emisi VOC o 48,4 tun (o 4 %) proti roku 2016.

Tabulka 20: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji VOC

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj —VOC Emise (t) Zména

iIcp Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
711840041 | Teva Czech Industries s.r.o. 384,3 313,9 70,4 -18,3
812000612 | STYROTRADE a.s. - Rymarov 252,9 282,5 29,5 11,7
704911051 | HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING CZECH, s.r.o. 190,3 1827 76 4,0
718210271 | Biocel Paskov a.s. 60,0 96,7 36,6 61,0
614990021 | AL INVEST Bidliéna, a.s. 136,5 89,1 475 348
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemickd vyroba 412 516 10,4 25,1
699938311 | International Aerospace Coatings Czech Republic a.s. 42,7 38,8 -39 -9,1
669398341 | TATRA TRUCKS a.s. - technologicky provoz 299 37,5 7.6 25,5
810665192 | Mayr-Melnhof Pellets Paskov s.r.o. 27,9 33,7 5,9 21,1
699931031 | PLAKOR CZECH s.r.0. 405 314 91 224
Celkem TOP zdroje 1 206,2 1157,8 -48,4 -4,0
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B.2.7. PAU, PCB, PCDD/PCDF

Dominantnim zdrojem emisi perzistentnich organickych polutantli jsou provozy pro vyrobu Zeleza a
spalovaci zdroje.

Tabulka 21: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi PAU v Moravskoslezském kraji

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — PAU Emise (kg) Zména
Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 kg %
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda 35,02 40,57 5,55 15,8
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 21,20 20,60 -0,60 -2,8
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemickd vyroba 1,60 2,79 1,20 74,9
755638041 | AWT Rekultivace a.s. - Sugka uhelnych kald CSM 1,063 0,495 -0,568 -53,4
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 0,279 0,242 -0,037 -13,3
669390103 | TATRA METALURGIE a.s. - slévarna 0,078 0,100 0,021 27,0
755638031 | AWT Rekultivace a.s. - Suska uhelnych kal 9. kvéten 0,165 0,024 -0,140 -85,3
713760031 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna P¥ivoz 0,018 0,018 0,000 0,0
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tiebovice 0,042 0,018 -0,024 -57,1
Celkem TOP zdroje 59,5 66,6 7,2 12,0
Tabulka 22: Nejvyznamnéjsi stacionérni zdroje emisi PCDD/F v Moravskoslezském kraji
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — PCDD/PCDF Emise (g) Zména
1Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 g %
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 3,404 3,091 -0,313 -9,2
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Oceldrenska vyroba 0,984 0,980 -0,003 -0,3
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 2,051 0,960 -1,091 -53,2
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 0,474 0,583 0,109 23,0
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 0,000 0,050 0,050 -
669390103 | TATRA METALURGIE a.s. - slévarna 0,025 0,031 0,006 24,8
714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 0,020 0,014 -0,006 -32,1
713838061 | SUEZ VyuZiti zdrojl a.s. - spalovna NO Ostrava 0,007 0,005 -0,001 -21,4
669398341 | TATRA TRUCKS a.s. - technologicky provoz 0,002 0,004 0,002 100,0
Celkem TOP zdroje 6,966 5,718 -1,2 -17,9
Tabulka 23: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi PCB v Moravskoslezském kraji
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — PCB Emise (g) Zména
iIcp Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 g %
664100101 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 0,00 4,00 4,00 -
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 3,00 3,00 0,00 0,0
664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA 2,00 2,00 0,00 0,0
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 0,00 0,35 0,35 -
669390103 | TATRA METALURGIE a.s. - slévarna 0,0018 0,0023 0,0005 25,1
Celkem TOP zdroje 5,002 9,356 4,4 87,0
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B.2.1. Tézké kovy

Do skupiny sledovanych tézkych kov patfi tyto:

e Kadmium (Cd)
e Rtut (Hg)

e Olovo (Pb)

e Arsen (As)

e Chrom (Cr)

e Méd (Cu)
e Nikl (Ni)

e Selen (Se)
e Zinek (Zn)

Tabulka 24: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi tézkych kov(i v Moravskoslezském kraji

TOP Zdroje - Moravskoslezsky kraj — Tézké kovy Emise (t) Zména
1Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
Kadmium
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 0,0343 0,0222 -0,0120 -35,1
713760031 | Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Piivoz 0,0016 0,0018 0,0002 11,4
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 0,0007 0,0006 -0,0001 -13,3
Souéet zdrojt REZZO 1 + REZZO 2 0,0386 0,0265 -0,0121 -31,3
Rtut
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 0,089 0,099 0,010 11,3
770890461 ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplérny a tepelné 0,071 0,073 0,002 3,3
energetika
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice 0,063 0,014 -0,048 -77,0
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 0,301 0,214 -0,088 -29,1
Olovo
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 0,888 0,678 -0,209 -23,6
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 0,016 0,014 -0,002 -12,5
714828161 | Hayes Alukola 0,009 0,007 -0,002 -22,2
Soucet zdrojti REZZO 1 + REZZO 2 0,967 0,709 -0,257 -26,6
Arsen
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 0,0540 0,0345 -0,0195 -36,2
713838061 | SUEZ VyufZiti zdrojl a.s. - spalovna NO Ostrava 0,0002 0,0050 0,0048 2713
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | 0,0010 0,0010 0,0000 -0,8
Soucet zdrojt REZZO 1 + REZZO 2 0,0580 0,0420 -0,0160 -27,6
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TOP Zdroje - Moravskoslezsky kraj — Tézké kovy Emise (t) Zména
Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2016 2017 t %
Chrom
669398071 | GalvanKo s.r.o. 0,016 0,012 -0,004 -26,6
713838061 | SUEZ VyuZziti zdroja a.s. - spalovna NO Ostrava 0,014 0,011 -0,003 -19,8
604420011 | MASSAG, a.s. 0,001 0,002 0,001 69,5
Soucet zdrojti REZZO 1 + REZZO 2 0,032 0,025 -0,007 -21,4
Méd
713838061 | SUEZ VyuZiti zdroja a.s. - spalovna NO Ostrava 0,001 0,003 0,001 104,6
669398071 | GalvanKo s.r.o. 0,0034 0,0026 -0,0008 -24,0
614990021 | AL INVEST Bfidli¢n3, a.s. 0,00001 0,00004 0,00004 662,6
Soucet zdrojti REZZO 1 + REZZO 2 0,007 0,005 -0,002 -26,1
Nikl
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 0,242 0,180 -0,061 -25,3
669398071 | GalvanKo s.r.o. 0,0069 0,0073 0,0004 6,3
713838061 | SUEZ VyuZiti zdroja a.s. - spalovna NO Ostrava 0,003 0,006 0,002 76,2
Soucet zdrojti REZZO 1 + REZZO 2 0,263 0,204 -0,058 -22,2
Selen
Za rok 2017 nejsou evidovany zdroje emisi selenu
Zinek
707038061 | ZDB DRATOVNA a.s. provoz TPD 0,044 0,058 0,014 31,8
635440801 | ERLEN s.r.o. 0,171 0,045 -0,126 -73,7
640800561 Zemvéqélské druzstvo Hranicar Lodénice, stfedisko 0,143 0,044 0,100 69,4
Lodénice
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 0,650 0,235 -0,415 -63,9
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Celkovd bilance PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovii véetné emisi z lokdIniho vytdpéni

Nasledujici tabulky uvadi celkovou bilanci vyse uvedenych $kodlivin v MSK v letech 2016 a 2017. Udaje o
emisich REZZO 3 byly pfedany jako podkladovy material od CHMU.

Tabulka 25: Meziro¢ni zména emisi PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kov(

2016 2017
Latka Zména |Jednotka
REZZO 1+2 REZZ0O 3 Celkem REZZO 1+2 REZZ0 3 Celkem

PAU 0,06 4,95 5,009 0,067 5,062 5,128 0,119 t/rok
PCB 5,002 - 5,002 9,356 - 9,356 4,354 g/rok
PCDD/PCDF 6,97 1,752 8,718 5,718 1,93 7,648 -1,07 g/rok
cd 0,039 0,048 0,086 0,026 0,049 0,076 -0,01 t/rok
Hg 0,301 0,047 0,349 0,217 0,049 0,265 -0,084 t/rok
Pb 0,967 0,141 1,108 0,71 0,147 0,857 -0,251 t/rok
As 0,058 0,031 0,089 0,042 0,032 0,074 -0,015 t/rok
Cr 0,034 0,239 0,273 0,025 0,246 0,272 -0,001 t/rok
Cu 0,007 0,078 0,085 0,005 0,082 0,088 0,003 t/rok
Ni 0,263 0,043 0,305 0,204 0,044 0,248 -0,057 t/rok
Se 0,001 0,034 0,034 0 0,035 0,035 0,001 t/rok
Zn 0,65 0,372 1,022 0,239 0,389 0,628 -0,394 t/rok
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C. Imisni inventura Moravskoslezského kraje za rok 2017

C.1. Imisnilimity

Imisni limity jsou stanoveny zdkonem ¢. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi.

Od 1. ledna 2017 vstoupila v platnost novela zdkona o ochrané ovzdusi ze dne 19. Fijna 2016. Tato novela

byla vydana jako zdkon ¢. 369/2016 Sh., kterym se méni zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi,
ve znéni pozdéjsich predpisl, a zdkon ¢. 634/2004 Sb., o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjsich
predpisl. Tento zakon nabyva Ucinnosti dnem 1. ledna 2017, s vyjimkou ¢l. | bodd 80 a 91, které nabyvaji

ucinnosti dnem 1. ledna 2020. Tato novela zakona se tyka hodnoceni kvality ovzdusi pocinaje rokem 2017.

Tabulka 26: Imisni limity vyhlasené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet jejich prekroceni

o L Maximalni po¢
Znecistujici latka Doba primérovani Imisni limit axima n: po’cet
pirekroceni
Oxid siFicity 1 hodina 350 pg.m?3 24
Oxid sificity 24 hodin 125 pg.m?3 3
Oxid dusicity 1 hodina 200 pg.m?3 18
Oxid dusicity 1 kalendafni rok 40 pg.m3 0
. . maximalni denni osmihodinovy 3
Oxid uhelnaty .« ) 10 mg.m 0
pramér
Benzen 1 kalendafni rok 5 pg.m3 0
Castice PM1o 24 hodin 50 pg.m 35
Castice PMyo 1 kalend&fni rok 40 ug.m 0
Castice PM2s 1 kalend&fni rok 25 pg.m3 0
Olovo 1 kalendafni rok 0,5 ug.m 0

Pozndmka:

1) Maximdlni denni osmihodinovd primérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych priméri pocitanych
Z hodinovych ddaji a aktualizovanych kaZdou hodinu. KaZdy osmihodinovy prumeér se prifadi ke dni, ve kterém konci, to jest
prvni vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predesiého dne a 01:00 daného dne. Posledni
vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.

Tabulka 27: Imisni limity vyhlasené pro ochranu ekosystému a vegetace

Znetistujici latka Doba primérovani Imisni limit
Oxid sificity kalendarni rok a zimni obdobf (1. fijna - 31. bfezna) 20 pg.m3
Oxidy dusiku ¥ 1 kalend&fni rok 30 pg.m3
Pozndmka:
1) Soucet objemovych pomérii (ppb,) oxidu dusnatého a oxidu dusi¢itého vyjddreny v jednotkdch hmotnostni koncentrace oxidu
dusicitého.

vevor

Tabulka 28: Imisni limity pro celkovy obsah znecistujici latky v ¢asticich PM1o vyhlasené pro ochranu zdravi lidi

Znedistujici latka Doba primérovani Imisni limit
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Arsen 1 kalendarni rok 6 ng.m?3
Kadmium 1 kalendarni rok 5ng.m?3
Nikl 1 kalendafni rok 20 ng.m?3
Benzo(a)pyren 1 kalendafni rok 1 ng.m?3

Tabulka 29: Imisni limity pro troposféricky ozon

oy (v s B Fereced el C Maximalni pocet
Ucel vyhlaseni Doba pramérovani Imisni limit Y Y o p
pirekroceni
Ochrana zdravi lidi ¥ maximalni denni osmihodinovy priimér? 120 pg.m3 253
Ochrana vegetace ¥ AOT40 ) 18 000 ug.m3.h ® 0
Pozndmky:

1) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zdkladé priiméru za 3 kalenddrni roky.

2) Maximdlni denni osmihodinovd priimérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych priiméra pocitanych
z hodinovych udaju a aktualizovanych kaZdou hodinu. KaZdy osmihodinovy primér je pripsdn dni, ve kterém konci, to jest prvni
vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predeslého dne a 01:00 daného dne. Posledni vypocet pro
dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.

3) V pripadé dodrZeni imisniho limitu pfi maximadlnim poctu prekroceni v zoné nebo aglomeraci je treba usilovat o dosaZeni
nulového poctu prekroceni.

4) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zdkladé priméru za 5 kalenddrnich let.

5) Pro tucely tohoto zakona AOT40 znamend soucet rozdilii mezi hodinovou koncentraci vétsi neZ 80 ug.m-3 (= 40 ppb) a hodnotou
80 ug.m3 v dané periodé uZitim pouze hodinovych hodnot zmérenych kaZdy den mezi 08:00 a 20:00 SEC, vypocteny z hodinovych
hodnot v letnim obdobi (1. kvétna - 31. Cervence).

6) V pripadé dodrZeni imisniho limitu v zéné nebo aglomeraci ve vysi 18000 ug.m-.h je tfeba usilovat o dosaZeni imisniho limitu
ve vysi 6000 ug.m=.h.
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C.2. Meéfrici stanice a lokality

Na Uzemi aglomerace Moravskoslezského kraje bylo v roce 2017 provozovano 90 méficich program
imisniho monitoringu ve 34 lokalitach:

Obrézek 1: Sit imisniho monitoringu v Moravskoslezském kraji v roce 2017
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Tabulka 30: Pfehled poctu lokalit podle vlastnika, kde se méFi znecisténi ovzdusi v Ceské republice, 2017

Z6na / aglomerace ¢HMU Zu CEz KMon SV Celkem
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek 15 1 2 1 7 26
Zbna Moravskoslezsko 4 - - - 4 8

Vysvétlivky:

zU Zdravotni Ustav

KMon  komunalni monitoring - Méstsky urad Tfinec

Y spoluvlastnici - CHMU+Moravskoslezsky kraj (1), ZU+Statutarni mésto Ostrava (4), ZU+Moravskoslezsky kraj (6)

Imisni monitoring na stanici Bohumin, Cesky Té$in-autobusové ndadrazi, Bilovec, Vrainé, VéFfovice,
Ostrava Nova Ves-aredl OVak, Vitkov a Opava-univerzitni zahrada byl provozovan s finanéni dotaci

Moravskoslezského kraje.
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Informace o zméndach imisniho monitoringu proti roku 2016:

e K 5.1.2016 doslo k ukonceni méreni v lokalité Odry.

e K 5.1.2016 doslo k ukonceni méreni v lokalité Horni Lomna.
e K 5.1.2016 doslo k ukonceni méreni v lokalité Rymarov.

e K31.12.2016 doslo k ukonéeni méreni v lokalité Osoblaha.
e K 31.12.2016 doslo k ukon&eni méfeni v lokalité Celadna.

e K 31.12.2016 doslo k ukoncéeni méreni v lokalité Navsi u Jablunkova.

e K 31.12.2016 doslo k ukonceni méreni v lokalité Orlova.
e K31.12.2016 doslo k ukonéeni méfeni v lokalité Hat.
e K 31.12.2016 doslo k ukoncéeni méreni v lokalité Sudice.

e K 3.1.2017 doslo k zahajeni méFeni v lokalité Cesky Tédin-autobusové nadrazi.

Vv

e K 3.1.2017 doslo k zahajeni méreni v lokalité Ostrava Nova Ves-areal OVak.
e K 3.1.2017 doslo k zahajeni méreni v lokalité Opava-univerzitni zahrada.

e K 3.1.2017 doslo k ukonceni méreni v lokalité Bilovec.
e K 3.1.2017 doslo k ukonceni méreni v lokalité Vitkov.

O« N

K 9.1.2017 doslo k zahajeni méfeni a ukonceni k 31.12.2017 v lokalité Vrazné.

technickych dlivodl byla v obdobi ¢erven 2017 aZ leden 2018 vypnuta stanice Ostrava-
eskobratrska (hot spot), data z méreni tedy nebyla zahrnuta do hodnoceni imisni situace.

Informace o imisnim monitoringu byly pfevzaty z databaze na portalu CHMU, a to z tabelarnich
roCenek pro rok 2016 a 2017.

Tabulka 31: Imisni monitoring - okres Bruntal

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kod Velicina
o 49°59'14.915" 5§ .
Bruntal-kola 170 28° 10.130" vd ¢HMU B/U/R TBRSM PMa,s, PM1o
Tabulka 32: Imisni monitoring - okres Frydek-Mistek
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
TBKRA SO,, NO, NOy, NO,,
O3
V, Cr, Ni, Fe, Co,
TBKRO Zn, Se, As, Pb, Mn,
Cu, Cd
P 49°30°9.393" s§ v .
Bily KFiz 18° 32" 18.819" vd CHMU B/R/N-REG TBKRM PM,s, PM1o
Fen, Flu, BaA, BbF,
BaP, DBahA, PAHs,
TBKRP A, Pyr, Chry, BkF,
1123cdP, BghiPRL,
Fl, BjF, COR
, , 49° 40° 18.448" s$ N B NO, NOy, NO,,
Frydek-Mistek 18° 21° 3.853" vd CHMU B/S/R TFMIA PMso, PM s
. 49° 33" 8.264" s$ v .
Ostravice-golf 18° 21’ 39.998" vd CHMU B/R/NA-REG TOSGM PMio, PMys
e 49° 34" 25.045" s§ Y .
Pisecna 18° 47" 5.642" vd CHMU B/R/AN-NCI TPISM PMio
L. 49° 40" 5.209" s3 N TTROA O3, PMy;5, PMyo
Trinec-Kosmos 18° 40° 40.077" vd CHMU B/U/R TTROD BN
PM1o, PM25, PMy,
, N TTRKA NO, NO3, NOy,
49° 40" 20.563" s o
Finec- BZN, TL
Tfinec-Kanada 18° 38’ 34.936" vd MTR B/S/RN Distribl:lj,cl Noétu
TTRK9 bueep
Castic
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Tabulka 33: Imisni monitoring - okres Karvina

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
Petrovice u 49° 53" 37.703" s$ « SO,, NO, NO,, NOy,
Karviné 18°32° 18.002" vd CEz \/s/C TPEKA PM;s
< 49° 55" 39.240" s$ < SO,, NO, NO,, NOy,
Sunychl 18° 21’ 42.649" vd CEZ 1/S/A TSUNA PM1o

SO,, NO, NOy, NOy,
TCTNA PMa0, PM, 5
BaA, Chry, BbF,
S _— BjF, BkF, BaP,
Cesky Té&in f:., gg, ;_g ;fal jz CHMU B/U/R TCTNP 1123cdP, DBahA,
’ BghiPRL, COR
PMyq, Cr, Fe, Ni,
TCTNO Zn, Se, Pb, V, Mn,
Co, Cu, As, Cd
- 49° 47" 27.519" s§ « .
Havifov 18° 24" 24.608" vd CHMU B/U/R THARA PM1o, PM; 5
. 49° 51" 49.666" sS v . SO,, NO, NO3, NOy,
Karvina 18° 33 5 229" v CHMU B/U/R TKARA On, P10 PN
49°52°18.011" s$ -« p SO,, NO, NO,, NOy,
Rychvald 18° 27° 38.116" vl ¢HMU B/U/R TRYCA PV, PV
SO, NO, NO,, NOy,
" - o TVERA
Véiovice f:., ;’;’ sz'gﬁ,, 3; EHMU B/R/AI-NCI PM,s, PM1o
' TVERD BZN
SO, NO, NO,, NOy,
TBOUA
ov CO, PMyg, O3
Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
, M TBOUP BkF, BaP, 1123cdP
, 49° 54" 14.274" s§ . , s 112 f
Bohumin 18° 22 33.351" vd ZU, MSK T/S/R DBahA, BghiPRL,
PAHs
TBOUV BZN
Cr, Mn, Fe, Ni,
TBOUO As,Mo,Cd,Pb,Hg
NO, NO3, NOy,
TKAOK PMa0, PM 5
BaA, Chry, BbF,
o . BKF, BjF, BaP,
Karvina-zU 49"51°32.006" 55 ZU-Ostrava T/U/R TKAOP 1123cdP, DBahA,
18°3327.999" vd .
BghiPRL,
PAHs_TEQ
TKAOO Cr, Mn, Ni, As, Cd,
Pb
SO;, NO, NO,, NOy,
TCTAA <0, PMz 05
Cesky Tesm{— 49° 44" 42.697" & ) TCTAP BaP
autobusové 18° 37° 17.798" vd ZU, MSK T/U/RC
nadrazi . TCTAV BZN
TCTAO Cr, Ni, Csl,)Mn, As,
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Tabulka 34: Imisni monitoring - okres Novy Jicin

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
SO,, NO, NO,, NOy,
TSTDA O3, PMyg, PMy5
, 49° 43" 15.369" 5§ N BaA, Chry, BbF,
Studénka 18°5' 21.501" vd CHMU B/R/A-NCI STOP BKF, BjF, BaP,
1123cdP, DBahA,
BghiPRL, COR
SO,, NO, NO,, NOy,
TBILA €O, O3, PM1o
Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
, 49° 45 34.552" s§ . TBILP BkF, BaP, 1123cdP,
Bilovec 18° 1’ 25.096" vd ZU, MSK T/S/R DBahA, BghiPRL,
PAHs
TBILV BZN
Cr, Fe, As, Cd, Hg,
TBILO Mn, Ni, Mo, Pb
TVRZM PMzo, PMys
Fen, Flu, BaA, BbF,
BaP, DBahA, PAHS,
I " ox TVRZP A, Pyr, Chry, BKF
. 49°37°20.318" s$ . . , Pyr, » BKF,
Vrainé 17° 51° 39.429" vd CHMU, MSK B/R/AN-NCI |123ch., BghiPRL,
Fl, BjF, COR
V, Cr, Ni, Fe, Co,
TVRZO0 Zn, Se, As, Pb, Mn,
Cu, Cd
Tabulka 35: Imisni monitoring - okres Opava
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kod Velicina
TCERA NO, NO3, NOy, O3,
o+ , 49° 46° 37.710" s v .
Cervend hora 90 6, 3 O,, > CHMU B/R/N-REG PMyo, V, Cr, Mn,
17°32° 31.007" vd .
TCERO Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb
, Y NO, NO2, NOy, O3,
° .958" L TOVKA
Opava-KateFinky f79° 555, ;‘: 39;?" 3; EHMU B/U/R PM1o, PMas
' TOVKD BZN
SO,, NO, NOy, NO,,
TVITA €O, 03, PM1o
Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
, 49° 46" 30.582" s$ , TVITP BkF, BaP, 1123cdP,
Vitkov 17° 45" 36.955" vd 20, MSK B/S/RN DBahA, BghiPRL,
PAHs
TVITV BZN
Cr, Fe, As, Cd, Hg,
TviTo Mn, Ni, Mo, Pb
SO,, NO, NOy, NO,,
TOUZA
ou CO, 03, PMyg
Opava-univerzitni 49° 56" 10.894" s§ . TOUZP BaP
zahrada 17° 54 18.600" vd 20, MK T/U/R TOuUzv BZN
TOUZ0 Cr, Ni, CSI;Mn, As,
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Tabulka 36: Imisni monitoring - okres Ostrava-mésto

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
TOCBA NO, NO,, NOy, CO,
Ostrava 49° 50" 23.451" & PMiq, PMys PMy
f:srgb:tx)trska 18° 17 23.914" vd CHMU T/U/CR TOCBD — .bBZN -
p TOCBY is rle’Jce. poctu
Castic
TOFFA SO,, NO, NO3, NOy,
49° 50" 21.075" s§ O3, PMyo,
Ostrava-Fifejdy 18° 15° 49.281" vl ¢HMU B/U/R TOFFD MWBZII: -
TOFFG ereni frakel
prasnych ¢astic
TOPOA SO,, NO, NO;, NOy
TOPOD BZN
TOPOM PM,5, PM1p
BaA, Chry, BbF,
L A
Ostrava- 49° 49 31.060" s$ v . ! !
Poruba/EHMU 18°9’ 33.390" vd CHMU B/S/R BghiPRL, COR
V, Cr, Mn, Fe, Co,
TOPOO Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb
V, Cr, Mn, Fe, Co,
TOPO5 Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb
SO, NO, NOy, NO,,
TOPRA
0 CO, PMZ.S, PM10
TOPRD BZN
BaA, Chry, BbF,
TOPRP BjF, BKF, BaP,
v 49° 51" 22.530" 3 EHMU JU/IR 1123cdP, DBahA,
Ostrava-Privoz 18° 16’ 11.068" vd thIPRL, COR
PM]_(), V, Cr, Mn,
TOPRO Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb
PM2,5, V, Cr, Mn,
TOPR5 Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb
Ly 49° 477 45.742" s§ N .
Ostrava-Zabreh 18° 14° 49 851" vd CHMU B/U/R TOZRA PMy.s, PM1o
SO, NO, NOy, NO,,
TONVA €O, O3, PM1o
4 - ° 49’ "ol , TONVP BaP
Ostljava Nova Ves 49o 491 26.69? 3 20, MsK T/U/IAN
areal OVak 18°14° 5.796" vd TONVV BZN
TONVO Cr, Ni, Cd, Mn, As,
Pb
SO, NO, NOy, NO,,
TOMHK
0 03, CO, PMyp
BaA, Chry, BbF,
BjF, BKF, BaP,
TOMHP 112 P, DBahA
Ostrava-Marianské | 49° 49" 29.495" s . ° 3cdP, DBahA,
H 18° 15 49.157" vd ZU, SMOva I/U/IR BghiPRL,
ory RV PAHs_TEQ
BZN, TLN, EBZN,
TOMRV XYs, STYR
TOMHO Cr, Mn, PNl:l), As, Cd,
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Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Veli¢ina
NO, NO3, NOy,
TOPDA PM1o
e "oy BaA, Chry, BbF,
g;t rava-Poruba, i:o 395;'332,, o 20, SMOva T/U/IR BJF, BKF, BaP,
' TOPDP 1123cdP, DBahA,
BghiPRL,
PAHs_TEQ
SO,, NO, NO,, NOy,
TOROK 03, PM1o
BaA, Chry, BbF,
BjF, BkF, BaP,
Ostrava Radvanice | 49°49° 6.739" s§ 1. SMOva B/S/R TOROP |12:>Acﬂ|;, ?E&hA'
0z0 18°20° 25.237" vd ! -
BghiPRL
BZH, EBZN, STYR,
TOROV TLN, XYs
TOROO Cr, Ni, Cd, Mn, As,
Pb
SO;, NO, NOy, NOy,
TOREK CO, O3, PMys,
PMo, H2S
BaA, Chry, BbF,
BjF, BKF, BaP,
Ostrava-Radvanice | 49° 48" 25.403" s§ 20 SMOva /s/IR TOREP |123CdP.' DBahA,
20 18° 20" 20.897" vd ' BghiPRL,
PAHs_TEQ
BZN, TLN, EBZN,
TOREV XYs, STYR
TOREO Cr, Mn, Ni, As, Cd,
Pb
Tabulka 37: T¥idy lokalit pro vyménu informaci
Tridy lokalit sité pro vymeénu informaci
Tvp lokality Typ zony (oblasti) Charakteristika zony (oblasti)
Dopravni (T) Meéstska () Obytna (R)
Primyslova (I) Predmeéstska (S) Obchodni (C)
Pozadova (B) Venkovska (R) Primyslova D
Zemédélska (A
Prirodni ™)
Obytna/obchodni (RC)
Obchodni/primyslova (CD
Primyslové/obytna (IR)
Obytnéa/obchodni/pramyslova (RCT)
Zemedélska/piirodni (AN)
Pramen:

Council Decision 97/101/EC of 27 January 1997 establishing a reciprocal exchange of information and data from networks and
individual stations measuring ambient air pollution within the Member States. [Rozhodnuti Radv 97/101/EC z 27. ledna 1997
zavddejici reciprocni vimenu informaci a dat = méricich siti z jednotlivich stanic mericich znecisténi vnéjsiho ovzdusi mezi élenskymi
starv.]. Official Journal of the European Communities, No. L 35/14. EC, 1997.
Larssen, S. et al. (1999) Criteria for EUROAIRNET. The EEA Air Qualitv Monitoring and Information Network. [Kritéria pro

EUROAIRNET, Monitorovaci a informacni sit’' pro cistotu ovzdusi agentury EEA.]. Technical Report no. 12. EEA, Copenhagen.
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C.3. Vyhodnoceni dat imisniho monitoringu ve vztahu k imisnim limittiim

C.3.1. Seznam stanic s prekro¢enymi imisnimi limity

V Moravskoslezském kraji doslo vroce 2017 k prekroceni stanovenych imisnich limitd pro rocni
koncentrace PMio, PM; s abenzo(a)pyrenu a pro 24hodinové koncentrace PMy,. Pfekroceni imisniho limitu
je oznaceno Cervené a podbarveno, mérené nadlimitni hodnoty jsou tucné.

V souhrnnych tabulkach nejsou zahrnuta data ze stanice Ostrava-Ceskobratrska (hot spot), pro hodnoceni
neni dostatek platnych dat — stanice byla od ¢ervna 2017 mimo provoz.

Imise ¢édstic PM;o

Na 22 stanicich imisniho monitoringu doslo k prekroceni imisniho limitu, tj. povoleného poctu prekroceni
imisni koncentrace 50 pug/m3, které je 35 x ro¢né. Nejvy3si denni imisni koncentrace PMo byla naméfena
ve Vé&ffiovicich (501,5 pg/m?3), nejastéji byla hodnota imisniho limitu prekrocena v lokalité Ostrava-
Radvanice ZU — 86 x.

Tabulka 38: Pfehled stanic s maximalnimi 24hodinovymi koncentracemi PM1o

Latka PMaio
Imisni limit LV 50 ug.m?3
Pfipustny pocet prekroceniLV: 35
Lokalita LCLITAE L Okres Pocet p F(.ekro(:eni kxzzhf:ahce
programu limitu R
] [ng.m~]
Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 86 228,9
Vérnovice TVERA Karvina 81 501,5
Rychvald TRYCA Karvina 73 361,4
Karvina TKARA Karvina 66 316,9
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 63 235,9
Havirov THARA Karvina 60 265,6
Sunychl TSUNA Karvina 59 303
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 57 289,3
SRSy R TCTAA Karvina 57 285,5
nadrazi
Cesky Té3in TCTNA Karvind 57 274,9
Trinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 57 226,7
Trinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 56 258,6
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 56 192,5
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 53 253,6
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 53 231,2
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 48 229
Opava-Katefinky TOVKA Opava 43 197,2
Karvina-zU TKAOK Karvina 42 189
Pisecna TPISM Frydek-Mistek 42 172,4
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 42 149,6
Ostrava-Poruba, DD TOPDA Ostrava-mésto 40 150,5
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 37 256,5
Ostrava Nova Ves-areal OVak TONVA Ostrava-mésto 33 144,6
Opava-univerzitni zahrada TOUZA Opava 25 131,5
Ostravice-golf TOSGM Frydek-Mistek 23 165,9
Bruntal-skola TBRSM Bruntal 14 115,7

Na dvou stanicich imisniho monitoringu doslo k prekroceni imisniho limitu pro ro¢ni koncentrace PMyy,
tzn. pfekrodeni imisni koncentrace 40 pg/m3. Nejvy$si roéni imisni koncentrace PMio byly naméfeny na
stanicich Ostrava-Radvanice ZU (43,9 ug/m?), Vé&ifiovice (40,1 ug/m?) a Rychvald (38,8 pg/m?3).

Strana 36



Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Tabulka 39: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi PMao

Latka PMyo
Imisni limit 40 pg.m
Lokalita Kéd méficiho Okres Rocni konco._entrace
programu [pg.m?]
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 43,9
Vérnovice TVERA Karvina 40,1
Rychvald TRYCA Karvina 38,8
Cesky Té%in-autobusové nadrazi | TCTAA Karvina 36,6
Karvina TKARA Karvina 35,3
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 35,1
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 35,1
Havirov THARA Karvina 35
Cesky T&sin TCTNA Karvina 34,8
Sunychl TSUNA Karvina 34,1
Ttrinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 32,1
Trinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 31,4
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 31
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 30,5
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 29,7
Ostrava Nova Ves-aredl OVak TONVA Ostrava-mésto 29,7
Ostrava-Poruba, DD TOPDA Ostrava-mésto 29,4
Studénka TSTDA Novy Jicin 29,3
Vrazné TVRZM Novy Jic¢in 29,1
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 28,2
Karvina-zU TKAOK Karvina 28,1
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 27,4
Pisecna TPISM Frydek-Mistek 27
Opava-Katefinky TOVKA Opava 26,8
Opava-univerzitni zahrada TOUZA Opava 25,1
Bruntal-skola TBRSM Bruntal 20,3
Ostravice-golf TOSGM Frydek-Mistek 20,1
Cervena hora TCERO Opava 16

Ro¢ni chod imisnich koncentraci ¢dstic frakce PMio

Ke zvysenym koncentracim PM3o dochdzelo zejména pocatkem roku (Unor), v zavéru roku doslo k narlstu
mésicnich koncentraci v fijnu s pocatkem topné sezony.

Vzhledem k poctu imisnich stanic jsou souhrnné graficky znazornény prabéhy imisnich koncentraci
z lokalit v okresech Bruntal, Opava a Novy Ji¢in. Ostatni okresy jsou zndzornény samostatné.

Okresy Bruntdl, Opava a Novy Ji¢in
V roce 2017 byl v okrese Bruntal provozovan imisni monitoring v lokalité Bruntal-Skola, imisni limit nebyl
prekrocen.

V okrese Opava byl provozovan imisni monitoring v lokalitdch Cervena hora, Opava-univerzitni zahrada a
Opava-Katetinky, imisni limit byl prekrocen v lokalité Opava-Katefinky (pro 24hod. pramér imisi PMo).

V okrese Novy Ji¢in byl provozovan imisni monitoring v lokalitdch Studénka a Vrazné, imisni limit nebyl
prekrocen (v lokalité Vrazné nebyl dostatek dat pro vyhodnoceni).
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Graf 12: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM1o — okresy Bruntal, Opava a Novy Ji¢in

Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - Bruntal, Novy Ji¢in, Opava

80
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Mésic
w—\/ra7né e Studénka Bruntal-Skola

= (Cervend hora == Qpava-univerzitni zahrada Opava-Katefinky

Okres Frydek-Mistek
V roce 2017 byl v okrese Frydek-Mistek provozovan imisni monitoring v 8 lokalitach, pficemz imisni limit
pro 24hodinovy priimér imisi PM1o byl prekrocen na vSech stanicich kromé lokality Ostravice-golf.

Graf 13: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM1o - okres Frydek-Mistek

Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM,, - Frydek-Mistek
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Okres Karvind
Vroce 2017 byl v okrese Karvind provozovan imisni monitoring na 8 stanicich, roc¢ni imisni limit byl

piekroéen v lokalité Véfriovice (40,1 pug/m3). Imisni limit pro 24hodinovy primér imisi PM1o byl pfekrocen
na vsech stanicich v okrese.

Graf 14: Rocni chod imisnich koncentraci PM1o — okres Karvina

Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - Karvina
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Sunychl Véfriovice

Okres Ostrava-meésto
V roce 2017 byl v okrese Ostrava-mésto provozovan imisni monitoring v 10 lokalitach, ro¢ni imisni limit

byl pfekroéen na stanici Ostrava-Radvanice ZU (43,9 pg/m?3). Imisni limit pro 24hodinovy primér imisi
PM1o byl prekrocen na vsech stanicich kromé lokality Ostrava Nova Ves-aredl OVak.

Graf 15: Rocni chod imisnich koncentraci PM1o — okres Ostrava-mésto

Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - Ostrava

Mésic
e Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) Ostrava-Fifejdy e Ostrava-Marianské Hory
== (Ostrava-Poruba, DD e Ostrava-Poruba/CHMU we Ostrava-Privoz
e Ostrava-Radvanice zZU = Ostrava-Radvanice OZO Ostrava-Zabieh
= (Ostrava Nova Ves-areal OVak
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Obrdzek 2: Pole 36. nejvys$si 24 hod. koncentrace PMuo, aglomerace Ostrava/Karvind/F-M, 2017
koncentrace [pug.m-3]
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Obrazek 3: Pole 36. nejvyssi 24 hod. koncentrace PM1o v roce 2017
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Obrézek 4: Pole ro¢ni priimérné koncentrace PM1o v roce 2017

koncentrace [ug.m™
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Zdroj: CHMU

C.3.2. Imise ¢astic PMys

Imise suspendovanych c¢astic frakce PM,s byly v roce 2017 na Uzemi Moravskoslezského kraje méreny
v 18 lokalitach. V 10 lokalitach byly naméreny vyssi priméry imisi ¢astic frakce PMys, nez je imisni limit.

Maximum bylo naméfeno na stanici Vé&friovice (32,1 ug/m?3), nejnizsi ro¢ni imise PM,s byly naméfeny
v lokalité Bily KFiz (8 ug/m?).

Tabulka 40 - Pfehled stanic s ro¢nimi pridmérnymi koncentracemi PMz s

Latka PMz5
Imisni limit 25 pg.m3
Lokalita Kéd méficiho programu Okres Rocni konce;ntrace
[ng-m~]
Vérnovice TVERA Karvina 32,1
Rychvald TRYCA Karvina 28,7
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 27,9
Cesky Té&sin TCTNA Karvina 27
Karvina TKARA Karvina 27
Havitov THARA Karvina 26,7
Trinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 26,4
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 26,2
Trinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 25,9
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 25,1
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 25
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 24,2
Vrazné TVRZM Novy Jic¢in 23
Opava-Katefinky TOVKA Opava 22,7
Karving-ZU TKAOK Karvind 21,7
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 21,7
Bruntal-skola TBRSM Bruntal 16
Ostravice-golf TOSGM Frydek-Mistek 15,8
Bily Kriz TBKRM Frydek-Mistek 8
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Okresy Bruntdl, Opava a Novy Ji¢in
V roce 2017 byl v okrese Bruntdl provozovan imisni monitoring v lokalité Bruntal-Skola, imisni limit nebyl
prekrocen.

V roce 2017 byl v okrese Opava provozovan imisni monitoring v lokalitdch Opava-Katefinky, imisni limit
nebyl prekrocen.

V okrese Novy lJi¢in byl provozovan imisni monitoring v lokalitdch Studénka a Vrazné, imisni limit nebyl
prekrocen.

Graf 16: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM1o — okresy Bruntal, Opava a Novy Ji¢in

Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM, ; - Bruntal, Novy Jicin, Opava

70

e Bruntal-Skola e \/ TR Z NE Studénka e Opava-Katefinky
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Okres Frydek-Mistek
V roce 2017 byl v okrese Frydek-Mistek provozovan imisni monitoring v 5 lokalitach, pfiéemz imisni limit
byl pfekrocen v lokalitach Tfinec-Kanada a Tfinec-Kosmos.

Graf 17: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PMzs - okres Frydek-Mistek

Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM, ; - Frydek-Mistek

80

70 A

60 \
50

ME T~ \\
40
30 \
20
e

10 -

o T T T T T T T T T T 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Mésic

s Bily KiZ ~— e=Frydek-Mistek === Ostravice-golf = s====Tfinec-Kanada  =====Tfinec-Kosmos

Okres Karvind
V roce 2017 byl v okrese Karvina provozovan imisni monitoring na 7 stanicich, imisni limit byl na 6 z nich
prekrocen, pouze na stanici Karvina-ZU nebyl limit prekrogen.

Graf 18: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM2,5 — okres Karvina

Rocni chod imisnich koncentraci PM, ; - Karvina
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Okres Ostrava-mésto

Vroce 2017 byl v okrese Ostrava-mésto provozovan imisni monitoring v 5 lokalitach, imisni limit byl
pfekroéen na stanici Ostrava-PFivoz (27,9 ug/m?) a Ostrava-Zabreh (25,1 ug/m?3). Vysoké koncentrace byly
v pribé&hu roku méfeny na stanici Ostrava-Radvanice ZU, avéak pro hodnoceni roéniho priiméru nebylo

dostatek platnych dat.

Graf 19: Rocni chod imisnich koncentraci PM1o — okres Ostrava-mésto

Rocni chod imisnich koncentraci PM, ; - Ostrava-mésto
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Obrazek 5: Pole ro¢ni priimérné koncentrace PMazs v roce 2017

—— zbna
—— aglomerace
kraj

7 obec nad 30 tis. obyvatel

koncentrace [ug.m™~)

B <10
Bl (10-12>
B (12-17>
(17-25>
Il > 25

13.4 %
23.8 %
452 %
16.7 %

0.9 %

Zdroj: CHMU

Strana 44



Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
C.3.3. Imise oxidu sifi¢itého (SO;)

V roce 2017 bylo na uzemi MSK provddéno méreni a vyhodnocovani imisnich koncentraci SO, celkové na

16 méficich stanicich.

Nejvyssi hodinovy primér imisi SO, byl naméFen na stanici Ostrava-Pfivoz, a to 572,8 ug/m?3, k prekroéeni
imisniho limitu zde stejné jako v jinych lokalitach nedoslo — nebyl prekrocen pfipustny pocet prekroceni.

Tabulka 41: Pfehled stanic s maximalnimi hodinovymi koncentracemi SOz

Latka SOz
Imisni limit 350 pg.m3
Ptipustny pocet prekroceni LV: 24
Maximalni
. Kéd mériciho Pocet hodin hodinova
Lokalita Okres . e .
programu prekroceni limitu koncentrace
[ng.m?]
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 2 572,8
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 352,3
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 0 262,6
Cesky TeSin-autobusove TCTAA Karvina 0 194,9
nadrazi
Cesky T&sin TCTNA Karvina 0 190,7
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 186
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 0 162,4
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 0 156,6
Karvina TKARA Karvina 0 145,9
Vérnovice TVERA Karvina 0 130,2
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 128,4
Rychvald TRYCA Karvina 0 121,4
Sunychl TSUNA Karvina 0 118,8
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 0 106
Opava-univerzitni zahrada TOUZA Opava 0 87,3
Bily KFiz TBKRA Frydek-Mistek 0 59,4

Nejvyssi 24hodinovy pramér imisi SO, byl naméfen v Petrovicich u Karving, a to 109,3 pug/m?3, k prekroéeni
imisniho limitu zde stejné jako v jinych lokalitach nedoslo.

Tabulka 42: Prehled stanic s maximalnim 24hodinovymi koncentracemi SOz

Latka SO:
Imisni limit 125 pg.m?3
Pfipustny pocet prekroceniLV: 3
Maximalni

Lokalita Kod mériciho Okres Pocet ?rt?krocenl 24hodinova

programu limitu koncentrace

[ng.m?]

Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 109,3
Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 0 105,8
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 0 72
VéFriovice TVERA Karvina 0 71,3
Rychvald TRYCA Karvina 0 67,5
Karvina TKARA Karvina 0 66,2
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 0 57,8
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Latka SO
Imisni limit 125 pg.m?3
Pripustny pocet prekroceni LV: 3
Maximalni

Lokalita Kéd méficiho Okres Pocet 'pr('ekrocem 24hodinova

programu limitu koncentrace

[pg.m]

Cesky Tésin TCTNA Karvina 0 55,2
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 53,2
Sunychl TSUNA Karvina 0 53,1
Opava-univerzitni zahrada TOUZA Opava 0 52,2
C?skyjesm-autobusove TCTAA Karvina 0 50,2
nadrazi
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 48,8
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 0 47,2
Studénka TSTDA Novy Ji¢in 0 36,3
Bily KFiz TBKRA Frydek-Mistek 0 27,9

Rocéni chod imisnich koncentraci SO

Ke zvySenym koncentracim SO, dochazelo zejména pocatkem roku (leden, Unor, prosinec), v zavéru roku
doslo k narlstu mésicnich koncentraci v fijnu s pocatkem topné sezdny.

V roce 2017 nebyl v Moravskoslezském kraji imisni limit prekrocen. Vzhledem k vysokému poctu lokalit

jsou grafy ro¢niho chodu imisi rozdéleny dle okresu.
Okresy Novy Jic¢in, Frydek-Mistek a Opava

Graf 20: Roc¢ni chod imisnich koncentraci SOz

Roéni chod imisnich koncentraci SO, - Frydek-Mistek, Novy Ji¢in, Opava
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Okres Karvind

Graf 21: Ro¢ni chod imisnich koncentraci SO2
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Graf 22: Roc¢ni chod imisnich koncentraci SOz
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Obrézek 6: Pole ro¢ni priimérné koncentrace SOz v roce 2017
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.3.4. Oxid dusicity (NO)

Imisni koncentrace NO; byly v Moravskoslezském kraji v roce 2017 méreny v 19 lokalitach.

Nejvy3si hodinovy primér imisi NO, byl naméFfen na stanici Ostrava-Poruba, DD, a to 180,6 ug/m?,
k prekroceni imisniho limitu zde nedoslo.

Tabulka 43: Prehled stanic s maximalnimi koncentracemi NO;

Latka NO:
Imisni limit 200 pg.m3
Ptipustny pocet prekroceni LV: 18

Maximalni

[ng.m?]

Ostrava-Poruba, DD TOPDA Ostrava-mésto 0 180,6
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 149,4
Cesky Té$in-autobusové nadrazi TCTAA Karvina 0 132,6
Frydek-Mistek TEMIA Frydek-Mistek 0 1241
Cesky T&in TCTNA Karvina 0 117,3
Karvina TKARA Karvina 0 117,12
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 116,3
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 0 115,7
Karvina-zU TKAOK Karvind 0 111,5
Opava-univerzitni zahrada TOUZA Opava 0 110,4
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 0 108,3
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 0 107,7
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 0 103,7
Rychvald TRYCA Karvina 0 103,1
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 100,3
Opava-Katefinky TOVKA Opava 0 89,9
Sunychl TSUNA Karvina 0 88,4
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 0 86,5
Vérnovice TVERA Karvina 0 85,9

Imisni limit pro rocni prdmér koncentraci NO; nebyl prekrocen v Zadné lokalité, maximum bylo naméreno
na stanici Ostrava Nova Ves-areal OVak: 36,3 ug/m?.

Tabulka 44: Prehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi NO>

Latka NO:
Imisni limit 40 pg.m3
Lokalita Kod mériciho Okres Rocni koncc-entrace
programu [ug.m3]
Ostrava Nova Ves-aredl OVak TONVA Ostrava-mésto 36,3
Ostrava-Poruba, DD TOPDA Ostrava-mésto 26,9
Karvina-zU TKAOK Karvina 26
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 25,7
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 23,8
Cesky Tésin-autobusové nadrazi TCTAA Karvina 21,9
Cesky Té&8in TCTNA Karvina 21,9
Karvina TKARA Karvina 21,2
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 21,2
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Latka NO2
Imisni limit 40 pg.m3
Lokalita Kéd méviciho Okres Rocni konct_entrace
programu [ug.m?3]
Rychvald TRYCA Karvina 19,5
Sunychl TSUNA Karvina 18,8
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROK Ostrava-mésto 18,7
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 18,3
Opava-univerzitni zahrada TOUZA Opava 18
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 17,9
Petrovice u Karviné TPEKA Karvind 17,7
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOA Ostrava-mésto 16,2
Vérnovice TVERA Karvind 16,2
Studénka TSTDA Novy Ji¢in 15
Opava-Katefinky TOVKA Opava 14
Cervenad hora TCERA Opava 5,3
Bily Kriz TBKRA Frydek-Mistek 4,6

Roc¢ni chod imisnich koncentraci NO;

Ke zvysenym koncentracim NO; dochazelo zejména pocadtkem a koncem roku (leden, listopad), v obdobi
kolem letnich prazdnin Ize pozorovat pokles souvisejici pravdépodobné se snizenim intenzity dopravy.

Okresy Frydek-Mistek, Novy Ji¢in a Opava

Graf 23: Rocni chod imisnich koncentraci NO;

Roéni chod imisnich koncentraci NO, - Frydek-Mistek, Novy Ji¢in, Opava
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Okres Karvind

Graf 24: Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO2
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Graf 25: Rocni chod imisnich koncentraci NO2
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Obrézek 7: Pole ro¢ni primérné koncentrace NO2 v roce 2017
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.3.5. Imise oxidu uhelnatého

V Moravskoslezském kraji byly imise CO méreny v 7 lokalitach, imisni limit neni prekrocen.

Tabulka 45: Prehled stanic s 8hodinovymi koncentracemi CO

Latka co
Imisni limit 10 mg.m (8hod koncentrace)
Maximalni 8hodinovy

Lokalita Kéd méficiho programu Okres primér

[mg.m?]
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 4,4
Opava-univerzitni zahrada TOUZA Opava 4
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 3,3
Cesky Tésin-autobusové nadrazi TCTAA Karvina 3
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 2,5
Ostrava Nova Ves-areal OVak TONVA Ostrava-mésto 2

Rocéni chod imisnich koncentraci CO

Graf 26: Ro¢ni chod imisnich koncentraci CO

Ro¢ni chod imisnich koncentraci CO
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.3.6. Imise benzenu

Imisni koncentrace benzenu jsou v Moravskoslezském kraji méfeny v 11 lokalitach. Imisni limit 5 pug/m?3
nebyl v tomto roce prekrocen v zadné lokalité. Maximalni namérend imisni koncentrace v roce 2017 ¢inila

4,1 ug/m3, a to na stanici Ostrava-Radvanice zU.

Tabulka 46: Prehled stanic s ro¢nimi pridmérnymi koncentracemi benzenu

Latka Benzen

Imisni limit 5 pg.m3

Lokalita K‘;‘:o'zf::‘:'lw Okres R°E"i[t§_":‘f*3']‘trace
Ostrava-Radvanice zU TOREV Ostrava-mésto 4,1
Ostrava-Pfivoz TOPRD Ostrava-mésto 3,8
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROV Ostrava-mésto 3,1
Ostrava-Marianské Hory TOMHV Ostrava-mésto 2,3
Ostrava-Fifejdy TOFFD Ostrava-mésto 2,2
Cesky Tésin-autobusové nadrazi TCTAV Karvina 2,1
Vérnovice TVERD Karvina 2,1
Tfinec-Kosmos TTROD Frydek-Mistek 1,8
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOD Ostrava-mésto 1,7
Opava-univerzitni zahrada TOUZV Opava 1,3
Opava-Katefinky TOVKD Opava 1,2

Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzenu

Graf 27: Ro¢ni chod imisnich koncentraci benzenu — okres Ostrava-mésto
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 28: Rocni chod imisnich koncentraci benzenu — okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava
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Obrazek 8: Pole ro¢ni priimérné koncentrace benzenu v ovzdusi v roce 2017
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.3.7. Imise olova

Imisni koncentrace olova jsou v Moravskoslezském kraji mérfeny ve 13 lokalitdch. V roce 2017 nebyl
v zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 47: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi olova v PM1o

Latka Olovo
Imisni limit 0,5 pg.m3
Lokalita Kéd méficiho programu Okres Rotni konct_esntrace
[ug.m~]
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 0,052
Ezzxgégm’a“mb“”"é TCTAO Karving 0,025
Cesky Té&Sin TCTNO Karvina 0,023
Ostrava-Radvanice 0Z0O TOROO Ostrava-mésto 0,022
Ostrava-Pfivoz TOPRO Ostrava-mésto 0,017
Karvina-zU TKAOO Karvina 0,013
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 0,012
Ostrava Nova Ves-aredl OVak TONVO Ostrava-mésto 0,012
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 0,009
Vrazné TVRZ0 Novy Jic¢in 0,009
Opava-univerzitni zahrada TOUZO0 Opava 0,007
Bily Kf¥iz TBKRO Frydek-Mistek 0,004
Cervend hora TCERO Opava 0,004

Rocéni chod imisnich koncentraci olova

Graf 29: Rocni chod imisnich koncentraci olova — okres Ostrava-mésto
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 30: Rocni chod imisnich koncentraci olova — okresy Frydek-Mistek, Karvina, Novy Ji¢in, Opava
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.3.8. Imise benzo(a)pyrenu

Pro benzo(a)pyren je stanoven imisni limit ve vys$i 1 ng/m?3, tento imisni limit je pfekradovan na vét§iné
Uzemi Moravskoslezského kraje. Méreni imisi benzo(a)pyrenu probiha ve 13 lokalitach, z toho lezi 6

v v/

v Ostravé, 2 v Ceském Té&$ing, 1 v Karviné. Dalsi méfeni probihalo ve Studénce, Opavé, Vrazném a na Bilém
KFizi. Na vSech stanicich kromé Bilého KtiZe bylo naméreno prekroceni imisniho limitu, maximum rocnich
primérd bylo naméFeno na stanici Ostrava-Radvanice ZU (9,6 ng/m3). Na vysokém roénim priiméru se
podili zejména vysoké imisni koncentrace v I. a IV. ¢tvrtleti kalendafniho roku, kdy dochazelo k mési¢nim
pramérim imisi benzo(a)pyrenu nad 10 ng/m?3, mistné i nad 15 ng/m3.

Tabulka 48: Pfehled stanic s rocnimi primérnymi koncentracemi benzo(a)pyrenu

Latka Benzo(a)pyren

Imisni limit 1ng.m?3

Lokalita Kéd mériciho programu Okres RoEm'[Ir:g.n:‘ir]\trace
Ostrava-Radvanice zU TOREP Ostrava-mésto 9,6
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROP Ostrava-mésto 4,5
E:Ztg;égin'a”mb”so"é TCTAP Karvina 4,4
Cesky T&in TCTNP Karvina 4,2
Karvina-zU TKAOP Karvina 3,9
Ostrava-Privoz TOPRP Ostrava-mésto 3,5
Vrazné TVRZP Novy Jicin 3,3
Studénka TSTDP Novy Jic¢in 2,7
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOP Ostrava-mésto 2,5
Opava-univerzitni zahrada TOUZP Opava 1,8
Ostrava-Poruba, DD TOPDP Ostrava-mésto 1,7
Ostrava-Marianské Hory TOMHP Ostrava-mésto 1,4
Bily Kf¥iz TBKRP Frydek-Mistek 0,5
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu

Graf 31: Rocni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu — okres Ostrava-mésto

Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu - Ostrava
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Graf 32: Ro¢ni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu — okresy Frydek-Mistek, Karvina, Novy Ji¢in, Opava
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Obrézek 9: Pole ro¢ni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu v roce 2017
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.3.9. Imise arsenu

Imisni koncentrace arsenu jsou v Moravskoslezském kraji méreny ve 13 lokalitach. V roce 2017 nebyl
v zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 49: Pfehled stanic s ro¢nimi pridmérnymi koncentracemi arsenu v PM1o

Latka Arsen

Imisni limit 6 ng.m3

Lokalita Kéd méficiho programu Okres RoEni[Ir:cg).nnc‘(_e;]\trace
Ostrava-Pfivoz TOPRO Ostrava-mésto 2,5
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 1,8
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 1,7
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 1,7
Vrainé TVRZ0 Novy Ji¢in 1,7
E:Z':Z;égin'a”tobuso"é TCTAO Karvina 1,6
Cesky Té&sin TCTNO Karvina 1,6
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROO Ostrava-mésto 1,6
Ostrava Nova Ves-aredl OVak TONVO Ostrava-mésto 1,4
Karvina-zU TKAOO Karvina 1
Opava-univerzitni zahrada TOUZO0 Opava 1
Bily Kriz TBKRO Frydek-Mistek 0,7
Cervend hora TCERO Opava 0,7

Rocéni chod imisnich koncentraci arsenu

Graf 33: Rocni chod imisnich koncentraci arsenu — okres Ostrava

Ro¢ni chod imisnich koncentraci arsenu - Ostrava
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- Ostrava-Radvanice OZO e Ostrava-Radvanice ZU
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 34: Ro¢ni chod imisnich koncentraci arsenu - okresy Frydek-Mistek, Karvind, Novy Ji¢in, Opava

Rocni chod imisnich koncentraci arsenu - okresy Frydek-Mistek, Karving,
Opava, Novy Jicin
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== Qpava-univerzitni zahrada

C.3.10.Imise kadmia

Imisni koncentrace kadmia jsou v Moravskoslezském kraji méreny ve 13 lokalitach. V roce 2017 nebyl
v zadné lokalité pfekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 50: Prehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi kadmia v PM1o

Latka Kadmium

Imisni limit 5ng.m?3

Lokalita Kéd mériciho programu Okres Roéni[:::‘c:;;trace
Ostrava-Radvanice ZU TOREO Ostrava-mésto 1,1
ﬁ:;tg;ég"”'a“tobuso"é TCTAO Karving 0,4
Cesky Té3in TCTNO Karvind 0,4
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROO Ostrava-mésto 0,4
Ostrava Nova Ves-aredl OVak TONVO Ostrava-mésto 0,3
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 0,3
Ostrava-Privoz TOPRO Ostrava-mésto 0,3
Vrainé TVRZ0 Novy Jic¢in 0,3
Karvina-zU TKAOO Karvina 0,2
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 0,2
Opava-univerzitni zahrada TOUZ0 Opava 0,2
Bily Kfiz TBKRO Frydek-Mistek 0,1
Cervend hora TCERO Opava 0,1
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Rocni chod imisnich koncentraci kadmia

Graf 35: Rocni chod imisnich koncentraci kadmia - okres Ostrava

Ro¢ni chod imisnich koncentraci kadmia - Ostrava
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Graf 36: Ro¢ni chod imisnich koncentraci kadmia - okresy Frydek-Mistek, Karvind, Novy Ji¢in, Opava
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.3.11.Imise niklu

Imisni koncentrace niklu jsou v Moravskoslezském kraji méreny ve 13 lokalitdch. V roce 2017 nebyl
v zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit. Na stanici Vrainé neni pro vyhodnoceni roéniho

prdméru dostatek dat.

Tabulka 51: Pfehled stanic s ro¢nimi pridmérnymi koncentracemi niklu v PM1o

Latka Nikl

Imisni limit 20 ng.m?

Lokalita Kéd méficiho programu Okres RoEni[Ir:cg).nnc‘(_e;]\trace
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 2,7
Ostrava-Pfivoz TOPRO Ostrava-mésto 2,5
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 2,1
Eg;’;z;ég"”’a“mb“s""é TCTAO Karving 1,9
Ostrava Nova Ves-aredl OVak TONVO Ostrava-mésto 1,7
Ostrava-Radvanice 0ZO TOROO Ostrava-mésto 1,6
Cesky Té&sin TCTNO Karvina 1,1
Opava-univerzitni zahrada TOUZ0 Opava 0,9
Karvina-zU TKAOO Karvina 0,8
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOO Ostrava-mésto 0,8
Bily Kf¥iz TBKRO Frydek-Mistek 0,4
Cervena hora TCERO Opava 0,4

Rocéni chod imisnich koncentraci niklu

Graf 37: Ro¢ni chod imisnich koncentraci niklu — okres Ostrava-mésto

Roéni chod imisnich koncentraci niklu - Ostrava
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Graf 38: Rocni chod imisnich koncentraci niklu - okresy Frydek-Mistek, Karvina, Novy Ji¢in, Opava

Rocni chod imisnich koncentraci niklu - okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava,
Novy Jicin
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
C.4. Vymezeni oblasti s piekro¢enim imisniho limitu
Zakon €. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znedistujici latky. Pro rok

2017 jsou také vymezeny oblasti s prekrocenim imisnich limitd hromadné pro vechny znedistujici latky,
které jsou sledovany z hlediska ochrany lidského zdravi.

C.4.1. Grafické vyobrazeni

Nasledujici prehledné mapy uvadi vyobrazeni oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro jednotlivé
Skodliviny, u nichzZ bylo toto prekroceni indikovano.

Podkladem pro zpracovani nasledujicich obrazkd byly mapy Gzemi s pfekrocenymi imisnimi limity v siti
1x1 km ve formatu shapefile (.shp ESRI) zpracované CHMU a dostupné z internetovych stranek CHMU:
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/17nadlimit/17nadlimit.html.

Obrazek 10: Grafické vyjadreni prekroceni denniho imisniho limitu pro PMio
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Obrazek 11: Grafické vyjadieni prekroceni roc¢niho imisniho limitu pro PMuo
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Obrazek 12: Grafické vyjadreni prekroceni roéniho imisniho limitu pro PMa,s
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Obrézek 13: Grafické vyjadreni prekroceni ro¢niho imisniho limitu pro benzo(a)pyren
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Obrazek 14: Grafické vyjadreni prekroceni imisniho limitu pro ozon - max. denni 8h priimér
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

C.5. Meziro¢ni zména plochy uzemi s prekro¢enymi imisnimi limity

V nésledujici tabulce je provedeno porovnani mezironi zmény plochy, na které dochazelo k prekroceni
imisniho limitu pro jednotlivé skodliviny v letech 2016 a 2017.

Tabulka 52: Meziro¢ni zména plochy Moravskoslezského kraje s prekro¢enim imisnich limitQ

. Plocha MSK (%) Rozdil
Skodlivina - typ koncentrace
2016 2017 (% plochy) (km?)
PMa1o — denni koncentrace 19,49 43,43 23,94 1299
PMao — roéni koncentrace 0* 0,35 0,35 19
PMzs5 — rocni koncentrace 7,69 13,52 5,83 316
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace 78,9 69,73 9,17 -498
Souhrn bez zahrnuti ozonu 78,9 69,73 9,17 -498
0Oz6n — maximalni denni osmihodinovy
oy 16,71 28,25 11,54 626
primér
Souhrn se zahrnutim ozonu 91,04 91,92 0,88 48

* Namérené prekroceni limitu na stanici Ostrava — Radvanice ZU se na vyse uvedenych plochdch statisticky
neprojevi, reprezentativnost méreni je nékolik m aZ 100 m, tj. méné neZ 0,01 km?.

Meziro¢né doslo ke sniZeni plochy (uddvano v procentnich bodech, p.b.) Moravskoslezského kraje, na
které doslo k prekroéeni imisnich limitd, a to u vSech sledovanych latek:

e U Castic PMyo doslo ke zvétseni plochy s prekro¢enym limitem dennich koncentraci 0 23,94 p.b. (1
299 km?).

e U &astic PMyo byl na uzemi MSK dle udajd CHMU prekrogen roéni imisni limit na 0,35 % jeho
plochy, tj. na 19 km?, co? je i navyseni proti pfedchozimu roku.

e U (Castic PMy;s doslo ke zvétseni plochy s prekro¢enym limitem rocnich koncentraci o 5,83 p.b.
(316 km?).

e U benzo(a)pyrenu se sniZila plocha s pfekro¢enim imisniho limitu 0 9,17 p.b., coZ &ini 498 km?2.

e U ozonu se rozsifila plocha s pfekro¢enim imisniho limitu 0 11,54 p.b., coZ &ini 626 km?2.

Celkové lze vycislit zvétSeni plochy Uzemi Moravskoslezského kraje s prekrocenim imisnich limitl o
0,88 procentnich bod, tj. o 48 km? proti roku 2016.

Tabulka 53: Meziro¢ni zména plochy Zény Moravskoslezsko s prekro¢enim imisnich limitd

Plocha Zony Moravskoslezsko ,
. %) Rozdil
Skodlivina — typ koncentrace (%
2016 2017 (% plochy) (km?)
PMjio — denni koncentrace 5,08 31,56 26,48 935
PM1o - ro¢ni koncentrace 0 0 0 0
PMg,5 — ro¢ni koncentrace 0,82 2,06 1,24 44
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace 68,69 62,6 -6,09 215
Souhrn bez zahrnuti ozonu 68,69 62,6 -6,09 2215
0z6n — maximalni denni osmihodinovy
o 21,62 37,16 15,54 549
primér
Souhrn se zahrnutim ozonu 86,92 93,24 5,32 223
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
Tabulka 54: Meziro¢ni zména plochy Aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek s prekro¢enim imisnich limitd

Plocha Aglomerace Ov/Ki/FM Rozdil
Skodlivina — typ koncentrace (%)
2016 2017 (% plochy) (km?)

PMjio — denni koncentrace 46,32 65,54 19'22 364
PM1o — rocni koncentrace 0* 1 1 19
PMg2;5 — rocni koncentrace 20,5 34,88 14,38 273
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace 97,92 83,02 -14,9 -283
Souhrn bez zahrnuti ozonu 97,92 83,02 -14,9 -283
0z6n — maximalni denni osmihodinovy

o o 7,55 11,66 4,11 78
pramér
Souhrn se zahrnutim ozonu 98,71 89,46 -9,25 -175

* Namérené prekroceni limitu na stanici Ostrava — Radvanice ZU se na vyse uvedenych plochdch statisticky
neprojevi, reprezentativnost méreni je nékolik m aZ 100 m, tj. méné neZ 0,01 km?.

Z vyse uvedenych tabulek se daji vyslovit nasledujici zavéry:
Prasné édstice
Velikost plochy a procento plochy, na kterém jsou prekracovany imisni limity pro prasné castice,

mezirocné narostly.

Rocéni imisni limit pro suspendované C(astice PMio je prekroten na 1% plochy Aglomerace
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek (19 km?), v Z6né Moravskoslezsko neni limit pfekrocen.

Nejvétsi absolutni nardst je viditelny na plose Zény Moravskoslezsko u dennich koncentraci PMyg, kdy se
plocha s pfekroenim imisniho limitu meziro¢né zvétsila o 935 km?, tj. 0 26,48 % procentnich bodl na
65,54 % celkové plochy, coz je i nejvétsi relativni narlst plochy s prekro¢enim imisniho limitu.

Na plose Aglomerace Ov/Ki/FM doslo k navyseni plochy s prekro¢enim imisniho limitu pro PM,s, a to o
273 km? (o0 14,38 procentnich bodl na 34,88 % plochy Aglomerace Ov/Ki/FM).

Benzo(a)pyren

Velikost plochy a procento plochy, na kterém je prekracovan imisni limit pro benzo(a)pyren, mezirocné
klesly.

Nejvétsi absolutni pokles se projevil na plose Aglomerace OV/Ki/FM, kde plocha s pfekroéenim imisniho
limitu meziroéné klesla o 283 km?, tj. 0 14,9 procentnich bod( na 83,02 % plochy Aglomerace OV/Ki/FM.

0zoén

Velikost plochy a procento plochy, na kterém je pfekracovan imisni limit pro ozon, meziro¢né narostly.

Nejvétsi absolutni nardst je na plose Zény Moravskoslezsko, kde se plocha s pfekro¢enim imisniho limitu
meziro¢né rozsifila o 549 km? (o 15,54 procentnich bodd na 37,16 % plochy Zény).
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C.6. Vyvoj rocnich primérnych koncentraci v obdobi 2002-2017

Pro vyhodnoceni vyvoje imisi znecistujicich latek za poslednich 16 let byla pouzita data z méreni imisi
v celém Moravskoslezském kraji. Vzhledem k rozvoji sité méficich stanic jsou u nékterych latek udaje
ovlivnény mensim poctem lokalit s méfenim imisi v pocatku sledovaného obdobi. Dale pak jsou data
ovlivnéna nerovnomérnym rozmisténim stanic imisniho monitoringu, kde jsou sledovany zejména lokality
s pfedpokladanou vyssi koncentraci znecistujicich latek, naproti tomu ¢etnost venkovskych stanic se
sledovanim imisniho pozadi je minimalni.

V nasledujicich grafech je uveden jednak priimér namérenych imisi za prislusny rok, dale pak je znazornén
rozptyl mérenych hodnot rocnich imisi ze vSech stanic imisniho monitoringu. Takto lze zndzornit mérené
imise na nejvice zatiZzenych lokalitach proti priméru ze vSech stanic a zaroven pfiblizné stanovit imisni
pozadi pro dany kalendarni rok. Minimalni imise jsou totiz zpravidla méreny na venkovskych stanicich bez
pfimého vlivu priimyslu ¢i dopravy.

C.6.1. Vyvoj imisi PM1o

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2002-2017 jsou uvedeny v nasledujici tabulce a grafu:

Tabulka 55: Mérené rocni imise PM1o

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ng/m?3] [ng/m?3] [ug/m3]
2002 16 32,0 71,0 46,6
2003 19 25,8 69,5 52,2
2004 19 20,8 58,2 41,3
2005 18 25,7 62,1 50,0
2006 18 37,5 64,1 51,4
2007 21 18,6 65,4 39,4
2008 21 19,7 51,5 38,3
2009 23 20,0 53,2 39,3
2010 23 19,9 66,1 46,6
2011 23 19,4 52,7 40,0
2012 22 18,9 58,7 42,3
2013 23 16,1 47,0 36,8
2014 26 16,7 48,0 35,9
2015 27 15,5 42,2 30,2
2016 32 13,8 41,0 28,4
2017 28 16,0 43,9 30,7
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Graf 39: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci PMio

Rozptyl a primér mérenych hodnot imisi PM,, v letech 2002-2017
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e Priimér méfenych imisi PM10 v Moravskoslezském kraji

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Prdmérna hladina rocnich imisi PMyo se v poslednim obdobi sniZuje, od roku 2010 Ize vysledovat klesajici
pramér mérenych imisi PMyo, v roce 2017 vSak byl zaznamenan nardst. Pozadové imise se pohybuji kolem

16 pg/md.

Rozptyl namérenych hodnot imisi PMyg je znatelny, pohybuje se cca +40 % od priimérné hodnoty.

C.6.2. Vyvojimisi PMys

V letech 2002-2003 nebyly imise PM,s prakticky sledovany, k rozsifreni méfeni imisi PM,s doslo po roce

2004. Namérené hodnoty imisi v obdobi 2004-2017 jsou uvedeny v ndsledujici tabulce a grafu:

Tabulka 56: Méfené rocni imise PMz,5

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ng/m3] [ng/m3] [ng/m3]
2004 6 25,1 38,8 32,3
2005 4 34,1 45,0 40,3
2006 4 31,4 50,4 40,2
2007 6 24,4 35,9 30,7
2008 6 25,5 38,7 32,4
2009 7 27,3 39,0 33,7
2010 7 33,2 49,8 42,0
2011 9 20,5 40,7 32,6
2012 9 21,1 41,6 32,7
2013 8 23,3 38,1 31,7
2014 9 19,0 36,2 29,7
2015 9 17,0 34,6 26,6
2016 18 13,9 35,5 24,4
2017 19 8,0 32,1 23,7
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Graf 40: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci PMa,s

Rozptyl a primér méFenych hodnot imisi PM, 5 v letech 2004-2017
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e Priimér méfenych imisi PM2,5 v Moravskoslezském kraji

Po nardstu imisi v roce 2010 a stagnaci v nasledujicich dvou letech rocni imise PM,s postupné klesaji.
Zaroven vsak roste rozptyl namérenych hodnot, coz indikuje zlepseni ovzdusi ve venkovskych oblastech.

Pozadové (minimalni) imise PM,s se pohybuji kolem 8 pg/m?. Rozptyl naméfenych hodnot je obdobny
jako u imisi PMyo.

C.6.3. Vyvoj imisi SO

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2002-2017 jsou uvedeny v nasledujici tabulce a grafu:

Tabulka 57: Méfené rocni imise SO2

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ng/m?3] [ng/m?3] [ng/m3]

2002 31 3,0 17,0 9,7
2003 22 3,4 22,3 12,5
2004 22 2,9 16,1 10,0
2005 23 2,4 17,9 9,1
2006 24 2,2 18,6 9,7
2007 24 1,5 12,9 7,5
2008 23 1,5 19,2 7,2
2009 23 1,6 13,8 7,4
2010 21 2,2 17,0 9,6
2011 19 3,3 27,8 9,7
2012 19 3,6 25,2 10,0
2013 13 3,5 19,4 10,6
2014 13 2,9 19,5 10,4
2015 16 3,0 20,0 9,5
2016 17 2,3 20,8 8,9
2017 16 2,6 22,0 9,5
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Graf 41: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci SO
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e Priimér méfenych imisi SO2 v Moravskoslezském kraji

Prdmérné imise SO, mély v obdobi 2003-2009 klesajici tendenci, od roku 2010 Ize vysledovat mirny nardst,
patrné vlivem lokalnich topenist (at jiz na Gzemi MSK ¢i prenos z jinych lokalit). Po roce 2013 opét
pradmérné imise klesaji s mirnym narlstem v poslednim roce. Zaroven se zvysuje rozptyl naméfrenych
hodnot (minimalni i maximalni hodnota). Pozad'ové imise SO, se pohybuji kolem 3 pg/m? a od roku 2012
mirné klesaji, s vyjimkou posledniho roku (2017).

C.6.4. Vyvoj imisi NO;

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2002-2017 jsou uvedeny v ndsledujici tabulce a grafu:

Tabulka 58: Mérené ro¢ni imise NO2

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ng/m?3] [ng/m?3] [ng/m?3]
2002 20 6,7 31,0 21,6
2003 24 6,3 31,5 21,0
2004 24 7,3 28,9 19,7
2005 24 7,1 44,0 22,9
2006 27 6,9 46,3 23,6
2007 27 7,2 39,5 21,1
2008 23 5,8 49,0 20,7
2009 24 6,2 46,9 20,6
2010 23 5,8 50,9 23,2
2011 22 5,6 46,3 22,3
2012 20 6,9 43,1 22,7
2013 19 6,8 41,4 20,4
2014 19 5,4 39,2 19,3
2015 22 5,4 39,9 18,7
2016 24 5,0 39,1 18,3
2017 22 4,6 36,3 19,3
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Graf 42: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci NO>
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e Pr{imér méfenych imisi NO2 v Moravskoslezském kraji

Pramérné imise NO, maji od roku 2010 klesajici tendenci, vtomto obdobi Ize vysledovat mirny pokles
pramérnych, maximalnich i pozadovych imisi NO,, v roce 2017 vsak doslo k mirnému nardstu imisi. Vysoky
rozptyl namérenych hodnot je zplsoben mérenim imisi NO, pfimo u dopravné vytizenych komunikaci.
Pozadové imise NO, se pohybuji kolem 5 ng/m?.

C.6.5. Vyvoj imisi benzenu

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2002-2017 jsou uvedeny v nasledujici tabulce a grafu:

Tabulka 59: Méfené rocni imise benzenu

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ng/m3] [ng/m3] [ng/m3]
2002 2 4,3 9,6 7,0
2003 2 7,6 9,4 8,5
2004 6 1,4 7,7 3,6
2005 6 2,0 10,4 4,8
2006 7 2,2 12,1 6,2
2007 9 2,3 8,0 4,1
2008 5 2,2 6,7 4,0
2009 5 2,7 5,7 3,6
2010 5 2,6 6,7 4,2
2011 7 1,9 6,8 3,9
2012 6 2,0 5,6 3,4
2013 9 1,7 3,9 2,8
2014 10 1,6 3,6 2,6
2015 10 1,2 5,0 2,5
2016 11 1,0 3,3 2,1
2017 11 1,2 4,1 2,3
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Graf 43: Vyvoj roc¢nich primérnych koncentraci benzenu
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e Pr{imér méfenych imisi benzenu v Moravskoslezském kraji

Mezi roky 2002-2006 lze sledovat vyznamné vykyvy prdmérnych imisi benzenu. Po nasledné rostouci
tendenci do roku 2006 Ize pozorovat sestupnou tendenci imisi benzenu, a to jak priimérnych hodnot, tak
minimalni a maximalni hodnoty. V roce 2017 doslo k mirnému narlstu imisi, tato skute¢nost mlze byt
zplisobena umisténim novych méficich programd v Opavé a Ceském Té&$iné v dopravné zatizenych

lokalitach.

C.6.6. Vyvoj imisi benzo(a)pyrenu

Namérené hodnoty imisi v obdobi 2002-2017 jsou uvedeny v nasledujici tabulce a grafu:

Tabulka 60: Mérené ro¢ni imise benzo(a)pyrenu

Rok Pocet stanic Minimalni hodnota | Maximalni hodnota | Primérna hodnota
zahrnutych do dat [ng/m?3] [ng/m?3] [ng/m?3]
2002 2 4,5 7,7 6,1
2003 2 6,4 7,8 7,1
2004 3 2,1 6,5 4,4
2005 4 3,1 9,2 5,0
2006 6 3,7 11,7 6,5
2007 6 2,2 8,9 5,2
2008 5 3,5 9,3 5,2
2009 8 2,2 9,2 5,1
2010 8 1,5 7,2 4,6
2011 8 1,7 10,1 4,7
2012 7 3,3 10,8 5,8
2013 9 0,9 9,4 4,3
2014 7 2,9 9,3 4,9
2015 10 2,0 7,8 3,5
2016 10 1,8 9,0 3,4
2017 13 0,5 9,6 3,3
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Graf 44: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci benzo(a)pyrenu
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e Priimér mérenych imisi BaP v Moravskoslezské m kraji

Mezi roky 2002-2006 Ize sledovat vyznamné vykyvy prlimérnych imisi benzo(a)pyrenu. Po nasledné
rostouci tendenci do roku 2006 lze pozorovat spiSe sestupnou tendenci az do roku 2010. V letech 2011 a
2012 dochazi k mirnému narlstu imisi benzo(a)pyrenu, v dalSich dvou letech vsak nasleduje dalsi pokles,
a to jak pridmérnych hodnot, tak minimalni a maximalni hodnoty. Vyjimkou je namérend maximalni
hodnota v letech 2016 a 2017, kde doslo k nardstu imisi v lokalité Ostrava-Radvanice ZU. Primérné imise
benzo(a)pyrenu byly u ostatnich sledovanych stanic v roce 2017 nejnizsi od roku 2004.
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C.7. Vyhodnoceni smogovych situaci v roce 2017

CHMU provozuje na zékladé povéreni MZP Smogovy varovny a regulaéni systém (SVRS). Informace, které
jeho prostrednictvim poskytuje, slouzi k upozornéni na mimoradné znecisténé ovzdusi (smogovou situaci)
a také k regulaci (omezeni) vypousténi znecistujicich latek z vybranych zdrojd vyznamné ovliviiujicich

.....

(50,), oxid dusicity (NO3) a ptizemni (troposféricky) ozon (Os).

V roce 2017 dochazelo k vyhlasovani smogovych situaci pouze z divodu vysokych koncentraci ¢astic PMyo.
Pro SO,, NO; ani pfizemni ozon nebyla vyhlasena Zzadnd smogova situace.

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méreni je vyhlaSovdna smogova situace a regulace, je pro
PMao, NO; a SO, zvefejnén ve Véstniku MZP 9/2012. Pro Moravskoslezsky kraj se jednd o nasledujici
stanice:

Tabulka 61: Seznam reprezentativnich stanic pro vyhlaseni smogové situace

Oblast Smogového varovného a regulacniho systému Kdd stanice Lokalita
Zéna Moravskoslezsko TSTDA Studénka
TOVKA Opava-Katerinky
TTRKA Tfinec-Kanada
Tfinecko
TTROA Tfinec-Kosmos
TOFFA Ostrava-Fifejdy
TOZRA Ostrava-Zabreh
TCTNA Cesky Té&sin
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka TFMIA Frydek-Mistek
THARA Havifov
TKARA Karvina
TRYCA Rychvald

C.7.1. Prehled vyhlasenych smogovych situaci

V roce 2017 bylo vyhlaseno patnact smogovych situaci z divodu vysokych koncentraci suspendovanych
¢astic PMyg v celkové délce trvani 1 622 hodin. Smogové situace byly vyhlaseny v lednu nebo Unoru, a to
v aglomeraci O/K/F-M bez Tfinecka, na Ttrinecku a v zoné Moravskoslezsko.

Svnoptickad situace béhem vybranych smogovych situaci
7.-11.1.2017

Béhem 5. a 6. 1. postoupila od severozdpadu do stfedni Evropy oblast vysokého tlaku vzduchu a po jeji
predni strané pronikl nad nase uzemi studeny vzduch od severovychodu. Zmensena oblac¢nost v noci na
7. 1., a postupné i ptiliv teplejSiho vzduchu ve vyssich vrstvach atmosféry, vytvarely od 7. do 11. 1. teplotni
inverzi zplQsobujici nepfiznivé rozptylové podminky. Oblast vysokého tlaku v dalSich dvou dnech zeslabla
a 8. 1. presla pres stfedni Evropu sldbnouci okluzni fronta. BEéhem 8. a 9. 1. postupoval pres stifedni Evropu
k jihovychodu pas vysokého tlaku vzduchu. Béhem 11. 1. postoupila do stfedni Evropy okluzni fronta a s
ni zesilené proudéni zlepsilo rozptylové podminky az na dobré.

19.-31. 1. 2017

Dne 19. 1. zacal ve vyssich hladinach proudit od severozdpadu na nase Uzemi teplejsi vzduch. To spolu s
prevainé jasnou oblohou, snéhovou pokryvkou na celém Gzemi CR a uklidnénim vétru vedlo k vyraznému
noc¢nimu poklesu pfizemni teploty a vytvoreni silné teplotni inverze, ktera v obdobi 20. az 22. 1. zejména
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v nocnich a rannich hodinach sahala od zemé az do vysky nad 1 km. Stfed tlakové vyse se nachazel nad
stfedni Evropou, prevladalo tedy bezvétfi nebo slaby vitr. Ve dnech 23. az 25. 1. se postupné vytvofila
nizka inverzni oblaénost, teploty uz neklesaly tak hluboko pod bod mrazu a spodni hranice inverze byla ve
vySce zhruba kolem 1 km. K opétovnému zvyraznéni inverze doslo ve dnech 27. az 30. 1., kdy se jednalo o
prizemni inverzi (pfi vyjasnéni) nebo byla inverze nékolik set metr( nad zemi. Az béhem 30. a 31. 1.
postoupila od zdpadu do stredni Evropy tlakova nize a s ni spojend okluzni fronta.

1.-8.2.2017

Zpocatku zasahovala od vychodu do stfedni Evropy oblast vyssiho tlaku vzduchu. Z vychodniho Atlantiku
postupovala nad zapadni Evropu tlakova niZe a s ni spojené frontalni systémy ovliviiovaly po&asi v CR jen
Caste¢né. Az béhem 6. az 8. 2. nad stfedni Evropou zesililo kolem tlakové niZze nad Karpaty vychodni
proudéni se slabym snézenim, které pfineslo zlepseni rozptylovych podminek.

12.-18.2.2017

V noci z 12. na 13. 2. pronikl kolem tlakové vye nad Skandinavii a pobaltskymi republikami na tzemi CR
studeny a suchy vzduch od vychodu a zaroven se vyjasnilo. Tlakova vyse postupovala zvolna do stredni
Evropy, kde se udrZovala do 15. 2., a v dalSich dnech se pfesunula k jihovychodu. V disledku jasné oblohy,
uklidnéni vétru a snéhové pokryvky na vétsiné tzemi CR, klesala teplota vzduchu v no¢nich hodinach
prevainé k —4 az —9 °C. Z téchto dlvoduU se vytvarela inverze, ktera sahala od zemé aZ do vysky nékolika
set metrd, prechodné i nad 1 km. Inverze byla nejvyraznéjsi od 14. do 16. 2. V noci na 17. 2. zacala
pfechazet pres tzemi CR od severozapadu studend fronta, kterd ukoncila inverzni, pfes den sluneéné
pocasi, a zplsobila rychly pokles koncentraci suspendovanych €astic PM na vét$iné Gzemi CR.

Nasledujici prehled uvadi dle jednotlivych zén prehled vyhlasenych smogovych situaci za rok 2017 na
uzemi MSK.

C.7.2. Zd6na Trinecko

Tabulka 62: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2017 - Zéna T¥inecko

Trinecko
Vyhlaseni Odvolani Trvani Max denni imise
a A A Lokalita:
Srf'nogova Regulace Regulace Sn.mgova Sn.mgova Regulace okalita
situace situace situace koncentrace PM1o
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h]
07.01.2017 | 08.01.2017 | 10.01.2017 | 11.01.2017 B
94 42 Trinec-Kosmos: 258,6
5:35 19:45 13:27 3:28
19.01.2017 | 20.01.2017 | 20.01.2017 | 22.01.2017 .
71 20 Ttinec-Kanada: 130,1
19:34 2:31 22:42 18:55
25.01.2017 | 26.01.2017 | 27.01.2017 | 27.01.2017 .
53 28 Trinec-Kosmos: 171,8
7:18 0:20 4:31 12:41
01.02.2017 | 01.02.2017 | 03.02.2017 | 03.02.2017 .
44 34 Trinec-Kosmos: 226,8
18:34 21:14 6:54 14:54
04.02.2017 06.02.2017 .
X X 48 X Ttinec-Kanada: 174,5
8:41 8:16
10.02.2017 | 10.02.2017 | 15.02.2017 | 16.02.2017 .
152 118 Ttinec-Kanada: 226,7
5:15 21:14 13:27 13:23
délka [h] 462 242
Celkem
pocet 6 5
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C.7.3. Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka

Tabulka 63: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2017 - Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-
Mistek bez Tfinecka

Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka
Vyhlaseni Odvolani Trvani Max denni imise
Smogova Smogova Smogova Lokalita:
situace LRI LRI situace situace RReplee koncentrace PM1o
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [ug/m3]
07.01.2017 | 08.01.2017 | 11.01.2017 | 11.01.2017
111 73 Vérnovice: 501,5
5:35 14:13 15:32 20:17
19.01.2017 | 25.01.2017 | 28.01.2017 | 03.02.2017
357 65 Karvina: 288,3
21:25 15:15 8:36 18:00
04.02.2017 08.02.2017
X X 102 X Frydek-Mistek: 156,8
8:40 14:18
10.02.2017 | 14.02.2017 | 17.02.2017 | 18.02.2017
190 77 Vérnovice: 273,9
8:11 1:42 6:29 6:22
délka [h] 760 215 -
Celkem
pocet 4 3 -

C.7.4. Z6na Moravskoslezsko

Tabulka 64: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2017 — Zéna Moravskoslezsko

Z6na Moravskoslezsko
Vyhlaseni Odvolani Trvani Max denni imise
Smogova Smogova Smogova Lokalita:
situace BREHigee BREHigee situace situace HREce koncentrace PM1o
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [ug/m3]
08.01.2017 11.01.2017
X X 62 X Studénka: 192,5
14:13 3:49
20.01.2017 23.01.2017
X X 73 X Studénka: 116,9
1:55 2:31
26.01.2017 27.01.2017
X X 25 X Vrainé: 92,4
5:32 6:10
04.02.2017 07.02.2017 B
X X 60 X Opava-Katefinky: 153,5
13:33 1:38
10.02.2017 18.02.2017
X X 180 X Opava-Katefinky: 197,2
13:19 1:31
délka [h] 400 0 -
Celkem
pocet 5 0 -
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D. Dlouhodobé emisné-imisni vztahy v Moravskoslezském Kraji

Znedisténi ovzdusi v Moravskoslezském kraji je ovlivnéno pfimymi emisemi znecistujicich latek ze
stacionarnich zdrojd znecistovani ovzdusi a z dopravy (mobilnich zdroj). MirG podilu celkovych roénich
emisi znecistujicich latek na roénim prdméru imisi pfislusné latky lze ¢asteéné vyhodnotit porovnanim
téchto emisi ze zdroji v celém Moravskoslezském kraji a prdmérnych imisi z celé sité stanic imisniho
monitoringu.

Porovnani je provedeno pro nasledujici znedistujici latky:

o Emise TZL — imise PM1p a PMys
e Emise NOy (vyjadiené jako NO;) - imise NO;
e Emise SO,—imise SO,

Pro porovnani vyse uvedenych Udaji byla pouZita data z emisni bilance za roky 2002 az 2017,
zpracovatelem dat je Cesky hydrometeorologicky Ustav. Priiméry imisnich koncentraci jednotlivych latek
jsou stanoveny jako aritmeticky primér ze vsech namérenych dat na stanicich imisniho monitoringu.

V pribéhu let 2002 az 2017 doslo k vyznamnym zménam v poctu a v nékterych pfipadech i v umisténi
lokalit méfeni imisi, coZ ma vliv na vyhodnoceni méfenych dat. Uvedend imisni data spiSe charakterizuji
mensi oblasti o rozloze fddové jednotek aZ desitek km? s vy33i pfedpoklddanou imisni zatéZi, kde jsou
soustfedény vyznamné zdroje znecistovani. Naproti tomu je velmi nizké zastoupeni ,,venkovskych” stanic,
které reprezentuji lokality o rozloze nékolika stovek km?a v jejichZ okoli se 74dné zdroje nenachazi.

Takto Ize tedy zavislost mezi emisemi a imisemi omezené vyhodnotit jako orientacni a prakticky jen pro
zastavéné oblasti s blizkym vyznamnym pramyslem (z hlediska emisi prachu, NOx a SO) a s vysokou
intenzitou automobilové dopravy.
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D.1. Vztah emise TZL - imise PM1o a PM25

Tabulka 65: Vztah emise TZL — imise PM1o a PM25

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
EMISE TZL
[kt;rok] 8,63 | 884 (909|820 8,20 | 860|957 (844|903 |798|782]|781]|697]|6,79| 6,32 | 6,26
Imise
PM3o 45,5 | 51,1 | 40,2 | 49,4 | 49,8 | 37,6 | 36,5 | 37,6 | 44,7 | 38,3 | 40,7 | 36,5 | 35,8 | 32,9 | 30,9 | 32,0
[ng/m3]
Imise
PMy,5 - - 32,3 | 40,3 | 40,2 | 30,7 | 32,4 | 33,7 | 42,0 | 32,6 | 32,7 | 31,7 | 29,7 | 26,6 | 24,6 | 25,4
[ng/m3]
Graf 45: Vztah emise TZL — imise PM1o a PM2,s
Porovnani emisiTZL a primérnych imisi PM,, a PM,
12000 - - 55
- 50
10000 A _ A5 —
8000 - I l b - . 35 Es
=1 o —
Fx - 30 8 %
$ 2 6000 - 8 5
X - 25 2 =
w 8 =
- c
4000 - 20 S
- 15 2
E
2000 - - 10 =
L 5
0 - -0

2002

2003

2004

e Emiise TZL

2005

2006

2007

e |mise PM10 e |mise PM2,5

2008

2009

2010

2011

2012
2013

=
[
o
o~

2015

2016

2017

V obdobi od roku 2002 do roku 2008 nelze z pribéhu rocnich emisi TZL a imisi PM1o a PM,s pozorovat
vzajemnou spojitost, v obdobi let 2004-2008 jsou tendence presné opacné — zde je tedy pravdépodobny
vliv dalkového prenosu imisi. V obdobi 2009-2011 Ize pozorovat pfimou souvislost mezi emisemi a imisemi
prachovych castic, avSak v letech 2012 a 2017, kdy doslo k poklesu emisi TZL, doslo k narlstu imisi PMyo a

prakticky stagnaci imisi PMys. V dalSich letech jiz koresponduje pokles emisi a imisi.

Lze tedy konstatovat, Ze imise ¢astic PMio a PMys zavisi nejen na celkovych emisich prachu ze zdroju
znecistovani v Moravskoslezském kraji, ale jsou téz znatelné ovlivnény dalsimi faktory — dalkovym
pfenosem imisi a rozptylovymi podminkami zejména v topné sezéoné. Zde je vhodné poznamenat, Ze
nejvys$si podil na emisich TZL maji dle tdaji CHMU domaci topenisté a doprava — celkovy podil na Gzemi
Moravskoslezského kraje je u téchto zdroji za poslednich 5 let vice nez 50 % a tento podil neustale roste.
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D.2. Vztah emise SO:2 - imise SOz

Tabulka 66: Vztah emise SOz — imise SO;

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

E[Mkslfoi?z 28,3 129,1|286|290|29,1|298]|231|219]222]2201|208]|20,2]|19,2| 18,3 | 175 | 17,3
Imise SO,

N 97 |125|100| 91 | 97 | 75| 72 | 74 | 96 | 9,7 | 100|106 | 104 | 9,5 | 89 | 9,5
[ng/m3]

Graf 46: Vztah emise SO, — imise SO2

Porovnani emisia prdmérnych imisi SO,
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Z dostupnych dat neni zfejma souvislost mezi emisemi a imisemi oxidu sifi¢itého, spiSe je tendence
opacna. Pres pokles emisi SO, v obdobi 2007-2008 doslo ke stagnaci imisi SO, a od r. 2009 do roku 2013
imise SO, stoupaji, pficemZ emise SO, v obdobi od roku 2011 klesaji. Od roku 2013 je pak trend emisi a
imisi shodny se zménou v roce 2016, kdy pfi poklesu emisi dochazi k nardstu imisi SO..

Lze tedy konstatovat, Ze imise SO, nezavisi na celkovych emisich SO, ze zdroji znecistovani
v Moravskoslezském kraji, ale jsou pravdépodobné ovlivnény dalSimi faktory, zejména dalkovym
pfenosem imisi a rozptylovymi podminkami zejména v topné sezéné. Nejvyssi podil na emisich SO, maji
dle Gdajd CHMU zdroje REZZO 1 — celkovy podil na Gzemi Moravskoslezského kraje je u téchto zdrojl cca
90 % a tento podil se vyrazné neméni jiz nékolik let.
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D.3. Vztah emise NOx - imise NOz a NOx

Tabulka 67: Vztah emise NOx — imise NO2 a NOx

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
HolEE Lo 33,1 (32,1328 334319319289 | 268 | 28,7 | 27,0 255 | 25,7 | 24,3 | 23,7 | 22,8 | 20,2
[kt/rok]
Imise NO,
Ing /m?] 21,6 | 21,0 | 19,7 | 22,9 | 23,6 | 21,1 | 20,7 | 20,6 | 23,2 | 22,3 | 22,7 | 21,2 | 20,1 | 20,6 | 19,5 | 18,7
IE:;:::;X 14,0 | 30,5 | 29,6 | 35,8 | 37,3 | 33,1 | 343 | 34,2 | 390 (353|326 | 14,3 | 14,0 | 13,7 | 13,6 | 13,3
Graf 47: Vztah emise NOx — imise NO2 a NOx
Porovnani emisi NO, a prdmérnych imisi NO, a NO,
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Z dat o emisich a imisich NOx a NO; nelze do roku 2007 vypozorovat souvislost mezi ristem ¢i poklesem
emisi oxid0 dusiku na imisich NO; (a téZ NO). Od roku 2008 je situace rozdilna, zde je zfejma souvislost
mezi emisemi NOx a imisemi NOy i NO,.

Zmény imisi NOy jsou v obdobi 2011-2012 mnohem vyraznéjsi proti zméné imisi NO,, zde se muZe vice
projevit vliv dalkového pfenosu imisi NO; (s rostouci vzdalenosti od zdroje dochazi ke konverzi NOx na
NO,). Mirny narlist emisi v roce 2013 a nasledny pokles po roce 2014 se na klesajici tendenci imisi NO; a
NOy znatelné neprojevil.

Lze tedy konstatovat, Ze imise NO, zavisi nejen na celkovych emisich NOy ze zdroji znecistovani
v Moravskoslezském kraji, ale jsou pravdépodobné ovlivnény dalkovym prfenosem imisi a rozptylovymi
podminkami zejména v topné sezéné.
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E. Analyza TOP zdroji zneciStovani ovzdusi v Moravskoslezském Kraji

E.1. TOP zdroje znecistovani ovzdusi v MSK

TOP zdroji se rozumi zdroje znecistovani ovzdusi kategorie REZZO 1 (byvalé velké a zvlasté velké zdroje
znedistovani ovzdusi) s nejvyznamnéjsim podilem na emisich zakladnich znedistujicich latek, tj. TZL, SO,
NOx a CO. Kritériem pro vybér zdrojl je soucet emisi TZL, NOx a SO, v roce 2017.

Toto kritérium bylo zvoleno vzhledem k tomu, Ze na imisnim zatizeni PMo (v souc¢asnosti nejvyznamné;jsi
problém kvality ovzdusi v MSK) se nepodili pouze primarni emise TZL, ale také sekundarni ¢astice vzniklé

reakci prekurzor( (NOy, SO,, NHs, pfip. VOC).

E.1.1. Seznam TOP zdrojti za rok 2017

Tabulka 68: Seznam TOP zdroju za rok 2017

Provozovatel - Nazev

EMISE 2017 (t)

I¢p CELKEM
provozovny TZL SO2 NOx Celkem co véetné CO
770890561 | | NINECKE ZELEZARNY,a.s. - 83,6 | 26022 | 1422,8 | 41085 | 54616,4 | 58724,9
Vyroba surového Zeleza
715430221 | Veolia Energie (R, a.s. - 624 | 1940,6 | 20533 | 40563 | 1182 | 41745
Elektrarna Trebovice
714828031 | A MEH Czech s.r.o. - Teplrna 40,5 | 24066 | 15242 | 3971,4 | 2352 | 42065
spolecnosti
714220271 | ArcelorMittal Ostrava as.zavod | 1) 3| 50408 | 11240 | 32860 | 36594,5 | 39880,5
12-Vysoké pece
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. 90,3 | 1492,0 | 15975 | 3179,8 | 76,8 3256,6
ENERGETIKA TRINEC a.s. -
770890461 | provozy teplarny a tepelna 22,6 7814 496,5 1 300,6 171,8 1472,3
energetika
718210271 | Biocel Paskov a.s. 23,2 306,7 710,4 1040,4 138,5 1178,8
664100371 \éseg"a Energie (R, a.s. - Teplarna | ¢ ¢ 5263 | 2246 | 7565 47,8 804,3
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - 6,1 409,9 | 3096 | 7257 335 759,1
kotelna |
714220281 | AreelorMittal Ostravaa.s.zavod |00 0 | 497 | 4g68 | 6974 65,5 762,9
13-Ocelarna
Celkové emise TOP zdrojt 1155,7 | 15049,8 | 13 444,2 | 52772,2 | 113 349,5 | 166 121,7

Proti roku 2017 doslo u téchto zdrojl ke sniZeni emisi znecistujicich latek. U TZL je toto snizeni 22 %, u
NOx 17 %, u SO2 3 %, u CO 7 %.
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E.1.2. Celkové emise castic

Dle NARODNIHO PROGRAMU SNIZOVANI EMISI CESKE REPUBLIKY (MZP, 2015) je celkové koncentrace
suspendovanych ¢astic v ovzdusi sloZena z primdarnich castic, emitovanych bodovymi a ploSnymi
stacionarnimi zdroji a mobilnimi zdroji, a z ¢astic sekundarnich, které nemaiji sv(j primarni emisni zdroj
ale vznikajicich v atmosfére v dlsledku fyzikalnich procest a chemickych reakci mezi plynnymi prekurzory
— zejména oxidem sificitym, oxidy dusiku, amoniakem a NM-VOC.

Indikator EPS se dle narodniho programu sklada z emisi primarnich ¢astic PMio a souc¢tu emisi prekurzor
vynasobenych pfislusnymi faktory potencidlu tvorby sekundarnich anorganickych ¢astic, které Cini pro
NO,=0,88, pro S0,=0,55 a pro NH3=0,64. Indikator EPS je pouzivan v CR od roku 2007, kdy byl zaveden v
Narodnim programu sniZovani emisi.

Dle udajd EEA (Air quality in Europe — 2013 report) mohou sekundarni anorganické ¢astice mérené na
pozadovych stanicich predstavovat cca tfetinu celkové hmotnosti ¢astic PM1 a zhruba polovinu celkové
hmotnosti ¢astic PMys.

Tabulka 69: Celkové emise ¢astic TOP zdrojli — meziro¢ni zména 2016-2017

Emise Celkové emise Eastic*
prekurzord
iIép Provozovatel - Nazev provozovny Rok PMy a mnoZstvi mezirocni zména
primarnich TZL
t t t %
R = 7 A -V 4 2016 3731,1 2507,6
770890561 'VFRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového 2332 9,3
Zeleza 2017 4108,5 2740,8
. 2016 4919,5 3572,3
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice - 655,1 -18,3
2017 4056,3 2917,3
i . 2016 4708,1 3200,0
714828031 | TAMEH Czech s.r.o. - Tepldrna spole¢nosti -518,6 -16,2
2017 39714 2681,4
i _74 B 5| 2016 3515,3 2367,6
714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké -159,0 _6,7
pece 2017 3286,0 2 208,6
2016 3769,7 2 868,6
625968121 | Elektrarna Détmarovice, a.s. -566,8 -19,8
2017 3179,8 2301,8
R - 4 2016 1072,4 716,0
770890461 ENERGFTIKA TR!NEC a.s. - provozy teplarny a 165,5 231
tepelna energetika 2017 1300,6 881,5
2016 1150,5 883,2
718210271 | Biocel Paskov a.s. -69,2 -7,8
2017 1040,4 814,0
» L 2016 649,4 424,4
664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - Tepldrna CSA 63,1 14,9
2017 756,5 487,5
2016 832,7 569,6
714070113 | Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna | -69,6 -12,2
2017 725,7 499,9
2016 1333,2 1190,2
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna -574,0 -48,2
2017 697,4 616,2
; . e 2016 25 682,0 18 299,4
Celkové emise TOP zdrojti -2150,5 | -11,8
2017 23122,5 16 148,9

*Celkové rocni emise cdstic ziskand souctem celkovych rocnich emisi primdrnich TZL a prekurzort sekunddrnich cdstic v tundch
ndsobenych jejich faktorem potencidlu tvorby Cdstic. Faktory potencidlu tvorby castic: pro NOx = 0,88; pro SO, = 0,54

Oproti roku 2016 celkové mnozZstvi emisi prekurzor( sekundarnich c¢astic a primarnich TZL z TOP zdrojt
poklesly 0 10 % na 23,1 kt/rok. K tomuto poklesu prispély nejvice emise TZL, které mezirocné klesly 0 22 %.

Celkové emise castic, tj. primarnich ¢astic a sekundarnich ¢dstic, mezirocné klesly o 11,8 % (z 18,3 na
16,1 kt/rok).
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Graf 48: TOP zdroje - Celkova mezirocni zména emisi TZL, SO2 a NOx

TOP zdroje - Celkova meziroCni zmény emisi TZL, SO, a NO,
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Nejvyznamnéjsimi zdroji emisi v roce 2017 byla zafizeni na vyrobu surového Zeleza a na vyrobu energii:
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového Zeleza, Elektrarna Tfebovice, Tepldrna spole¢nosti TAMEH
Czech s.r.0. a ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 12 - Vysoké pece. Tyto TOP zdroje se na souhrnu emisi
tuhych latek, oxidu sifi¢itého a oxid(l dusiku podileji priblizné ze 78 %.

Podil TOP zdrojt na celkovych emisich zdroji REZZO 1 byl v roce 2017 nasledujici:

Graf 49: Podil TOP zdrojli na emisich TZL, SO2 a NOx v roce 2017

Podil zdrojli na emisich TZL, SO, a NO, v roce 2017

B TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba
surového Zeleza

H Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna
Trebovice

M TAMEH Czech s.r.o0. - Teplarna spoleénosti

M ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké
pece

Elektrarna Détmarovice, a.s.

H ENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy
teplarny a tepelna energetika

M Biocel Paskov a.s.

M Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA

4 Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna |

M ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-
Ocelarna

M Ostatni zdroje
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E.2. Vyhodnoceni meziro¢niho vyvoje emisi jednotlivych TOP zdroji

E.2.1. TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — Vyroba surového Zeleza

Vyroba surového Zeleza zahrnuje dvé zafizeni:

1. Aglomerace

2. Vysoké pece
Emisni stropy nejsou v rdmci stavajicich integrovanych povoleni stanoveny, a to ani pro aglomerace, ani
pro vysoké pece.

Prijatd opatreni

Aglomerace

V ramci 31 zmény integrovaného povoleni (MSK 76471/2017) byla schvélena rekonstrukce stavajiciho
zasobniku na odprasky z elektrickych odlucovacl spékacich past €. 3 a ¢. 4, z michacky a zasobniku nad
michackou. Vzhledem ke skutecnosti, Ze se jednd o souvisejici zafizeni, krajsky Urad stanovil podminky
provozu v souladu s BAT (BREF pro emise ze skladovani) a tim vystupni koncentraci TZL ve vy$i 10 mg/m?
(vztazné podminky C).

V ramci 32 zmény integrovaného povoleni (MSK 110761/2017) byly v ramci stavby ,,Odsifeni aglomerace
¢.1“ stanoveny podminky k povoleni provozu zdrojd znecistovani ovzdusi ,,spékaci pas ¢. 1 a 2“ na ¢asové
omezenou dobu, a to do 30. 4. 2018.

V ramci 33 zmény integrovaného povoleni (MSK 168380/2017) byly stanoveny podminky ke stavbé a k
povoleni provozu zdroje znecistovani ovzdusi ,,spékaci pas ¢. 1“ v rdmci stavby ,Odsifeni aglomerace ¢.1-
silo na odprasky”, a to na vyduchu za latkovym filtrem sila na odprasky dosahovat max. hmotnostni
koncentraci TZL 10 mg/m?3 p¥i vztaZnych podminkach C. V rdmci zafizeni aglomerace pak provozovatel
zafizeni zajisti provadéni pravidelného uklidu manipulacnich ploch a komunikaci (kropeni a cisténi)
patiicich k tomuto zafizeni minimalné 1 x tydné v pribéhu celého roku. Uklid nemusi byt provadén za
destovych a snéhovych srazek, pfi teplotach pod bodem mrazu a pfi trvalé snéhové pokryvce.

Vysoké pece

V ramci 20 zmény integrovaného povoleni (MSK 76175/2017) nedoslo k Zaddné zméné s vlivem na ovzdusi.

Vramci 21 zmény integrovaného povoleni (MSK 114992/2017) byly stanoveny podminky k povoleni
provozu zdroje znecistovani ovzdusi ,ohtivac vétru” na ¢asové omezenou dobu, a to do 28. 2. 2018.
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Pro ohtivace vétru jsou stanoveny nasledujici emisni limity:

. . vy s 1o Emisni limit Vztazné Cetnost
Emisni zdroj Inedist'ujici latka (mg/m?) podminky méfeni
Ohfivale vétru VP C. 4 A
(112)* Tuhé znedist'ujici latky neprovadi
Ohfivate vétru VP & 6 TZL 10 3% kysliku |
(113)*
A
Oxidy dusiku NO, 100 3% kysliku | kontinualni
4000 A -
Oxid uhelnaty (CO) 7 % kysliku | kontinualni
A 1x za
oxid sifidity S02 200 39 kysliku | kalendaini
rok

* emisni limity a ¢etnost méfeni plati pro kazdy zdroj jednotlivé
** minoZstvi emisi je vykazovano bilanénim vypoctem dle rozhodnuti ¢.j. MSK 88163/2006 ze dne 29.5.2006.

Vztazné podminky A pro emisni limit znamenajici koncentraci piisluéné latky v suchém plynu za normalnich

podminek

Meziro¢ni zména emisi

Meziro¢né doslo pfi mirném poklesu vyroby ke snizeni emisi TZL (o 32 %). NarUst emisi byl zaznamenan u
NOx (10,9 %),S0, (0 11,9 %) a CO (3 %). Proti roku 2016 doslo ke znatelnému poklesu mérné vyrobni emise
u TZL, naopak u SO, a NOx je tato mérna vyrobni emise vyssi. U CO jsou zmény relativné nizké.

Graf 50: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 70: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a pInéni emisniho stropu

TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — Vyroba surového Zeleza
e . L. Plnéni
Emise Mezirocni zména emisi Emisni strop emisniho
Zn. latka Rok 2016/2017 2017
stropu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 732,1
2008 511,7
2009 475,4
2010 625,4
2011 361,5
TZL 2012 328,0 -39,4 -32,0 - -
2013 332,7
2014 315,1
2015 207,0
2016 123,0
2017 83,6
2007 1985,0
2008 1293,8
2009 1852,1
2010 2040,8
2011 2446,9
SO 2012 2185,4 2771 11,9 - -
2013 2308,3
2014 2395,9
2015 2422,2
2016 2325,0
2017 2602,2
2007 1291,3
2008 705,3
2009 1105,3
2010 1186,7
2011 1192,5
NOx 2012 1164,4 139,7 10,9 - -
2013 1139,5
2014 1012,7
2015 1089,1
2016 1283,0
2017 1422,8
2007 61599,8
2008 35802,1
2009 52465,7
2010 55024,3
2011 51965,9
co 2012 51849,8 1594,2 3,0 - -
2013 51028,1
2014 52284,4
2015 49020,4
2016 53022,2
2017 54616,4
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E.2.2. Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tfebovice

Pro Elektrarnu Trebovice jsou s platnosti od 1. 1. 2016 stanoveny nasledujici emisni stropy:

Tabulka 71: Emisni stropy pro kotel K 12 [tuny/rok]:

Znedistujici latka | 1.1.2016 — 31.12.2022
TZL 28,23

SO> 971,4

NOx 958,10

Tabulka 72: Emisni stropy pro kotle K 1 — K5 (ETB 1), K 13 — K 14 (ETB 3) [tuny/rok]:

Znedistujici latka / skupina zdrojt 2016 2017 2018 2019 (IZEZV(:)
TZL ETB 1 50,6 50,6 50,6 26,46 13,23
ETB 3 56,47 56,47 56,47 51,74 25,87
Soucet* 151,07 151,07 151,07 122,2 61,44
SO:2 ETB 1 1157,3 1020,2 642,41 264,61 132,31
ETB 3 1942,8 1809,95 1163,65 517,35 258,68
Soucet* 4500,1 4230,15 2839,85 1228,76 614,39
NOx ETB 1 713,3 617,43 441,02 264,61 132,31
ETB 3 1552,05 1207,15 862,25 517,35 258,68
Soucet* 3015,35 2574,58 1900,72 1140,95 570,48

* hodnota uvedend v radku soucet vyjadruje hodnotu emisniho stropu, ktery provozovatel zarizeni v souladu s § 37
odst. 2 zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisu, pini pro zdroje ETB 1, ETB 3
a, Tepldrna Karvind“ v souctu, namisto jednotlivé stanovenych emisnich stropd.

Tabulka 73: Emisni stropy pro celé zafizeni (kotle K1 - K 5 a K 12 — K 14) [tuny/rok]:

Znetistujici 2020
l4tka 2016 2017 2018 2019 (1-V1)
NOx 3024,22 2583,45 2062,14 1540,83 770,43

Prijatd opatreni

Z davodu pokracujicich probléma pfi setizeni technologie SNCR pti spalovani polského uhli, byla podana
zadost o zménu integrovaného povoleni o posunuti platnosti emisnich limitd NOx pro kotle K3 a K 4.
V ramci zmény ¢. 24 integrovaného povoleni (MSK 142687/2017) tak byly nasledovné upraveny emisni

limity pro NOx:
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1.1.1. Pro technologické jednotky, kotle K 1 — K 5:
Tec].::;ﬁ::;ﬂi:ké Znecist'ujici latka Emisni limit (mg/m?3) p:;;t:ﬁ::sv i?é?;?it
Tuhé znetist'ujici latky (TZL) 50 (K 1); 20 (K 2)
Oxid sificity (502) 1700 (K 1); 800 (K 2)
Kote 1 Oxidy dusiku vyjadiené jako
otel 2 oxid dusicity (NOx jako NO2) 650 (K1); 450 (k 2) =
oxid uhelnaty (CO) 50 (K 1); 250 (K 2) N g
TZL B0 (K 5); 20 (K 3,K 4) £
Kotel K 3 502 1700 (K 5); 200 (K 3, K 4) =
Eg::: E g NOx jako NO2 650;401)6;52[10E1K(f<);3, Ka)™
co 100 (K 5); 250 (K 3, K 4)

Vztainé podminky A pro emisni limit znamenajici koncentraci pfisluéné latky v suchém plynu za normalnich
stavovych podminek a referenénim obsahu kysliku 6 %. Emisni limity a ¢etnost méfeni plati pro kaZdou
technologickou jednotku samostatné. Jednorazové kontrolni ovéfeni hodnot emisi bude provadéno

akreditovanou laboratofi 1 x za kalendarni rok.
) Emisni limity pro kotle K 1 a K 5 plati do 30. 6. 2020,

") Pro kotle K 3 a K 4 plati emisni limit 650 mg/m? do 31. 12. 2017, emisni limit 400 mg/m? od 1. 1. 2018 do

30. 6. 2020 a emisni limit 200 mg/m? od 1. 7. 2020.™

Mezirocni zména emisi

Proti roku 2016 doslo k poklesu emisi TZL o0 15,7 %, NOx 0 20,8 %, SO,0 13,8 % a CO 0 0,3 %.

Graf 51: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 74: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a pInéni emisniho stropu

Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice
. Meziro¢ni zména emisi Emisni strop Pl'nér’ﬁ
Zn.lstka | Rok Emise 2016/2017 2017 emisniho
stropu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 124,6
2008 120,2
2009 106,5
2010 109,4
2011 92,9
TZL 2012 85,2 -11,6 -15,7 135,3 ANO
2013 117,3
2014 116,5
2015 107,6
2016 74,0
2017 62,4
2007 4097,5
2008 3782,6
2009 4037,7
2010 3485,3
2011 3295,1
SO2 2012 3310,7 -311,5 -13,8 3802 ANO
2013 3272,1
2014 3303,7
2015 3000,9
2016 2252,1
2017 1940,6
2007 3807,2
2008 3376,9
2009 3311,6
2010 3198,3
2011 2872,9
NOx 2012 2981,7 -540,1 -20,8 2583 ANO
2013 3028,6
2014 3019,4
2015 2878,5
2016 2593,4
2017 2053,3
2007 83,6
2008 88,4
2009 86,2
2010 117,8
2011 84,2
co 2012 85,9 -0,4 -0,3 - -
2013 93,3
2014 102,5
2015 113,3
2016 118,6
2017 118,2
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E.2.3. TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti

Pro zatizeni ,,Zavod 4 — Energetika” jsou s platnosti od 1. 1. 2016 stanoveny nasledujici emisni stropy (v
souladu s PFechodnym planem Ceské republiky):

Tabulka 75: Emisni stropy pro Zavod 4 — Energetika [tuny/rok]

Znedistujici latka 2016 2017 2018 2019 2020
TZL 135 135 135 128 78

SO: 3600 3600 3197 2075 1037
NOx 1968 1968 1968 1968 984

Prijatd opatieni

Zménou integrovaného povoleni ¢. 25 (MSK 81902/2017) byl uveden do trvalého provozu fluidni kotel
K 14. Pro tento kotel jsou zaroven stanoveny ndsledujici emisni limity:

Emisni limity pro kotel K14

Emisni zdroj Latka nebo ukazatel Emisni I||131|ty Vztazné podminky
{mg/m?)
TZL 10
014 Kotel K14 S0, 200 6% O,
NO, 150 A
co 150

Vztaingé podminky A pro emisni limit znamenajicl koncentraci piislusné latky v suchém plynu za normalnich podminek
(Hak=101,325 kPa, teplota=273,15 K).

Cetnost méfeni emisi na tomto kotli je stanovena nasledovné:

TZL
50, Kontinualni méfeni emisi ¥
014 Kotel K 14 NO,(NO3)
co

Eﬂt’(}rwtl a jeji slouceniny vyjadiene jako 1 x 7a kalendaFni rok

Meziro¢ni zména emisi

Proti roku 2016 doslo k poklesu emisi TZL 0 31,4 %, NOx 0 17,8 %, SO,0 13,9 %. U emisi CO doslo k nar(stu
03,3 %.
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Graf 52: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 76: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a pInéni emisniho stropu

TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti
. Meziro¢ni zména emisi Emisni strop Pl'nér’ﬁ
Zn.lstka | Rok Emise 2016/2017 2016 emisniho
stropu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 159,4
2008 124,7
2009 93,6
2010 116,0
2011 94,2
TZL 2012 87,8 -18,6 -31,4 135 ANO
2013 80,4
2014 84,3
2015 47,1
2016 59,1
2017 40,5
2007 5396,0
2008 4056,6
2009 3526,5
2010 3524,5
2011 3515,6
SO2 2012 3365,0 -388,1 -13,9 3600 ANO
2013 2915,0
2014 2982,9
2015 2802,3
2016 2794,7
2017 2406,6
2007 3183,9
2008 3137,9
2009 2611,0
2010 2852,6
2011 2745,4
NOx 2012 2451,2 -330,1 -17,8 1968 ANO
2013 2106,3
2014 2033,4
2015 1901,4
2016 1854,3
2017 1524,2
2007 273,8
2008 287,2
2009 315,6
2010 239,9
2011 238,1
co 2012 256,6 7,4 3,3 - -
2013 245,9
2014 269,7
2015 254,6
2016 227,7
2017 235,2
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E.2.4. ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 12 - Vysoké pece
Pro soucet emisi ze zdrojl znecistovani ovzdusi ¢. 101, 102, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 125, 127,

128, 131, 132, 911, 912 jsou stanoveny emisni stropy za kazdy kalendafni rok pro znecistujici latky
nasledovné:

TZL 450 t/rok

TZL 440 t/rok*
SO, 2 000 t/rok
NOx 1200 t/rok

* S platnosti od uvedeni stavby zdroje ,,Komplexni zména kontinudlIniho odlévani oceli v ArcelorMittal Ostrava a.s.”
do provozu (kompenzacni opatieni). Emisni strop bude vyhodnocen v roce uvedeni do provozu dle procentudiniho
podilu ¢asu za dobu, kdy bude zdroj provozovdn (pocet dni provozu zdroje

* rozdil emisnich stropti TZL pfed a po kompenzaci/ pocet dni v roce).

Prijatd opatreni

V ramci 36 zmény integrovaného povoleni (MSK 161408/2016) byla aktualizovana kapacita licich poli, a to
v souladu s jiz dfive schvalenou kapacitu vysokych peci. Dale v ramci této zmény byl uveden zdroj
znecistovani 104 spékaci pas a 105 spékaci pas v ramci stavby , Odpraseni aglomerace Jih“ do trvalého
provozu. Pro tento zdroj byly stanoveny podminky provozu a cetnost méreni emisi.

V rdmci 37 zmény integrovaného povoleni (MSK 107670/2017) krajsky urad stanovil podminky ke zméné
stavby zdroje ,COV Ostravice” v ramci stavby ,COV Ostravice, kalova koncovka“ z hlediska ochrany
ovzdusi. Zdmérem projektu je instalace zahustovacich nadrzi a prislusenstvi, aby bylo mozno provadét
daldi zahustovani primarné sedimentovanych kall ze stavajicich sedimentacnich nadrzi (dorrd). V ramci
zmény stavby COV Ostravice nedochazi ke zméné jeji projektované kapacity 680 I/s. Déle bylo touto
zménou upresnéno vyhodnocovani kontinuadlniho méreni emisi CO pro zdroje spékaci pasy a ohtivace
vétru.

V ramci 38 zmény integrovaného povoleni (MSK 131140/2017) bylo udéleno povoleni provozu pro zdroje
znecdistovani ovzdusi ,¢. 913, 914, 915" v ramci stavby ,, Odpraseni systému zavazeni zasobnikd rudného
mostu“ na Casové omezenou dobu (ovérovaci doba), a to do 31. 3. 2018. Garantovana vystupni
koncentrace TZL na vystupu odpraseni bude <20 mg/m3 (vztazné podminky B).

Meziro¢ni zména emisi

Proti roku 2016 doslo k poklesu nardstu vyroby surového Zeleza a aglomeratu, pokles emisi TZL Cini 22 %.
Pokles emisi SO, ¢ini 6,3 %, NO40 5,1 %, u CO o 18,6 %.
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Graf 53: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 77: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a plnéni emisniho stropu
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece
Emi Meziro€ni zména emisi Emisni strop Pl_né',:
mise
Zn.lstka | Rok 2016/2017 2017 emisnino
stropu

t/rok t/rok % t/rok -
2007 1288,9
2008 946,2
2009 781,7
2010 811,8
2011 496,8
2012 11

TZL 0 4114 -31,7 -22,0 450 ANO
2013 466,4
2014 451,5
2015 335,3
2016 144,0
2017 112,3
zdroje dle IP: 59,315
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ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece

Emise Meziro¢ni zména emisi Emisni strop e:qli:,i?lio
Zn. latka Rok 2016/2017 2017
stropu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 3348,7
2008 1726,8
2009 857,0
2010 1105,6
2011 1992,2
SO 2012 1794,5 -136,9 -6,3 2 000 ANO
2013 1348,7
2014 1813,4
2015 1236,3
2016 2185,7
5017 2048,8
zdroje dle IP: 1923,7
2007 1272,9
2008 1054,3
2009 720,7
2010 875,5
2011 971,8
NOx 2012 963,3 -60,6 -5,1 1200 ANO
2013 1501,6
2014 1148,8
2015 1103,9
2016 1185,6
2017 1124,9
zdroje dle IP: 1103,8
2007 48950,9
2008 38833,3
2009 23906,1
2010 29859,4
2011 33777,5
co 2012 33126,3 -8 367,8 -18,6 - -
2013 39739,2
2014 40899,9
2015 38505,5
2016 44962,3
2017 36594,5
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E.2.5. Elektrarna Détmarovice, a.s., zafizeni pro vyrobu elektrické energie a tepla

Prijatd opatreni

Pro Elektrarnu Détmarovice, a.s. byl v ramci 20 zmény integrovaného povoleni upraven zpUsob odvodu
spalin kotle €. 1 a ¢.2 a zaroven byly stanoveny podminky provozu a nésledujici emisni limity:

Technologicka jednotka Inecist’ujici latka Emisni limit (ma/m?)
MOy jako MO 80/150%
2 kotle G 20'W
Co 100

3

* Emisni limit NOx wve wyii 30 mg/m” plad pro kotel £ 2, wuvedeny do provozu wr 2017,
Pro emismi limity platl vztazne podminky A, znamenajia koncentraci piislusne latky v suchém plynu za normalnich
stavovych podminek {101,325 kPa, 293,15 K) pfi referendénim obsahu kyslku 3 %. Emisni limity platl pro kazdy
kotel jednotlines. ™

Vradmci 21 zmény integrovaného povoleni (MSK 165596/2017) pak byly stanoveny nasledujici emisni
stropy:

Tabulka 78: Emisni stropy [tuny/rok]

o 2020
Znetistujici latka 2016 2017 2018 2019 T o
TZL - - - - -
SO, 2200 2200 2200 1896,48 948,24
NOx 2321,92 2360,8 2189,68 2098,55 1145,35

* Hodnoty emisnich stropt NOx, navysené pro: r. 2016 o 420, r. 2017 o 460, r. 2018 0 290, r. 2019 o 200, r. 2020 o0 196,07 tun, v souladu s § 37
odst. 2 zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich pfedpisti. NavySeni emisnich stropl pro zafizeni je platné pouze za jejich
soucasného sniZeni o tutéz hodnotu pro zafizeni Teplarna Vitkovice, provozovatele Energocentrum Vitkovice, a. s. “

Mezirocni zména emisi

Emise vSech latek kromé CO poklesly, zfetelny pokles je u NOx (0 31 %) a CO (0 26,7 %), u TZL pak 0 9,4 %.
U SO; se jedna o zvySeni emisi 0 10,1 %, a to i pfes pokles vyroby tepla o 34 %.

Graf 54: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 79: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a pInéni emisniho stropu

Elektrarna Détmarovice, a.s.
. Meziro¢ni zména emisi Emisni strop Pl'nér’ﬁ
Zn.lstka | Rok Emise 2016/2017 2016 emisniho
stropu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 188,9
2008 61,9
2009 40,2
2010 82,6
2011 90,6
TZL 2012 63,3 -9,4 -9,4 - -
2013 99,5
2014 86,4
2015 103,1
2016 99,7
2017 90,3
2007 3597,2
2008 1444,2
2009 1275,6
2010 1818,7
2011 1683,1
SO2 2012 1010,0 136,7 10,1 2200 ANO
2013 1456,3
2014 1137,2
2015 1746,1
2016 1355,3
2017 1492,0
2007 4534,5
2008 2692,6
2009 2381,6
2010 3498,2
2011 3333,0
NOx 2012 2494,7 -717,3 -31,0 2320,8 ANO
2013 2964,2
2014 2787,6
2015 2713,2
2016 2314,8
2017 1597,5
2007 204,4
2008 118,7
2009 119,7
2010 151,0
2011 171,8
co 2012 129,3 -28,0 -26,7 - -
2013 108,3
2014 95,0
2015 112,0
2016 104,8
2017 76,8
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E.2.6. ENERGETIKA TRINEC a.s. — provozy teplarny a tepelna energetika

Pro zafizeni Teplarna E2 se zménou integrovaného povoleni €. 9 rusi emisni stropy platné do 31. 12. 2015
kotll K1 — K4 a emisni limity kotl( K2 — K4.

Pro zafizeni Tepldrna E2 se s platnosti od 1. 1. 2016 stanovuji emisni stropy:

Tabulka 80: Emisni stropy [tuny/rok]

Znetistujici 1atka / skupina zdrojt 2016 2017 2018 2019 2020
(1-v1)

NOx K2 37,85 37,85 37,85 37,85 37,85
K3-K4 62,15 62,15 62,15 62,15 62,15
Soucet* 850 850 850 805,84 452,92

* hodnota uvedend v radku soucet vyjadruje hodnotu emisniho stropu, ktery provozovatel zafizeni v souladu s § 37
odst. 2 zdkona ¢. 201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisd, pini pro kotle K1-K4 a zarizeni
»Tepldrna E3“v souctu, namisto jednotlivé stanovenych emisnich stropda.

Pro zatizeni Teplarna E3 se s platnosti od 1. 1. 2016 stanovuji emisni stropy:

Tabulka 81: Emisni stropy [tuny/rok]

Znedistujici latka / skupina zdroji 2016 2017 2018 2019 2020
(1-wv1)
SO K11-K12 2 270,00 1997,79 1326,73 655,68 327,84
NOx K11-K12 750,00 750,00 750,00 705,84 352,92
Soucet* 850 850 850 805,84 452,92

* hodnota uvedend v fadku soucet vyjadruje hodnotu emisniho stropu, ktery provozovatel zarfizeni v souladu s § 37
odst. 2 zdkona ¢. 201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisd, pini pro kotle K 11, K 12 a zarizeni
,Tepldrna E2“ v souctu, namisto jednotlivé stanovenych emisnich stropd.

Mezirocni zména emisi

V roce 2017 doslo proti roku 2016 k poklesu emisi TZL (o0 10,2 %) a CO (o 30,6 %). NarGst emisi byl u NOy,
atoo 34,7 %, u SO; pak o0 15,1 %.

Graf 55: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 82: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a plnéni emisniho stropu

ENERGETIKA TRINEC a.s. — provozy teplarny a tepelna energetika
P Meziro¢ni zména emisi Emisni strop e:qli:,i?lio
Zn. latka Rok 2016/2017 2017 S Topu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 74,2
2008 81,0
2009 68,1
2010 68,4
2011 48,1
TZL 2012 40,1 -2,6 -10,2 - -
2013 50,4
2014 49,8
2015 43,3
2016 25,2
2017 22,6
2007 1598,3
2008 1501,3
2009 1443,4
2010 1537,2
2011 1329,6
SO2 2012 1317,1 102,7 15,1 1997,79 ANO
2013 1322,4
2014 1449,7
2015 1146,5
2016 678,6
2017 781,4
2007 782,2
2008 697,3
2009 739,5
2010 753,7
2011 714,0
NOx 2012 710,9 127,9 34,7 850 ANO
2013 716,9
2014 792,2
2015 669,0
2016 368,6
2017 496,5
2007 242,6
2008 229,3
2009 206,0
2010 211,2
2011 222,2
co 2012 205,7 -75,7 -30,6 - -
2013 206,7
2014 224,1
2015 2449
2016 247,5
2017 171,8
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E.2.7. Biocel Paskov a.s.

Emisni stropy jsou dany aktudlnim znénim vyrokové Ccasti Integrovaného povoleni ¢j. MSK
8279/2005/7PZ/KIv/0015 ze dne 8. 9. 2005, ve znéni pozdéjsich zmén takto:

Od 1. 1. 2013 plati pro zdroje znecistovani ovzdusi ,Kotel K2“, ,Kotel K3“, ,Regeneracni kotel RK1“,
»Regeneracni kotel RK2“, ,Klrovy kotel”, ,,Primyslova plynova pec Lurgi EPP“ a ,,Sodny kotel” souhrnny
emisni strop pro TZL ve vysi 45 t/rok.

Ill

Vramci 28 zmény integrovaného povoleni (MSK 22025/2017) dochazi u stacionarnich zdrojl
»Regeneracéni kotel RK1“ a ,Regeneracni kotel RK2“ s platnosti od 27. 9. 2018 ke zpfisnéni emisniho limitu
pro TZL. Sou&asny emisni limit ve vy3i 30 mg/m?3 pro oba regenera&ni kotle je vy3$i neZ rozmezi koncentraci
5 — 20 mg/m3 uvedené v zdvérech o BAT. Emisni limity pro NOx a SO, jsou uZ nyni stanoveny tak, aby
nepresahovaly maximalni hodnoty uvedené v zavérech o BAT. Dale byla provozovateli zafizeni uloZena
povinnost plnit novy emisni limit pro NHs; a periodického monitorovani koncentrace NHs; pro oba
regeneracni kotle RK1 i RK2 i sodny kotel Emisni limit byl stanoven v souladu BAT a soucasné byla
stanovena podminka méreni pouze v pfipadé, ze bude vyuzivana technologie SNCR.

29 a 30 zménou integrovaného povoleni (MSK 48881/2017, MSK 113171/2017) byly pouze upraveny
podminky provozu jednotlivych zdrojl a zaroven byly z integrovaného povoleni vypustény jiz neaktualni
pasaze.

Meziro¢ni zména emisi

V roce 2017 doslo k narlistu emisi CO 0 22,3 %. Naproti tomu byl proti roku 2016 vykazan vyrazny pokles
emisi SO, 0 21,2 %, TZL 0 10,2 %. a NOx 0 3,4 %.

Graf 56: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 83: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a pInéni emisniho stropu

Biocel Paskov a.s.
P Meziro¢ni zména emisi Emisni strop e:qlir;f\?lio
Zn. latka Rok 2016/2017 2017 S Topu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 36,3
2008 48,3
2009 41,7
2010 36,2
2011 34,3
TZL 2012 25,7 -2,6 -10,2 45 ANO
2013 30,0
2014 32,5
2015 31,9
2016 25,9
2017 23,2
2007 474,2
2008 377,9
2009 447,1
2010 484,6
2011 434,3
SO2 2012 509,8 -82,7 -21,2 - -
2013 338,8
2014 269,2
2015 367,5
2016 389,4
2017 306,7
2007 790,2
2008 849,9
2009 946,7
2010 950,8
2011 901,6
NOx 2012 764,2 -24,9 -3,4 - -
2013 511,6
2014 572,5
2015 648,4
2016 735,3
2017 710,4
2007 150,1
2008 252,2
2009 75,5
2010 190,8
2011 228,3
co 2012 118,3 25,2 22,3 - -
2013 149,7
2014 106,4
2015 225,4
2016 113,2
2017 138,5
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E.2.8. Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA

Pro zatizeni Teplarna CSA jsou od 1. 1. 2016 stanoveny nasledujici emisni stropy:

Tabulka 84: Emisni stropy

Znedistujici 1.1.2016 -31. 12. 2022
latka [t/rok]

TZL 22,0

SO:2 800,0

NOx 360,0

V roce 2017 nedoslo ke zméné integrovaného povoleni s vlivem na ovzdusi.

Meziroéni zména emisi

V roce 2017 byl vykazan znatelny meziro¢ni narlst emisi SO, a NOx (0 21,1 %, resp. o 7,5 %), emise CO se
zvysily 0 1,6 %. Mirny pokles byl vykazan u TZL (o 3 %).

Graf 57: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 85: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a plnéni emisniho stropu

Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA
P Meziro¢ni zména emisi Emisni strop e:qli:,i?lio
Zn. latka Rok 2016/2017 2017 S Topu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 13,0
2008 10,7
2009 10,2
2010 9,0
2011 9,1
TZL 2012 6,7 -0,2 -3,0 22 ANO
2013 7,1
2014 3,5
2015 5,0
2016 5,8
2017 5,6
2007 739,3
2008 608,6
2009 665,5
2010 685,0
2011 691,2
SO2 2012 662,7 91,7 21,1 800 ANO
2013 716,9
2014 518,0
2015 459,6
2016 434,6
2017 526,3
2007 359,3
2008 310,0
2009 314,7
2010 349,1
2011 342,7
NOx 2012 335,2 15,6 7,5 360 ANO
2013 344,1
2014 224,6
2015 222,4
2016 209,0
2017 224,6
2007 130,9
2008 98,7
2009 87,6
2010 88,2
2011 73,9
co 2012 78,7 0,8 1,6 - -
2013 86,1
2014 63,7
2015 49,3
2016 47,0
2017 47,8
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E.2.9. Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna |

Pro kotle K9 — K11 jsou stanoveny nasledujici emisni stropy:

Tabulka 86: Emisni stropy [tuny/rok]

Znecistujici 2016 2017 2018 2019 2020 (1-1V)
latka
TZL 92 92 86,33 37,39 18,69
50, 1584,91 1194,56 804,2 413,84 206,92
NOx 400* 360* 352,07* 192,15* 0*

* Hodnoty emisnich stropt NOyx, sniZené pro: r. 2016 o0 420, r. 2017 o 460, r. 2018 0 290, r. 2019 o 200, r. 2020 o 196,07 tun, v
souladu s § 37 odst. 2 zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisd. Snizeni emisnich stropud pro zarizeni
je platné pouze za jejich soucasného zvyseni o tutéZ hodnotu pro zarizeni Elektrarna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické
energie a tepla, provozovatele Elektrdrna Détmarovice, a.s. “

Ke zméné emisnich stropl doslo v ramci 19. zmény integrovaného povoleni (MSK 165603/2017).

Meziro¢ni zména emisi

V roce 2017 doslo na zafizeni ke znatelnému poklesu emisi a SO, (o 15 %), NOx (0 10,3 %) a CO (23,3 %),
naproti tomu byly vykdzany vyssi emise TZL (0 9,3 %).

Graf 58: Zména emisi v obdobi 2007-2017

Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelnal
Roéni emise znedistujicich latek

2 500 80
- 70
2 000
\ - 60
1500 30
$0,, NO, TZL
[t/rok] [t/rok]
1000 R
20
500
k 10
0 0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

== 502 ==NOXx —O—TZLI

Strana 108



Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Tabulka 87: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a pInéni emisniho stropu

Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna |
Emise Meziro¢ni zména emisi Emisni strop e:'llir;i?lio
Zn. latka Rok 2016/2017 2017
stropu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 72,6
2008 58,5
2009 53,8
2010 51,9
2011 30,9
TZL 2012 27,2 0,5 9,3 92 ANO
2013 22,3
2014 17,8
2015 6,1
2016 5,6
2017 6,1
2007 1850,8
2008 1412,2
2009 1126,9
2010 1216,5
2011 813,7
SO2 2012 818,1 -72,2 -15,0 1194,56 ANO
2013 796,1
2014 789,0
2015 586,8
2016 482,1
2017 409,9
2007 1264,5
2008 1054,9
2009 935,7
2010 820,3
2011 669,6
NOx 2012 577,1 -35,4 -10,3 400 ANO
2013 569,7
2014 418,8
2015 308,0
2016 345,0
2017 309,6
2007 83,1
2008 80,2
2009 76,1
2010 85,3
2011 79,4
co 2012 91,9 -10,2 -23,3 - -
2013 90,7
2014 50,9
2015 37,0
2016 43,6
2017 33,5
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E.2.10.ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna

Emisni stropy nejsou v ramci stavajicich integrovanych povoleni stanoveny.

Zménou integrovaného povoleni ¢. 24 (MSK 42654/2017) krajsky Ufad zohlednil pouzivané dieselagregaty,
jako nahradni zdroje elektrické energie, a zakomponoval je do integrovaného povoleni, jako pfimo
spojenou cinnost. Jedna se o tfi stacionarni zdroje, které, vzhledem k jejich celkovému jmenovitému
tepelnému pfikonu pod 0,3 MV, nejsou vyjmenovanymi stacionarnimi zdroji dle zdkona ¢. 201/2012 Sb.,
o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpis.

V ramci 25 zmény integrovaného povoleni byla povolena zména na stacionarnim zdroji Tandemova pec €.
2, spocivajici ve zméné poctu trysek v systému zkujiiovani.

Meziroéni zména emisi

V roce 2017 doslo proti roku 2016 k vyznamnému poklesu emisi TZL 0 26,4 %, NOx 0 55,2 % a CO 0 18,8 %.
Naproti tomu byl vykazan narlst emisi SO, 0 81,1 %, avsak v absolutnim vyjadreni se jedna o 22,2 tuny,
coz s ohledem na vyvoj emisi v pfedchozich letech neni zdsadni.

Graf 59: Zména emisi v obdobi 2007-2017
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Tabulka 88: Zména emisi za obdobi 2007-2017 a plnéni emisniho stropu

ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 13 — Ocelarna
P Meziro¢ni zména emisi Emisni strop e:qli:,i?lio
Zn. latka Rok 2016/2017 2017 S Topu
t/rok t/rok % t/rok -
2007 148,5
2008 210,4
2009 42,0
2010 83,6
2011 78,6
TZL 2012 86,0 -57,6 -26,4 - -
2013 126,6
2014 117,7
2015 145,6
2016 218,6
2017 161,0
2007 117,7
2008 130,0
2009 90,1
2010 28,5
2011 139,0
SO2 2012 144,1 22,2 81,1 - -
2013 96,7
2014 37,9
2015 27,9
2016 27,4
2017 49,7
2007 708,1
2008 876,4
2009 442,1
2010 795,0
2011 456,4
NOx 2012 589,9 -600,5 -55,2 - -
2013 621,4
2014 715,5
2015 686,3
2016 1087,2
2017 486,8
2007 23270,1
2008 18746,8
2009 11833,2
2010 14930,1
2011 14916,4
co 2012 12333,4 -15,2 -18,8 - -
2013 13127,7
2014 63,954
2015 68,6
2016 80,7
2017 65,5
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E.2.11.Vyhodnoceni pInéni skupinového emisniho stropu zdroji Veolia Energie CR, a.s.
Soupis zdrojii

Pro zdroje Elektrarna Trebovice (ETB 1 a ETB 3) a Tepldrna Karvina (K1 — K4), které provozuje spolecnost
Veolia Energie CR, a.s., jsou stanoveny skupinové emisi stropy.

Emisni stropy

Emisni stropy pro soucet emisi téchto zdroja byly pro rok 2017 stanoveny nasledovné:

o TZL: 151,07 tun/rok
e SO 4 230,15 tun/rok
e NOx: 2 574,58 tun/rok
Tabulka 89: Vyhodnoceni skupinovych emisnich stropl Veolia Energie CR, a.s.
Veolia Energie CR, a.s. — Vyhodnoceni skupinovych emisnich strop(i
Emise 2017 Celk,OVé Emisni strop erF:ir::\?I:o Rezerva stropu
Zn. latka Zafizeni emise 2017 stropu
t/rok t/rok t/rok - t/rok %
ETB 1 9
TZL ETB 3 45 38,2 151,07 ANO 112,9 75
K1-K4 7
ETB 1 267
SO ETB3 1313 1388,2 4230,15 ANO 2842,0 67
K1-K4 387
ETB 1 312
NOx ETB 3 1409 1291,8 2574,58 ANO 1282,7 50
K1-K4 392
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F. Vyhodnoceni indikatort plnéni aktualnich programii zlepsovani
kvality ovzdusi

Moravskoslezsky kraj ma v soucasné dobé zpracovany dva strategické dokumenty ve vztahu ke kvalité
ovzdusi. Jedna se o tyto dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZO8A
DUBEN, 2016

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z
DUBEN, 2016

V nasledujicich kapitolach je provedeno vyhodnoceni indikatort plnéni téchto programd, které jsou v
kazdém programu stanoveny.

F.1. Vymezeni a popis aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/F-M a zény
Moravskoslezsko

F.1.1. ZONA MORAVSKOSLEZSKO — CZ08Z

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z ptilohy €. 3 k zdkonu o ochrané ovzdudi. Zéna CZ08Z
Moravskoslezsko je tvofena Uzemim okrest Bruntdl, Novy Jicin a Opava a spolu s aglomeraci CZ08A tvofri
Moravskoslezsky kraj.

Zéna CZ08Z Moravskoslezsko sousedi na severu a severovychodé s Polskem, na zdpadé a jihu s
Olomouckym a Zlinskym krajem a na vychodé sousedi v ramci Moravskoslezského kraje s okresy Ostrava
a Frydek-Mistek.

F.1.2. AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZOSA

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z P¥ilohy €. 3 k zadkonu o ochrané ovzdusi. Aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek je tvofend okresy Frydek-Mistek, Karvina a Ostrava-mésto.

F.1.3. Zakladni Gdaje

Tabulka 90: Zakladni ¢lenéni Moravskoslezského kraje

i Aglomerace
Zbéna L
Charakteristika Ostrava/Karvina/Frydek-
Moravskoslezsko i
Mistek
Kod Cz08z CZ08A
Rozloha 3530,8 km? 1 896,2 km?
Pocet obyvatel (k 1.1.2017) 423 280 788 545
Hustota osidleni 120 obyvatel/km? 416 obyvatel/km?
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F.1.4. Clenéni CR na zény a aglomerace

Obrézek 15: Vymezeni zén a aglomeraci v Ceské republice

aglomerace
agglomeration

-
Zone

.

region

Zdroj: CHMU
F.2. Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek - CZ08A

F.2.1. Stanoveni cile Programu zlepsovani kvality ovzdusi

Cilem PZKO je do roku 2020 dosahnout na celém Uzemi aglomerace CZ0O8A Ostrava/Karvina/Frydek-
Mistek spInéni imisnich limitl danych zakonem o ochrané ovzdusi v ptiloze ¢. 1 v bodé 1 az 3.

Cil programu je stanoven tak, aby do roku 2020:

e doslo ke sniZeni koncentraci znecistujicich latek v ovzdusi, aby kvalita ovzdusi byla zlepsena tam,
kde jsou imisni limity na Gzemi aglomerace CZO8A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek pfekracovany,

e byla kvalita ovzdusi udrzena a zlep$ovéna také tam, kde jsou soucasné koncentrace znecistujicich
latek pod hodnotami imisnich limitd.

F.2.2. Re$ené znedistujici latky
Z analyzy kvality ovzdusi vyplyvaji nasledujici feSené znecistujici latky:

e suspendované Castice:
o PMio: Dochazi k prekracovdni imisniho limitu pro 24hodinové koncentrace, dochazi k
prekracovani ro¢niho imisniho limitu.
o PMgs: Dochazi k prekracovani rocniho imisniho limitu.

e benzo(a)pyren: Dochazi k prekracovani ro¢niho imisniho limitu.

Ostatni znedistujici latky nejsou jiz del3i ¢asové obdobi pfekradovany a nelze divodné predpokladat, Ze by
k prekroc¢eni mélo v budoucnu dojit.

NO,, arsen a benzen jsou timto PZKO feSeny nepfimo predevsim skrze dopravni opatieni a skrze opatreni
na spalovacich zdrojich do 300 kW.
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F.2.3. Indikatory a monitorovani implementace Programu
Planované zlepseni kvality ovzdusi bude zhodnoceno pomoci nasledujicich indikator(, platnych pro celé

Uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek, které se vztahuji k prekracovani imisnich limitd
pro Skodliviny a s tim souvisejici expozici obyvatelstva.

Indikatory byly stanoveny ndsledovné:

a) Plocha Uzemi aglomerace CZ08A s prekro¢enym imisnim limitem (v %) pro ro¢ni imisni limit pro
PM].OI

b) plocha tuzemi aglomerace CZ08A s piekrocenym imisnim limitem (v %) pro denni imisni limit pro
PMaig,

c) plocha Uzemi aglomerace CZ08A s prekro¢enym imisnim limitem (v %) pro PMys,

d) plocha Uzemi aglomerace CZ08A s prekro¢enym imisnim limitem (v %) pro benzo(a)pyren,
e) plocha Uzemi aglomerace CZ08A s prekro¢enym imisnim limitem (v %) pro benzen,

f) plocha Uzemi aglomerace CZ08A s piekro¢enym imisnim limitem (v %) pro arsen,

g) plocha Uzemi aglomerace CZ08A s prekro¢enym ro¢nim imisnim limitem (v %) pro NO,,

h) dodrzeni emisnich strop( stanovenych pro skupiny vyjmenovanych stacionarnich zdrojd,
i) dodrzeni emisnich strop( stanovenych pro silni¢ni dopravu,

j) plocha uzemi aglomerace CZ08A s prekrocenym imisnim limitem (v %) ostatnich znecistujicich
latek, které nejsou programem feSeny a u kterych jsou dle analyzy programu imisni limity
dodrZovany.

Indikatory a) - g) a indikétor j) budou vyhodnocovany MZP kazdoro¢né na zakladé aktualné platnych map
klouzavych pétiletych priimérd namétenych koncentraci zneéistujicich latek, které konstruuje CHMU.
Indikator a) - g) a indikator j) bude povazovan za splnény, pokud plocha Uzemi aglomerace CZ08A s
prekro¢enym imisnim limitem bude rovna 0 %. Indikator j) je stanoven s ohledem na ostatni znecistujici
latky, které doposud nejsou plosné prekracovany, ale které je nutné rovnéz sledovat s ohledem na cile
programu (tj. udrzeni dobré kvality ovzdusi).

Indikator h) a i) bude povaZovan za splnény, pokud bude hodnota emisi PMo ze silni¢ni dopravy ze
zastavéného Uzemi dané obce, resp. z vyjmenovanych skupin staciondrnich zdrojd, kterym byl emisni
strop stanoven, v roce 2020 rovna nebo nizsi hodnoté daného emisniho stropu. Indikator h) a i) bude
vyhodnocovan kazdoroc¢né.

Kazdoroéni zhodnoceni indikator(i a plnéni Programu bude uvefejnéno na internetovych strankach MZP.

Pro fizeni implementace a vyhodnocovani stavu plnéni Programem stanovenych cilG a opatieni, bude
zfizen implementaéni vybor Programu. Cleny budou zastupci kompetentnich organti na trovni obci, kraje
a statu, ktefi jsou odpovédni za realizaci Programem stanovenych opatfeni. Implementacni vybor
Programu bude fidit a svolavat MZP.
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F.2.4. Vyhodnoceni plnéni indikatorti - Aglomerace OV/KI/FM

Indikdtor a) az g) a indikdtor j) - plochy tizemi aglomerace s piekro¢enymi imisnimi limity

Nasledujici prehled uvadi plnéni vyse popsanych indikator( pro plochu aglomerace. Jednd se o data
vychazejici z pétiletych praméra, které konstruuje CHMU a zde jsou pouZita data z pétiletych primérd za
rok 2013 aZz 2017. Pro porovnani je provedeno totéZ za obdobi 2012 az 2016 (zdroj: Situacni zprdva o
kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendadrni rok 2016). Jedna se o priimérna data vzdy
za uplynulych pét let a vysledky tedy neni mozné porovnavat s vymezenim Uzemi s pfekrocenim imisnich

limitd, které predstavuji ro¢ni hodnoty.

Tabulka 91: Plocha Gzemi aglomerace s prekrocenymi imisnimi limity — pfedbézné udaje

Aglomerace OV/KI/FM Splnéni indikatoru
Indikator - Skodlivina Pétileti
% plochy ANO/NE
2012-2016 10,1 NE
a) - 2013-2017 3,9 NE
PM1o — ro€ni koncentrace - —
Zména -6,2 Zmenseni plochy o0 6,2 p.b.
2012-2016 69,6 NE
b) , 2013-2017 65 NE
PM1o — denni koncentrace - —
Zména -4,6 Zmenseni plochy o 4,6 p.b.
2012-2016 48,3 NE
<) . 2013-2017 40,6 NE
PMa,s — ro¢ni koncentrace - —
Zména -7,7 Zmenseni plochy o 7,7 p.b.
2012-2016 96,2 NE
d) . 2013-2017 94,8 NE
Benzo(a)pyren - ro¢ni koncentrace - —
Zména -1,4 Zmenseni plochy o 1,4 p.b.
2012-2016 0 ANO
e) . 2013-2017 0 ANO
Benzen — ro¢ni koncentrace
Zména 0 Beze zmén
2012-2016 0 ANO
f) L, 2013-2017 0 ANO
Arsen —rocni koncentrace . -
Zména 0 Beze zmén
2012-2016 0 ANO
8) . 2013-2017 0 ANO
NO2 — rocni koncentrace - -
Zména 0 Beze zmén
. 2012-2016 0 ANO
) - - 2013-2017 0 ANO
Ostatni skodliviny * - -
Zména 0 Beze zmén

* V rdmci ostatnich Skodlivin bylo na izemi aglomerace vyhodnoceno plnéni téchto imisnich limita:

e Olovo:

o Nikl:

e Kadmium:
o SOy

Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na drovni
Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na urovni
Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na urovni
Imisni limit pro denni koncentrace na urovni

0,5 pg/m?
20 ng/m?
5 ng/m3
125 pg/m?3
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V aglomeraci jsou programem stanoveny skupiny stacionarnich zdroju a jejich emisni stropy. Jsou pfitom
uvadény dvoji typy emisi - kominové (vykazované provozovatelem dle predpisi) a fugitivni
(nevykazované, odhadované). PInéni emisnich stropl bylo poprvé hodnoceno za rok 2015. Emisni stropy
jsou trvale plnény, a to jak pro jednotlivé slozky emisniho stropu (kominové emise a fugitivni emise), tak
v celkovém souctu. Nasledujici tabulka proto uvadi pouze emise vykazované.

Tabulka 92: Emise v porovnani let 2011 a 2017 — vybrané zdroje — ORP Tf¥inec (tuny/rok)

Cislo . ;
IDPROF Nazev zdroje Zdroj dle Em;;iIZL Emzlzi;l' L
SPE
Spékaci pas ¢.4 105 87,423 3,02
Spékaci pas ¢.3 104 70,428 4,072
Odpraseni licich hal VP ¢.4 a VP ¢.6 114 65,372 1,053
Odpr. presypl a Uprav aglomeratu 2 106 61,114 20,998
Netésnosti sazebny VP 4 109 17,612 17,608
TRINECKE ZELEZARNY, Netésnosti sazebny VP 6 110 16,879 17,391
770890561 a.s. Vyroba surového | Spékaci pas ¢.1 101 12,491 3,02
zeleza Spékaci pas ¢.2 102 | 11,644 3,257
Odpr. presypl a Uprav aglomeratu 1 103 7,772 1,408
Skipové jdmy a doprava vsazky 111 4,565 1,795
Vyklopniky &.3-4, 5-8 108 | 3,935 1,685
Ohfivac vétru VP 4 112 1,181 1,076
Ohftivac vétru VP 6 113 1,094 1,12
Hala Ocelarny * 105 177,214 2,763
Konvektor 2 104 11,839 5,133
Prelévani sur. Zeleza a chem. ohrev * 109 9,912 -
Panvova pec ¢.2 114 6,949 0,655
170890571 TFV{INECK,E 2E|_EleBNY, Konvektor 1 103 6,593 3,64
a.s. Ocelarenska vyroba | EOP ¢.3,4 a 5 a VOD 113 | 2,851 2,153
Vnitfni doprava pfisad 1,2 110 2,84 2,043
Mimopecni odsifeni sur. Zeleza * 117 2,359 -
Panvova pec ¢.1 106 2,213 5,063
Zasobnik vapna, presypaci st. 1,2 108 1,408 1,056
Tryska¢ OWKP 4 275 11,702 0,04
770890611 Slévarny TFinec a.s. Michatka MK2, MK3 224 3,131 815
Fluidni suska SCH 25 211 2,456 0,01
Tryska¢ PTB ¢.1, ¢.2 a WS5 277 2,292 0,029
Celkem 605,269 100,238
Emisni strop pro kominové emise — ORP T¥inec (pro rok 2020) 544

*Nyni ,,Konvertorovd vyroba oceli - agregovany zdroj“ (¢. zdroje 119) — emise uvedeny u zdroje 105

Emisni strop je u této skupiny vybranych zdrojt plnén.
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Tabulka 93: Emise v porovnani let 2011 a 2017 — vybrané zdroje — ORP Ostrava (tuny/rok)

IDPROF Nézev zdroje Zdroj C:II: Emise TZL | Emise TZL
SPE 2011 2017
Spékaci pas 5 105 83,972 1,818
Spékaci pas A 101 76,071 3,217
Spékaci pas B 102 73,803 1,767
Spékaci pas 4 104 71,356 2,283
Spékaci pas C 103 47,258 1,939
Odsunové cesty SP 5-Sever 125 18,841 10,466
Odsunové cesty SP A 121 14,231 0,864
Pasové zavazieni VP 2+4 232 11,239 0,983
pece Vyklopnik Il 135 8,847 0,237
Rotorovy vyklopnik 136 8,355 0,17
Odsunové cesty SP 4-Jih 127 7,387 14,867
Odsunové cesty SP C 123 5,728 2,941
Odsunové cesty SP 4-Sever 124 5,422 6,368
Odsunové cesty SP 5-Jih 128 2,843 9,275
lici pole VP 142 212 2,366 4,354
OV VP4 204 1,052 -
Vyklopnik | 134 1,032 1,87
Tandemova pec TP ¢.2 301 26,466 35,508
ArcelorMittal Tandemové pec TP &.6 303 | 26213 | 52372
714220281 | Ostrava a.s. - zavod 13 - :
Ocelarna Tandemova pec TP ¢.8 304 23,779 13,684
Tandemova pec TP ¢.4 302 1,301 55,052
Sekunddrni prasnost K2 225 11,528 -
OXYVIT K2 - Kyslikovy konvertor 202 10,645 -
ZPO chlazeni kontislitku 223 7,589 -
214070101 EVRAZ VITKOVICE Sekunddrni prasnost K1 224 5,353 -
STEEL, a.s. LF Panvova pec 203 4,864 -
OXYVIT K1 - Kyslikovy konvertor 201 4,075 -
Pfrelévarna surového Zeleza 210 3,465 -
narazeci pec ¢.2-3,5 KVARTO 262 1,323 -
VITKOVICE HEAVY Reg.a formovani (NS 330-Slévarna) 309 9,317 0,535
714070121 MACHINERY a.s., EOP 5 (NS 320 - Ocelérna) 323 2,295 0,459
Zavod 3 Technologie 514 1,91 ]
714070821 | Vitkovické slévarny Tryskani 1l 503 3,139 0,051
Celkem 592,643 222,091
Emisni strop pro kominové emise — ORP Ostrava (pro rok 2020) 506

Emisni strop je u této skupiny vybranych zdroji plnén.

Pro vyhodnoceni tohoto indikatoru nebylo v dobé zpracovani zpravy dostatek tdajd. Dle Gdajd z CHMU
existuji udaje o emisich z dopravy za cely kraj, oviem pro vyhodnoceni indikatoru by bylo nutné rozdélit
tyto emise az na Uroven obci. V dobé zpracovani tato data nebyla dostupna.
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F.3. Zo6na Moravskoslezsko - CZ08Z

F.3.1. Stanoveni cile Programu zlepSovani kvality ovzdusi

Cilem PZKO je do roku 2020 dosdahnout na celém Uzemi zény CZ08Z Moravskoslezsko splnéni imisnich
limitd danych zakonem o ochrané ovzdusi v ptiloze ¢. 1 v bodé 1 az 3.

Cil programu je stanoven tak, aby do roku 2020:

e doslo ke snizeni koncentraci znecistujicich latek v ovzdusi, aby kvalita ovzdusi byla zlepsena tam,
kde jsou imisni limity na Uzemi zény pfekracovany,

e byla kvalita ovzdusi udrzena a zlepSovana také tam, kde jsou souc¢asné koncentrace znecistujicich
latek pod hodnotami imisnich limitd.

F.3.2. Re3ené znedistujici latky
Z analyzy kvality ovzdusi vyplyvaji nasledujici fesSené znedistujici latky:
e suspendované Castice:
o PMio: Dochdzi k prekracovani imisniho limitu pro 24hodinové koncentrace, ro¢niho
imisniho limitu.
o PMygs: Dochazi k prekracovani rocniho imisniho limitu.

e benzo(a)pyren: Dochazi k prekracovani ro¢niho imisniho limitu.

Ostatni znedistujici latky nejsou jiz delsi casové obdobi pfekracovany a nelze divodné predpokladat, ze by
k prekroceni mélo v budoucnu dojit.
F.3.3. Indikatory a monitorovani implementace Programu

Planované zlep3seni kvality ovzdusi bude zhodnoceno pomoci nasledujicich indikator(, platnych pro celé
Uzemi zony CZ08Z Moravskoslezsko, které se vztahuji k prekracovani imisnich limitd pro Skodliviny a s tim
souvisejici expozici obyvatelstva. Indikatory byly stanoveny nasledovné:

a) Plocha Uzemi zény CZ08Z s pifekrocenym imisnim limitem (v %) pro ro¢ni imisni limit pro PMyo,
b) plocha Gzemi z6ny CZ08Z s prekrocenym imisnim limitem (v %) pro denni imisni limit pro PMy,,
c) plocha Gzemi zény CZ08Z s prekrocenym imisnim limitem (v %) pro PMas,

d) plocha uzemi zény CZ08Z s piekro¢enym imisnim limitem (v %) pro benzo(a)pyren,

e) dodrzeni emisnich stropl stanovenych pro silni¢ni dopravu,

f) plocha Gzemi zény CZ08Z s prekroéenym imisnim limitem (v %) ostatnich znecistujicich latek, které
nejsou programem feseny a u kterych jsou dle analyzy programu imisni limity dodrZovany.

Indikatory a) - d) a indikdtor f) budou vyhodnocovény MZP kaZdoro¢né na zakladé aktualné platnych map
klouzavych pétiletych primérd namétenych koncentraci zneéistujicich latek, které konstruuje CHMU.
Indikator a) - d) a indikator f) bude povaZzovan za splnény, pokud plocha Uzemi zény CZ08Z s prekro¢enym
imisnim limitem bude rovna 0 %. Indikator f) je stanoven s ohledem na ostatni znecistujici latky, které
doposud nejsou plosné prekracovany, ale které je nutné rovnéz sledovat s ohledem na cile programu (tj.
udrZeni dobré kvality ovzdusi).

Indikator e) bude povaZovan za splnény, pokud bude hodnota emisi PMio ze silni¢ni dopravy ze
zastavéného Uzemi dané obce v roce 2020 rovna nebo nizsi hodnoté daného emisniho stropu. Indikator
e) bude vyhodnocovan kazdorocné.

KaZdoro¢ni zhodnoceni indikatord a plnéni Programu bude uvefejnéno na internetovych strankach MZP.

Strana 119



Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017

Pro fizeni implementace a vyhodnocovani stavu plnéni Programem stanovenych cili a opatieni, bude
zfizen implementaéni vybor Programu. Cleny budou zastupci kompetentnich organti na trovni obci, kraje
a statu, ktefi jsou odpovédni za realizaci Programem stanovenych opatreni. Implementaéni vybor
Programu bude fidit a svoladvat MZP.

F.3.4. Vyhodnoceni plnéni indikatord - Zéna Moravskoslezsko

Indikdtor a) aZ d) a indikdtor f) - plochy tizemi zény s prekroéenvmi imisnimi limity

Nasledujici prehled uvadi plnéni vyse popsanych indikator( pro plochu zény. Jedna se o data vychazejici z
pétiletych priimérd, které konstruuje CHMU a zde jsou pouZita data z pétiletych primér( za rok 2013 a?
2017. Pro porovnani je provedeno totéz za obdobi 2012 az 2016 (zdroj: Situacni zprdva o kvalité ovzdusi
na uzemi Moravskoslezského kraje za kalenddrni rok 2016). Jedna se o primérna data vidy za uplynulych
pét let a vysledky tedy neni mozné porovnavat s vymezenim Uzemi s prekroéenim imisnich limitd, které
predstavuji ro¢ni hodnoty.

Tabulka 94: Plocha Uzemi zény s pfekrocenymi imisnimi limity — pfedbézné udaje

Z6na Moravskoslezsko Spinéni indikatoru
Indikator - Skodlivina Pétileti
% plochy ANO/NE
2012-2016 0,3 NE
a) " 2013-2017 0,0 ANO
PMio — ro€ni koncentrace - —
Zména -0,3 Zmenseni plochy 0 0,3 p.b.
2012-2016 34,7 NE
b) i 2013-2017 30,1 NE
PMz1o — denni koncentrace — —
Zmeéna -4,6 Zmenseni plochy 0 4,6 p.b.
2012-2016 8,5 NE
<) . 2013-2017 4,9 NE
PM2,s — ro¢ni koncentrace — —
Zména -3,6 Zmenseni plochy o 3,6 p.b.
2012-2016 66,6 NE
d) ., 2013-2017 65,1 NE
Benzo(a)pyren - ro¢ni koncentrace - —
Zména -1,5 Zmenseni plochy 0 1,5 p.b.
2012-2016 0 ANO
f - . 2013-2017 0 ANO
Ostatni Skodliviny * - —
Zména 0 Beze zmén

* V rdmci ostatnich Skodlivin bylo na izemi zény vyhodnoceno plnéni téchto imisnich limit{:

e Benzen: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na drovni 5 ug/m?3
e Arsen: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na drovni 6 ng/m?3
e NO:z Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na drovni 40 pg/m?
e Olovo: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na Urovni 0,5 ug/md
e Nikl: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na Urovni 20  ng/md
e Kadmium: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na drovni 5 ng/m?3
e SO Imisni limit pro denni koncentrace na Urovni 125 pg/m3

Pro vyhodnoceni tohoto indikatoru nebylo v dobé zpracovéni zpravy dostatek tdajd. Dle Gdajd z CHMU
existuji udaje o emisich z dopravy za cely kraj, oviem pro vyhodnoceni indikatoru by bylo nutné rozdélit
tyto emise az na uroven obci. V dobé zpracovani tato data nebyla dostupna.
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G. Vyhodnoceni emisni a imisni situace v Moravskoslezském kraji

Ulelem této prace bylo vyhodnotit kvalitu ovzdudi na Gzemi Moravskoslezského kraje ve vztahu k
pozadavkim zadkonnych norem a cilim uvedenym ve strategickych dokumentech Moravskoslezského
kraje, kterymi jsou:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZO8A

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z

Byla analyzovédna fada vstupnich Gdaj z databazi poskytnutych CHMU ptipadné KU MSK. V nékterych
pfipadech bylo pracovano s predbéznymi Udaji. Pfipadna vyssi nejistota ucinénych zavér( je v téchto
pfipadech komentovdna v prislusné pasazi této prace.

G.1. Emise zneciStujicich latek
Analyzou dat o emisich znecistujicich latek, uvedenych v této zpravé, Ize vyvodit nasledujici zavéry:

e Vroce 2017 doslo ke snizeni emisi TZL 0 0,9 %, pokles emisi byl vykazan u zdroji REZZO 1 a 2.

e U emisi SO, doslo ke snizeni emisi 0 1,5 %, vyznamné se na bilanci SO, podili zdroje REZZO 1. Vliv
ostatnich zdrojd je vyrazné nizsi.

e Vyznamné snizeni emisi bylo dosazeno u NOy, a to témér o 12 %, zejména z divodu sniZzeni emisi
ze zdrojd REZZO 1.

e ZvySeni emisio 0,1 % bylo vykazano u tékavych organickych latek, zejména z divodu zvyseni emisi
ze zdroji REZZO 3, které emituji cca 85 % organickych latek.

e Emise amoniaku klesly o 2,4 %, dominantni podil maji zdroje REZZO 3.

Tabulka 95: Mezirocni porovnani emisni bilance Moravskoslezského kraje

Emise (kt) Rozdil
Znedistujici latka

2016 2017 (%) (kt)
Tuhé znecistujici latky (TZL) 6,32 6,26 -0,9 -0,06
Oxid sificity (SO2) 17,54 17,28 -1,5 -0,26
Oxidy dusiku (NOx) 22,8 20,18 -11,5 -2,62
Tékavé organické latky (VOC) 23,7 23,73 0,1 0,03
Amoniak (NHs) 3,792 3,702 -2,4 -0,09

Pfi zapocteni vlivu emisi prekurzort sekundarnich ¢astic do vySe uvedené bilance (zde NO,, SO, a NHs,
pricemz faktory pro potencial tvorby ¢astic jsou pro NOx = 0,88; pro SO, = 0,54 a pro NH; = 0,64), Ize
predpokladat snizeni mnozstvi primarnich a sekunddrnich ¢astic o0 2 560 tun, coZ je 0 7 % méneé neZ v roce
2016.

Celkové Ize vyvoj emisi v Moravskoslezském kraji hodnotit pozitivné, jelikoz u hlavnich znecistujicich latek
doslo v porovnani s predchozimi roky ke snizeni celkovych emisi znecistujicich latek, tento trend pokracduje
s vyjimkou narGstu v letech 2009/2010 jiz od roku 2008.
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G.2. Imise
V nasledujici tabulce jsou uvedeny zmény imisnich koncentraci latek, u kterych je stanoven imisni limit
pro ochranu zdravi a pro ochranu ekosystému a vegetace. Do souhrnu jsou zahrnuta data ze stanic, kde

probihal imisni monitoring v roce 2016 i 2017, takto Ize porovnat zmény s vyloucenim vlivu zmény lokality
méreni.

Tabulka 96: Meziro¢ni porovnani prdmérnych imisi v Moravskoslezském kraji

Rocni priimér imisi Roéni imisni
Znetidtujici latka Zména limit
2016 2017

[ng/m?] [ng/m?] [pg/m?] % [ng/md
Castice PM1o 30,9 32,0 1,1 3,4 40
Castice PMa,s 24,6 25,4 0,8 3,4 25
Oxid sifiity (SO2) 8,9 9,5 0,6 6,6 20
Oxid dusicity (NO2) 19,5 18,7 -0,7 -3,7 40
Oxidy dusiku (NOx) 13,6 13,3 -0,2 -1,8 30
Oxid uhelnaty (CO) 494 451 -43,0 -8,7 -
Benzen 2,1 2,4 0,2 10,1 5

[ng.m3] [ng.m3] [ng.m3] % [ng.m3]
Olovo 22,5 16,1 -6,4 -28,4 500
Arsen 1,6 1,5 -0,1 -6,3 6
Kadmium 0,22 0,33 0,1 50,0 5
Nikl 1,6 1,4 -0,2 -12,5 20
Benzo(a)pyren 3,9 41 0,2 4,4 1

Imisni situace se pfi porovnani primeérnych imisi ve shodnych lokalitdch mezirocné mirné zhorsila,
v prdméru narostly imisni koncentrace poloviny sledovanych znecistujicich latek, zejména kadmia a
benzenu (o vice nez 10 %). Doslo vSak také k navySeni imisnich koncentraci PM,s. Vyrazné vzrostly imise
kadmia (0 50 %), naproti tomu byl zaznamenan vyznamny pokles imisi olova (o 28,4 %) a oxidu uhelnatého
(0 8,7 %). U ostatnich latek je ndrlst v fadu jednotek procent.

G.3. Nejistoty vyhodnoceni

Existuje fada neurcitosti, s kterymi je vhodné pfi vyhodnocovani emisni bilance a souvislosti mezi emisemi
a imisemi uvazovat, patfi mezi né nasledujici:

1) Na zvySenych imisnich koncentracich znecistujicich latek se vyznamné podili tzv. Spatné rozptylové
podminky, tedy stabilni stav atmosféry, kdy v oblasti Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek
dochazi k hromadéni emisi v atmosfére a tim i zvySovani imisnich koncentraci znecistujicich latek.
Zasadni vliv rozptylovych podminek na kvalitu ovzdusi lze vysledovat i z meziro¢nich srovnani
mnozstvich emisi a rozlohy oblasti s pfekrocenymi imisnimi limity, kdy nardst rozlohy téchto oblasti
neni vzdy doprovdzen adekvatnim narlistem emisi a dokonce i pres pokles emisi se mizZe rozloha
oblasti v daném roce zvysit. V pfedchozim obdobi tato situace nastala jiz nékolikrat.

2) Na kvalité ovzdusi zejména v Ostravsko-karvinském regionu se podileji také pfihrani¢ni zdroje
z pfilehlé ¢asti Polska, kde se nachdazi pomérné rozsahla priimyslova oblast. Tyto zdroje do bilance
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3)

4)

5)

6)
7)

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2017
MSK nevstupuji, nicméné zejména pfi pfihodném sméru vétru mohou ovzdusi v ¢esko-polském
pfihranic¢i pomérné vyznamné ovliviiovat.
Emise z lokalnich topenist jsou v REZZO 3 vypoditavany na zakladé statistickych Gdaji o zpGsobu
vytapéni domdacnosti a mohou byt zatizeny nepfesnostmi.
Emise tékavych organickych latek jsou z drtivé vétSiny tvofeny malymi zdroji v kategorii REZZO 3.
Pfitom vice ne? 87 % tvofi dle CHMU nesledované zdroje pouzivajici rozpoustédla. Tato bilance mize
byt velice nepfesna.
Emise z mobilnich zdrojl jsou v REZZO 4 vypocitavany na zakladé udajli o sc¢itani dopravy v 5 letych
intervalech a jejich pfepoctu na Udaje platné pro aktualni rok.
Vysledky méreni emisi u zdrojlil REZZO 1 a 2 nemusi vZdy objektivné postihovat bézny provozni stav.
V ptipadé hodnoceni podilu zdrojd na imisnich koncentracich PMio a PM;s nelze brat v ivahu pouze
emise TZL, ale je potfeba uvazovat s pfeménou plynnych znedistujicich latek emitovanych zdroji na
sekunddrni ¢astice reakci v atmosféfe. V soucasnosti jsou tyto premény primarnich emisi NOy, SO,,
NHs a VOC na sekundarni ¢astice — prasny aerosol, pouze odhadovany. Vzhledem k mnozstvi emisi
prekurzord sekundarnich ¢astic vsak nelze podil emisi NOy, SO,, NH3 a VOC na imisnich koncentracich
PM1o opomijet.
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